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#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Πώς θα άλλαζε
το σκηνικό 

με το 5%;

Η αντιπολίτευση
στην εντατική

EDITORIAL

ΣΕΛ.31-33

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

Υποψήφια πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ
ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 

«Στόχος για μένα
είναι το μεγάλο 

και κυβερνών ΠΑΣΟΚ»

Πώς ο «διπλός
πράκτορας 13-0» 

άδειασε τον Κασσελάκη 
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ΣΕΛ. 2

ΣΕΛ.  16-17
ΣΕΛ.  18

ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΑΜΑΤΗΣ
AΡΘΡΟ

ΣΕΛ.  25

Βουλευτής Επικρατείας της ΝΔ

ΝΑΝΤΙΑ Β. ΓΩΓΟΥΛΟΥ
Τα βασικότερα σχέδια 
που προτάθηκαν
για την επίλυση του Κυπριακού

ΝIΚΟΣ ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ
Τελείωσαν 
τα μπάνια του λαού...

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΟΡΚΙΔΗΣ
Η δύσκολη καθημερινότητα
εργοδοτών και εργαζομένων

Τιπ πολιτικής
επικοινωνίας
Aπό τον Θανάση Παπαμιχαήλ 

Καταγγελίες για τον «γορίλα» πρώην βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ ΚΕΝΤΡΙ 

Παραολυμπιακοί Αγώνες: 
Ο αθλητισμός 

ενισχύει 
την κοινωνική 
συμπερίληψη

Γράφουν

Ο ΑΓΝΩΣΤΟΣ ΠΟΛΕΜΟΣ
ΤΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ

ΜΗΝΥΜΑ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗ
ΑΠΟ ΕΒΡΟ

ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Κυβερνητικά φύλλα πορείας
για τα 45 μέτρα της ΔΕΘ 
με εντολή Μητσοτάκη 

ΣΕΛ.  5

ΠΕΡΙΟΔΕΙΕΣ «ΓΑΛΑΖΙΩΝ» 
ΚΛΙΜΑΚΙΩΝ 

Τα παζάρια 
της Φον ντερ Λάιεν και

οι καραμπόλες 

«Είμαστε όλοι εδώ 
και εγγυόμαστε την 

ασφάλεια της Ελλάδας»

ΣΕΛ. 20

ΚΟΣΜΟΣΥΡΡΟΗ ΣΤΗΝ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΗΣ ΝΚ ΜEDIA GROUP 
Σύσσωμη η πολιτική ζωή του τόπου 

ανταποκρίθηκε στο κάλεσμα του εκδότη Νίκου Καραμανλή 
στο «Ολύμπιον» της Θεσσαλονίκης ΣΕΛ. 24-29

ΣΕΛ. 4

ΣΕΛ. 7

ΕΜΦΥΛΙΟΣ ΣΤΑ ΤΡΟΛ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ 

Καταδότες, κουκούλες 
και μηνύσεις 

Ο Μωραΐτης δίνει 
στεγνά τον Δήμτσα 
της «Αποστολής»

ΣΕΛ.  12-15

Το βαθύ λαρύγγι
που καρφώνει 
τα ψεύτικα προφίλ
της Κουμουνδούρου 
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

«P»

Δ
ιαβάζοντας το σημερινό πολιτικό σκηνικό, οφεί-
λουμε να κάνουμε ορισμένες παραδοχές με βάση
τα δημοσκοπικά δεδομένα της στιγμής και να μην

κρύβουμε τις στρεβλώσεις κάτω από το χαλί.
Ξεκινώντας από τον ΣΥΡΙΖΑ, είναι πλέον σαφές ότι ως

κόμμα και brand name έχει «πεθάνει». Δεν έχει ούτε πα-
ρόν ούτε μέλλον και αυτό το γνωρίζουν ακόμη και όσοι
έχουν απομείνει στο εσωτερικό του και προσπαθούν με νύ-
χια και με δόντια να το κρατήσουν ζωντανό, έστω και στην
εντατική με μηχανική υποστήριξη, προφανώς για να μη χά-
σουν τις βουλευτικές τους έδρες και την κρατική επιχορή-
γηση. Άλλος λόγος δεν υπάρχει παρά μόνο να διατηρηθούν
οι βουλευτικές αποζημιώσεις των στελεχών του και η ερ-
γασία των κομματικών υπαλλήλων, οι οποίοι εδώ και χρό-
νια σιτίζονται από τα κρατικά ταμεία. Για ευνόητους και
αποπροσανατολιστικούς λόγους η συζήτηση περιστρέφε-
ται γύρω από το αν ο Στέφανος Κασσελάκης είναι «ξένο

σώμα» στην Κουμουνδούρου, ενώ το αληθές είναι ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι πλέον ξένο σώμα στην Αριστερά και εκτός πολι-
τικής σκακιέρας.

Το ΠΑΣΟΚ από την άλλη μεριά εμφανίζεται... εφτάψυχο
αλλά στάσιμο. Δεν έχει σβήσει πολιτικά, αλλά δεν έχει ηγέ-
τη που να το οδηγήσει στην κορυφή - συγκινεί περισσότερο
το όνομά του (και ο ιδρυτής του Ανδρέας Παπανδρέου) και
όχι οι επίδοξοι μνηστήρες για την προεδρία. Αρχηγό θα
βρει, ηγέτη όχι… Το σενάριο που απεύχονται οι υποψήφιοί
του, δηλαδή να μετατραπεί σε δεκανίκι της εξουσίας μέσω
κάποιας κυβέρνησης συνεργασίας, έχει πολλές ρεαλιστι-
κές πιθανότητες.

Η ΝΔ, τέλος, ως κόμμα παραμένει ισχυρή παρά τα προ-
βλήματα και την κυβερνητική φθορά... Ο αντίπαλός της εί-
ναι μόνο ο εαυτός της και τα λάθη της που μπορεί να ταλανί-
ζουν την εικόνα της, αλλά δεν την πλήττουν όσο θα περίμε-
νε κάποιος. Η «γαλάζια» παράταξη διατηρεί προς το παρόν

δύο βασικά πλεονεκτήματα: την ικανότητα διακυβέρνησης
της χώρας και την πολιτική σοβαρότητα, που έχουν απολέ-
σει εδώ και καιρό τα περισσότερα κόμματα της αντιπολί-
τευσης, τα οποία σε πολλές περιπτώσεις ξεπερνούν κάθε
όριο αυτογελοιοποίησης.

Στις αρχές του 2025 το πολιτικό τοπίο θα έχει μεταβλη-
θεί. Τίποτε δεν θα είναι το ίδιο. Δεν μπορεί να συνεχιστεί
αυτή η παρωδία της αντιπολίτευσης. ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
έχουν υποστεί ανήκεστο βλάβη και είναι πολύ δύσκολο να
ανατραπεί ο πολιτικός τους κατήφορος. Ο φόβος που
υπάρχει είναι μήπως τα νέα σχήματα και οι συμμαχίες που
θα προκύψουν είναι ακόμη χειρότερα από τα σημερινά λό-
γω βεβιασμένων κινήσεων υπό το άγχος της πολιτικής επι-
βίωσής τους. Το προσεχές διάστημα θα επανέλθει στη δη-
μόσια σφαίρα η ανάγκη ύπαρξης αυτοδύναμης κυβέρνη-
σης για τις επόμενες εθνικές εκλογές του 2027. Και αυτή η
ανάγκη θα είναι πιο κρίσιμη από ποτέ...

Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE
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Η αντιπολίτευση στην εντατική

ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ έχουν
υποστεί ανήκε στο βλάβη

και πολύ δύσκολα 
θα ανατραπεί 

ο πολιτικός 
τους κατήφορος
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Μ
ήνυμα προς κάθε κατεύθυνση ότι η
Αθήνα είναι αποφασισμένη να τηρή-
σει πολύ σκληρή στάση έναντι της

Γερμανίας, μετά τις πρόσφατες αποφάσεις
του Βερολίνου για αυστηροποίηση των ελέγ-

χων και στα δυτικά χερσαία
σύνορα της χώρας, στέλνει
με κάθε ευκαιρία η κυβέρ-
νηση, ενώ ο πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης και οι
συναρμόδιοι υπουργοί ζη-
τούν να τηρηθεί απαρέγκλιτα
το κεκτημένο της ζώνης
Σένγκεν. Στο κυβερνητικό

επιτελείο επικρατεί αυξημένη εγρήγορση,
καθώς η αιφνιδιαστική απόφαση του Βερολί-
νου σημειώνεται σε μια στιγμή που οι μετα-
ναστευτικές ροές εξ ανατολών καταγράφουν
αύξηση και που, σύμφωνα με τις υπάρχουσες
εκτιμήσεις, είναι δυνατόν να «γεννήσει» ένα
νέο μεταναστευτικό ρεύμα, με δεκάδες χι-
λιάδες παράνομους μετανάστες να συνωστί-
ζονται στη χώρα μας. 

Συμμαχίες
Μπροστά στο νέο σκηνικό που αρχίζει να

διαγράφεται στον ευρωπαϊκό ορίζοντα, η Ελ-
λάδα θα ζητήσει επιμερισμό των βαρών για
όλες τις χώρες και όχι μόνο για τις πύλες ει-
σόδου. Αυτή τη στάση θα κρατήσει και μετά
τον Δεκέμβριο, όταν θα έχει ολοκληρωθεί ο
διορισμός των νέων επιτρόπων. Επίσης, η Ελ-
λάδα θα επιδιώξει συμμαχία με άλλες χώρες,
πχ, με Αυστρία, Πολωνία, και κυρίως με τις
χώρες του Νότου, αφού ανάλογες θέσεις
έχουν η Ιταλία, η Ισπανία και η Πορτογαλία.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο κ. Μητσοτάκης
είναι σε ανοιχτή γραμμή με τους ομολόγους
του των παραπάνω χωρών που επιχειρούν να
συγκροτήσουν μέτωπο κατά της γερμανικής
απόφασης αλλά και να κορυφώσουν τις πιέ-
σεις, προκειμένου να συμπεριληφθεί το Με-
ταναστευτικό στην ατζέντα του επόμενου Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου, στις 16-17 Οκτωβρί-
ου. «Αν η μετανάστευση δεν συμπεριληφθεί
στην ατζέντα του Συμβουλίου, η Ελλάδα θα το
θέσει μετ’ επιτάσεως», σημειώνουν κυβερ-
νητικές πηγές. 

Χθες, ο υπουργός Μετανάστευσης Νίκος
Παναγιωτόπουλος συμμετείχε στη Διάσκεψη
του Βερολίνου για την Ασφάλεια και τη Μετα-
νάστευση, ενώ είχε συνάντηση με τον Γερμα-
νό υφυπουργών Εσωτερικών, αρμόδιο για
θέματα Μετανάστευσης, Μπερντ Κρόσερ,
στον οποίο ανέλυσε τις ελληνικές θέσεις. Στο
τέλος του μήνα, ο κ. Παναγιωτόπουλος θα
βρεθεί στις Βρυξέλλες για τη Σύνοδο των Ευ-
ρωπαίων υπουργών Εσωτερικών και Μετα-
νάστευσης, ενώ το Μεταναστευτικό αναμένε-
ται να βρεθεί στο επίκεντρο της συνάντησης
των Ευρωπαίων ηγετών στις 11 Οκτωβρίου
στην Πάφο. 

Συνάντηση με Σολτς 
Την ίδια ώρα, ο πρωθυπουργός Κυριάκος

Μητσοτάκης ετοιμάζεται για τη νέα συνάντη-
ση που θα έχει με τον καγκελάριο Όλαφ
Σολτς στα μέσα Οκτωβρίου. Υπενθυμίζεται ότι
τόσο στη συνάντηση που είχε τον περασμένο
Νοέμβριο με τον Γερμανό καγκελάριο όσο
και στην πρόσφατη επαφή με τον αντικαγκε-
λάριο της Γερμανίας Ρόμπερτ Χάμπεκ, ο
οποίος πριν από λίγες ημέρες βρέθηκε στην
Ελλάδα με αφορμή τη ΔΕΘ, ο κ. Μητσοτάκης
φρόντισε να στείλει το μήνυμα ότι η Ελλάδα
ζητεί τον σεβασμό όσων έχουν συμφωνηθεί. 

Μαρινάκης: «Έχουμε μειώσει 
85% τις ροές»

«Η Ελλάδα είναι μια χώρα η οποία είναι το
σύνορο της Ευρώπης. Τρία πράγματα θα σας

πω πολύ γρήγορα. Έχει μειώσει 85% τις ροές.
Από εκεί που έκρινε μία αίτηση ασύλου σε
δυο τρία χρόνια, την κρίνει σε δυο τρεις μή-
νες. Και οι προτάσεις της Ελλάδας υιοθετή-
θηκαν στο Σύμφωνο για το Άσυλο και τη Με-
τανάστευση, το οποίο είναι υποχρέωση της
Ευρώπης και σε καμία περίπτωση -θέλω να
ακουστεί δυνατά- δεν πρόκειται η Ελλάδα να
είναι “ο σάκος του μποξ” ή να είναι η χώρα η
οποία, επειδή ακολουθήθηκε, θεωρώ, μια
λάθος πολιτική από άλλες ευρωπαϊκές χώ-
ρες, θα λύσει αυτή για τους άλλους το πρό-
βλημα. Δεν πρόκειται εμείς να γυρίσουμε αν-
τίστροφα την εικόνα. Θα συνεχίσουμε να φυ-
λάμε τα σύνορά μας και να απαιτούμε να κα-
τανέμονται δίκαια τα βάρη», είπε χαρακτηρι-
στικά χθες ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης.

Χρυσοχοΐδης: «Ο Έβρος 
είναι θωρακισμένος» 

«Η Ελληνική Αστυνομία και οι Ένοπλες
Δυνάμεις εγγυώνται την ασφάλεια της χώ-
ρας», ξεκαθάρισε ο υπουργός Προστασίας
του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης από τις Κα-
στανιές και ειδικότερα από το Στρατιωτικό
Φυλάκιο ΕΦ 1.

«Ο Έβρος είναι θωρακισμένος», τόνισε ο
υπουργός, διαβεβαιώνοντας για τη συνέχι-
ση υλοποίησης συγκεκριμένων έργων και
υποδομών που απαιτούνται στο πλαίσιο του
πολύ σπουδαίου και τεράστιου, από πλευ-
ράς όγκου και σημασίας, έργου, όπως χα-
ρακτηριστικά είπε, που συντελείται στην
περιοχή.

Αναφέρθηκε, δε, στη συνέχιση της επέκτα-
σης του φράχτη και στην πρόσληψη άλλων
150 συνοριοφυλάκων στη Ροδόπη και την
Καβάλα για τον έλεγχο των ελαχιστοποιημέ-
νων -όπως δήλωσε- σήμερα μεταναστευτι-
κών ροών. Επανέλαβε ότι η αποστολή των Ελ-
λήνων αστυνομικών και συνοριοφυλάκων εί-
ναι η προστασία των συνόρων της χώρας αλ-
λά και της Ευρώπης και την υπηρετούν απα-
ρέγκλιτα βάσει των ευρωπαϊκών συνθηκών,
όπως η Συνθήκη Σένγκεν και το Νέο Μετανα-
στευτικό Σύμφωνο, το οποίο αποφασίστηκε
από το Ευρωπαϊκό Συμβούλιο, έχοντας κατα-
κτήσει την εμπιστοσύνη των χωρών-μελών
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Σκληρή κυβερνητική
στάση έναντι 

της Γερμανίαςτης 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚO

Ο πρωθυπουργός και 
οι συναρμόδιοι υπουργοί 

ζητούν να τηρηθεί 
απαρέγκλιτα το κεκτημένο 

της ζώνης Σένγκεν



ττης Κάλιας Αλεξανδρίδου

Τ
ο μήνυμα της συνεργασίας σε κάθε
επίπεδο, προκειμένου να προχωρή-
σει το συντομότερο η υλοποίηση

πολιτικών για τη βελτίωση της καθημερι-
νότητας των πολιτών, στέλνει η κυβέρνηση.
Με στόχο τον κοινό βηματισμό με την Τοπι-
κή Αυτοδιοίκηση, ο πρωθυπουργός συναν-
τήθηκε με την Εκτελεστική Επιτροπή της
Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας στο
Μέγαρο Μαξίμου. Κατά τη διάρκεια της σύ-
σκεψης στην οποία συμμετείχαν όλοι οι
συναρμόδιοι υπουργοί, εξετάστηκαν η οι-
κονομική κατάσταση των δήμων και οι τρό-
ποι στήριξής τους εντός του νέου ευρωπαϊ-
κού δημοσιονομικού πλαισίου, το ενδεχό-
μενο επέκτασης του προγράμματος της ΔΥ-
ΠΑ για την απασχόληση ανέργων 55 ετών
και άνω και η συμβολή των δήμων στην
υλοποίηση του προγράμματος «Μαριέττα
Γιαννάκου» για την αναβάθμιση σχολικών
μπάνιων και χώρων άθλησης, καθώς σε
πρώτο στάδιο πρέπει να γίνει αναλυτική
καταγραφή των αναγκών των σχολικών
μονάδων. 

Στήριξη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
Ο Κυριάκος Μητσοτάκης σημείωσε ότι

«τα τελευταία χρόνια έχουν γίνει σημαντι-
κά βήματα από πλευράς κυβέρνησης ως
προς την οικονομική και θεσμική στήριξη
της Αυτοδιοίκησης», υπογραμμίζοντας ότι
υπάρχουν ακόμα αρκετά ανοιχτά ζητήμα-
τα, «τα οποία αφορούν και την καλύτερη
θεσμική θωράκιση της Αυτοδιοίκησης, στα
πλαίσια της φιλόδοξης ιδέας μιας πραγμα-
τικής πολυεπίπεδης διακυβέρνησης». Επί
τάπητος τέθηκε και ο εκσυγχρονισμός των
διατάξεων που διέπουν τη λειτουργία των
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης μέσω
του επικείμενου νομοσχεδίου για τον Κώ-
δικα Αυτοδιοίκησης.

Μετά την εξειδίκευση των μέτρων που
ανακοινώθηκαν στη ΔΕΘ, σειρά για τους
υπουργούς και τα στελέχη της Νέας Δημο-
κρατίας παίρνει πλέον η επικοινωνία των
κυβερνητικών παρεμβάσεων στους πολί-
τες. Με στόχο να μη χαθεί ούτε μια μέρα
οργανώνονται ήδη σε κεντρικό επίπεδο οι
εξορμήσεις των «γαλάζιων» στελεχών ανά
τη χώρα, με τα 45 μέτρα που ο Κυριάκος
Μητσοτάκης εξήγγειλε να παρουσιαστούν
αναλυτικά και να πείσουν ότι ο οδικός χάρ-
της με χρονικό ορίζοντα το 2027 θα δημι-
ουργήσει μια νέα κατάσταση σε κοινωνικό
και οικονομικό επίπεδο. Μεικτά κλιμάκια
ετοιμάζονται να λάβουν «φύλλα πορείας»
και να παρουσιάσουν το όραμα της κυβέρ-
νησης για την επόμενη τριετία.

Η ομάδα δράσης 
Οι χίλιες μέρες, για τις οποίες μίλησε ο

πρωθυπουργός, θα περιλαμβάνουν περιο-

δείες, κυρίως στοχευμένες στις περιοχές
εκείνες όπου εντοπίζονται μεγαλύτερα
ελλείμματα για την εικόνα της κυβέρνη-
σης, με το σχέδιο δράσης να καταρτίζουν
ο σύμβουλος του πρωθυπουργού Θανά-
σης Νέζης, ο υφυπουργός παρά τω πρω-
θυπουργώ Γιώργος Μυλωνάκης και η
γραμματέας της ΠΕ της ΝΔ Μαρία Συρεγ-
γέλα. Το μήνυμα που το Μέγαρο Μαξίμου
επιδιώκει να γίνει σαφές είναι ότι η κα-
θημερινότητα των πολιτών θα συνεχίσει
να βρίσκεται στην κορυφή των προτεραι-
οτήτων όλο το επόμενο διάστημα, με τη
βελτίωσή της σε κάθε τομέα και την αύ-
ξηση των εισοδημάτων να αποτελούν τον
βασικό στόχο της τετραετίας. 

Ο πρωθυπουργός έχει ξεκινήσει να
ασχολείται με την καθημερινότητα από
την πρώτη μέρα, τόνισε ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης σε συ-

νέντευξή του στον ΑΝΤ1, επισημαίνοντας
ότι ήδη έχει διανυθεί μια μεγάλη διαδρο-
μή. «Η ανεργία των νέων από το 36,5%
έχει πάει στο 22%, η ανεργία των γυναι-
κών από το 22% στο 12%», υπογράμμισε
και τόνισε ότι είναι δέσμευση «το 2027 η
Ελλάδα να έχει μέσο μισθό 1.500 ευρώ». 

Αντίπαλος για την κυβέρνηση παραμέ-
νει η ακρίβεια, παρά τα σημάδια αποκλι-
μάκωσης του πληθωρισμού, με τα κυβερ-
νητικά στελέχη να σημειώνουν ότι πρό-
κειται για ευρωπαϊκό και όχι ελληνικό
πρόβλημα.

Παράλληλα με την ενίσχυση των εισο-
δημάτων, η κυβέρνηση προωθεί παρεμ-
βάσεις και για την επίλυση του στεγαστι-
κού προβλήματος, με προγράμματα
όπως το «Σπίτι μου 2» να ανοίγουν τον
δρόμο σε περίπου 30.000 πολίτες, ώστε
να αποκτήσουν το δικό τους σπίτι. 

Μαρινάκης: «Το πρόγραμμά μας 
θα ολοκληρωθεί το 2027»

Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος περιέγρα-
ψε τον στόχο της κυβέρνησης, επισημαί-
νοντας ότι «στην πρώτη τετραετία ο στόχος
είναι η Ελλάδα να αρχίσει να μοιάζει με ένα
κανονικό κράτος. Το στοίχημα της δεύτερης
τετραετίας είναι να σταματήσει να νιώθει
ένα πολύ μεγάλο μέρος της κοινωνίας ότι
“ναι, ρε παιδιά, καλές οι επενδυτικές βαθμί-
δες, καλές οι αναβαθμίσεις οικονομίας, ση-
μαντικές αυτές οι ειδήσεις, αλλά εγώ δεν το
βλέπω στην τσέπη μου». Η κυβέρνηση πα-
ρακολουθεί τις δημοσκοπήσεις που έρχον-
ται στο φως της δημοσιότητας, προκειμένου
να «ακούσει» τους πολίτες και να απαντήσει
με τις πολιτικές που προωθεί στις ανησυ-
χίες τους, δηλώνουν κυβερνητικά στελέχη.

«Δεν είμαστε ακόμα εκεί που θέλουμε
να φτάσουμε, γιατί το πρόγραμμά μας είναι
ένα πρόγραμμα το οποίο θα ολοκληρωθεί
το 2027», τόνισε ο Παύλος Μαρινάκης,
επαναλαμβάνοντας τη θέση του πρωθυ-
πουργού ότι αν η κυβέρνηση το υλοποι-
ήσει, τότε οι πολίτες θα της δώσουν ξανά τη
στήριξή τους στις εθνικές εκλογές. 
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Κυβερνητικά φύλλα πορείας 
για τα 45 μέτρα της ΔΕΘ 

Μεικτά «γαλάζια» κλιμάκια ετοιμάζονται να εξορμήσουν 
σε στοχευμένες περιοδείες για να παρουσιάσουν το όραμα 

της κυβέρνησης για την επόμενη τριετία



Ε
πίθεση στον Νίκο Παππά εξαπέλυ-
σε χθες ο υπουργός Υγείας Άδωνις
Γεωργιάδης κατά τη διάρκεια της

παρουσίας του στην πρωινή εκπομπή του
Action 24, στρέφοντας τα βέλη του και κατά
του ΣΥΡΙΖΑ, με αφορμή την υπόθεση του
ΚΕΕΛΠΝΟ. 

Αναφερόμενος στην αθώωση των κατη-
γορουμένων για την υπόθεση, εξαπέλυσε
επίθεση κατά της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, τονίζοντας πως ο ΣΥΡΙΖΑ «δεν έχει ζη-
τήσει συγγνώμη για την υπόθεση». Εκείνη
τη στιγμή βρισκόταν στο στούντιο ο πρό-
εδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του
ΣΥΡΙΖΑ Νίκος Παππάς, ο οποίος ήταν πίσω
από τις κάμερες, μιας και επρόκειτο να εμ-
φανιστεί μετά τον υπουργό Υγείας. «Δεν
έχει ζητήσει συγγνώμη από όσους αθωώ-
θηκαν για να κάνει το κομμάτι του ο φασί-
στας ο Πολάκης», είπε χαρακτηριστικά ο
Άδωνις Γεωργιάδης.

«Βλέπω τον κ. Παππά που χαμογελάει
απέναντι, γιατί ξέρει ότι αυτό είναι ένα δύ-
σκολο στοίχημα. Στον ΣΥΡΙΖΑ τώρα λένε
“λες να καταφέρουμε να φάμε τον Γεωργιά-
δη από τις εφημερίες”;» είπε αρχικά, απευ-
θυνόμενος στον κ. Παππά, ο οποίος ωστόσο
δεν μπορούσε να απαντήσει, από τη στιγμή
που δεν ήταν στο πάνελ.

«Πήγαν να με φάνε… 
και τους τα γύρισα πίσω»

Ο υπουργός Υγείας τόνισε ακόμη ότι
«έχουν πάει να με φάνε με Novartis, με
ΚΕΕΛΠΝΟ, με συκοφαντίες, με λεφτά, με
διαφθορά… Τα έχω γυρίσει όλα πίσω. Τώρα
εύχεται και ο Παππάς. Σου λέει «λες να
αποτύχει με τις εφημερίες, να τον φάμε τε-
λικά με την εφημερία με τα ράντζα;”. Σας
λέω, λοιπόν, ότι πάλι θα αποτύχουν, όπως
τους έτριψα στη μούρη τη Novartis, το
ΚΕΕΛΠΝΟ και δεν έχουν πάει να ζητήσουν

μία συγγνώμη, όχι από εμένα, αλλά… θα το
πω: Κυνηγάει ο Πολάκης τα παιδιά του
ΚΕΕΛΠΝΟ… Δικαιώθηκαν δύο εργαζόμε-
νοι και ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει ζητήσει συγγνώ-
μη. Μας λέει ο ΣΥΡΙΖΑ ότι το να απολύεις

ανθρώπους από το Δημόσιο και να τους
αφήνεις να πεθάνουν από την πείνα, αν εί-
ναι για πολιτικούς σκοπούς, δεν πειράζει,
κ. Παππά. Δεν έχουν την ευγένεια της ψυ-
χής να ζητήσουν συγγνώμη. Καταστράφη-

καν οι ζωές τους κι εμείς να λέμε “τώρα τι
να κάνουμε, ο Πολάκης έκανε λάθος;”. Πε-
ριμένω τον ΣΥΡΙΖΑ να ζητήσει συγγνώμη…
για να κάνει το κομμάτι του ο Πολάκης ο
φασίστας. Δεν σας ένοιαζε να καταστρέψε-
τε οικογένειες, αυτοί είναι οι αριστεροί».

Κληθείς να σχολιάσει τα εσωκομματικά
του ΣΥΡΙΖΑ, χαρακτήρισε ως «κολοσσιαίο
λάθος» για τους αντιπάλους τού Στέφανου
Κασσελάκη το ενδεχόμενο διαγραφής του
έκπτωτου προέδρου. «Εάν διαγράψουν τον
Κασσελάκη για να μην είναι υποψήφιος, θα
έχουν κάνει κολοσσιαίο λάθος. Γιατί τον δια-
γράφεις; Γιατί πιστεύεις ενδόμυχα ότι μπο-
ρεί να κερδίσει. Σε μια τέτοια εξέλιξη ο Κασ-
σελάκης θα κάνει κόμμα και θα τους πάρει
τους μισούς ψηφοφόρους. Δεν μπορούν οι
ηγεσίες να πηγαίνουν κόντρα στη βούληση
του λαού, εγώ αν ήμουν ο Κασσελάκης θα
επιθυμούσα να με διαγράψουν. Δώρο θα εί-
ναι», υπογράμμισε χαρακτηριστικά.

Αναφορικά με το μέλλον του ΣΥΡΙΖΑ
σχολίασε πως «δύσκολα θα μείνουν ενω-
μένοι όλοι αυτοί. Ο μόνος τρόπος για να
μείνουν ενωμένοι είναι να κατέβουν όλοι
και να χάσει ο Κασσελάκης, γιατί αν κατέ-
βει και κερδίσει, θα φύγουν όλοι οι άλλοι».
Επιπλέον τόνισε πως «μέχρι τα τέλη Οκτω-
βρίου θα έχουμε παρουσιάσει το σχέδιο
για τις εφημερίες και το χρονοδιάγραμμα
βελτίωσης ανά νοσοκομείο, γιατί θα είναι
10-15 μέτρα».
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«Περιμένω τον ΣΥΡΙΖΑ 
να ζητήσει συγγνώμη. 
Δεν τους νοιάζει 
να καταστρέφουν οικογένειες,
αυτοί είναι οι αριστεροί», 
τόνισε ο υπουργός Υγείας 

«Φασίστας 
ο Πολάκης»

ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Εγκρίθηκε από το υπουργείο Υγείας η σύμ-
βαση δωρεάς μεταξύ του Γενικού Νοσοκο-
μείου Ελευσίνας Θριάσιο και της αστικής μη
κερδοσκοπικής εταιρείας πολιτισμού και
κοινωφελούς έργου Αιγέας, η οποία κάλυψε
το κόστος προμήθειας ενός χειρουργικού
ακτινοσκοπικού συστήματος, μοντέλου OEC
One ASD, για τις ανάγκες του Θριάσιου νοσο-
κομείου. 

Ο Σταμάτης Πουλής, α’ αναπληρωματικός
βουλευτής Δυτικής Αττικής της Νέας Δημο-
κρατίας και σύμβουλος του υπουργού Υγείας,
έκανε την ακόλουθη δήλωση: «Ευχαριστούμε
την αστική μη κερδοσκοπική εταιρεία πολιτι-
σμού και κοινωφελούς έργου Αιγέας και τον κ.
Μαρτίνο, οι οποίοι στέκονται πάντα αρωγοί σε

όλες τις προσπάθειες που γίνονται για τον εκ-
συγχρονισμό του Εθνικού Συστήματος Υγείας.

Στόχος μας, η προαγωγή των παρεχόμενων
υπηρεσιών υγείας στους κατοίκους, επισκέ-
πτες και εργαζόμενους της ευρύτερης περιο-
χής της Δυτικής Αττικής με σύγχρονα συστήμα-
τα, τα οποία αποτελούν πολύτιμο εργαλείο στα
χέρια του άριστα καταρτισμένου και έμπειρου
ιατρικού και νοσηλευτικού προσωπικού του
νοσοκομείου.

Η αναβάθμιση των υγειονομικών υπηρεσιών
πάντα με γνώμονα τη βελτίωση της υγείας και
της ποιότητας ζωής των συμπολιτών μας είναι
προτεραιότητα της κυβέρνησης του Κυριάκου
Μητσοτάκη και του υπουργού Υγείας Άδωνι Γε-
ωργιάδη».

Έγκριση σύμβασης δωρεάς χειρουργικού ακτινοσκοπικού συστήματος 
στο νοσοκομείο Ελευσίνας Θριάσιο από την Αιγέας ΑΜΚΕ
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Γ
ια πρώτη φορά η Ελλά-

δα προσκαλείται να

συμμετάσχει στη Σύ-

νοδο της G7 για τον Πολιτισμό,

η οποία θα πραγματοποιηθεί

στη Νάπολη της Ιταλίας στις

20-21 Σεπτεμβρίου. Και αυτό

χωρίς αμφιβολία πιστώνεται

στην υπουργό Πολιτισμού Λίνα

Μενδώνη, η οποία αθόρυβα

αλλά εντατικά εργάζεται εδώ

και μια πενταετία για την ενί-

σχυση της εικόνας της χώρας

μας διεθνώς στο πεδίο του Πο-

λιτισμού. Στο επίκεντρο συζη-

τήσεων της Συνόδου θα βρε-

θούν η υποστήριξη της Ουκρα-

νίας στη διατήρηση της πολιτι-

στικής της κληρονομιάς, ο αν-

τίκτυπος της τεχνητής νοημο-

σύνης στις δημιουργικές βιο-

μηχανίες, η καταπολέμηση της

λαθραίας διακίνησης έργων

τέχνης, οι επιπτώσεις της κλι-

ματικής αλλαγής στην πολιτι-

στική κληρονομιά και η συνερ-

γασία με την Αφρική για βιώσι-

μη ανάπτυξη μέσω του πολιτι-

σμού. Εκτός από τις χώρες της G7 (προεδρεύει η Ιταλία) συμμετέ-

χουν στη Σύνοδο και οι υπουργοί Πολιτισμού από την Ελλάδα, τη

Βραζιλία και την Ινδία, καθώς και εκπρόσωποι της UNESCO, του

Iccrom και της Αφρικανικής Τράπεζας για την Ανάπτυξη.

Ο Γκλέτσος απειλεί
να πάει σπίτι του

«Αν επανεκλεγεί ο Κασσελάκης,
θα πάω σπίτι μου»... απείλησε ο Από-
στολος Γκλέτσος, ο οποίος έχει εκ-
δηλώσει την πρόθεσή του να είναι
υποψήφιος πρόεδρος του κόμματος.
Αυτό βέβαια δεν προβλέπεται να
συμβεί καθώς πιθανότατα θα αντιμε-
τωπίσει ένα μικρό πρόβλημα να βρει
30 μέλη της Κεντρικής Επιτροπής για
να υπογράψουν την υποψηφιότητά
του. Σε κάθε περίπτωση, ο ηθοποιός
ανέφερε ως σημαντικότερο λάθος
του Στέφανου Κασσελάκη την «κα-
θημερινή επίδειξη πλουτισμού», ενώ
τάχθηκε υπέρ της υποψηφιότητας
του Παύλου Πολάκη.

Ο γορίλας πρώην
βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ

Αναμένεται νέα κρίση στις σχέσεις
Νέας Αριστεράς και του ΣΥΡΙΖΑ, κα-
θώς, όπως ακούγεται, θα βγουν μέ-
σω Διαδικτύου κάποιες κακοποιητι-
κές συμπεριφορές που αφορούν
πρώην βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, που
τώρα είναι στη Νέα Αριστερά. Μάλι-
στα, όπως μου ψιθύρισε ένα πουλά-
κι, αυτά που θα γραφτούν από γνω-
στό τρολ δεν θα έχουν προηγούμενο,
αφού αγγίζουν ευαίσθητα προσωπι-
κά δεδομένα. Ξέρω τι αφορά, αλλά
εγώ δεν είμαι τρολ να μεταφέρω
πληροφορίες χωρίς αποδείξεις… 

Η σύγκρουση γιγάντων και τα βίτσια του Αντώναρου
Ο Ευάγγελος Αντώναρος εξαπέλυσε επίθεση εναντίον του Χρήστου Σπίρτζη… Απόλαυση

να βλέπουμε δύο πολιτικούς γίγαντες να κονταροχτυπιούνται. Σε παρέμβασή του στα σόσιαλ
ο Ευάγγελος Αντώναρος αναφέρει τα ακόλουθα: «Έχω θέλω να βγαίνουν πολύ και συχνά
στις τηλεοράσεις και οι 17 κι ο Σπίρτζης κι ο εκ Κρήτης ομοϊδεάτης κι όλοι αυτοί των οποίων
τα ονόματα δεν συγκρατώ. Βίτσιο μου; Όχι. Κάθε εμφάνισή τους σπρώχνει όλο και περισσό-
τερα (μέχρι νεωτέρας) μέλη του ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ στην αγκαλιά του @skasselakis». 

Αριστερός…
κακοποιητής

Τις τελευταίες δύο μέρες μεταξύ
των σκληροπυρηνικών του Διαδι-
κτύου κυκλοφορεί μια φήμη πως
γνωστός «αναρχοαριστερός» φέ-
ρεται να έχει κακοποιήσει τη γυ-
ναίκα του και το 7χρονο κοριτσάκι
του. Μάλιστα, τα λαγωνικά μου μού
λένε πως η κακοποιητική συμπερι-
φορά του συγκεκριμένου ατόμου
έγινε στο μπαλκόνι του σπιτιού
τους και πως είναι τόσο γνωστός
που θα πέσουν τσιμέντα στο συνά-
φι τους. Φαίνεται πως η γυναίκα
δεν άντεξε και αναγκάστηκε να τον
καταγγείλει γιατί με κάποιον τρόπο
-δεν μου τον διευκρίνισαν- έχει
προκαλέσει κακό και στο 7χρονο
κοριτσάκι και σχηματίζεται δικο-
γραφία, για την οποία δεν μπορώ
ακόμη να γράψω περισσότερα. Θα
σας κρατάω ενήμερους…

Τίναξε την μπάνκα ο προϋπολογισμός
Η εκτέλεση του προϋπολογισμού στο οκτάμηνο Ιανουαρίου - Αυγούστου δικαιολογεί πλήρως
τις εξαγγελίες του πρωθυπουργού στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης, καθώς τα δημοσιονο-
μικά εξελίσσονται καλύτερα και από τις πλέον αισιόδοξες προβλέψεις. Σύμφωνα με τα στοι-
χεία του υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, το πρωτογενές πλεόνασμα εκτι-
νάχθηκε στα 7,571 δισ. ευρώ έναντι στόχου 3,316 δισ. ευρώ και έτσι ο κρατικός προϋπολογι-
σμός αντί για έλλειμμα 2,774 δισ. ευρώ παρουσίασε πλεόνασμα 1,048 δισ. ευρώ! Ακόμη και
μετά την αφαίρεση εσόδων που αφορούν την περσινή χρήση, το πρωτογενές πλεόνασμα ση-
μείωσε υπέρβαση κατά 1,12 δισ. ευρώ. «Κλειδί» αποτέλεσαν τα φορολογικά έσοδα, τα οποία
ανήλθαν σε 43,092 δισ. ευρώ και ήταν αυξημένα κατά 1,989 δισ. ευρώ έναντι του στόχου. Η
μάχη κατά της φοροδιαφυγής αποδίδει κυρίως λόγω της διασύνδεσης των ταμειακών μηχα-
νών με τα POS και η διαφορά είναι εμφανής. Μάλιστα, λόγω των επιδόσεων αυτών, ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης αποφάσισε να εξαγγείλει περισσότερα μέτρα στήριξης, χωρίς να διακυ-
βεύει στο ελάχιστο τη δημοσιονομική σταθερότητα. Οικονομική πολιτική για σεμινάριο!

Η Λίνα Μενδώνη στη Σύνοδο της G7
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Ο Κικίλιας 
και η ευρωπαϊκή
αλληλεγγύη

Δ
ύο πυροσβεστικά αεροσκάφη τύπου
Canadair CL-415 αποστέλλει η Ελλάδα
στην Πορτογαλία προκειμένου να συν-

δράμει στη δύσκολη μάχη για την κατάσβεση
δασικών πυρκαγιών στο κεντρικό και βόρειο
τμήμα της χώρας που έχουν κατακάψει παρθέ-
να δάση και μεγάλες εκτάσεις. 

Η συνδρομή της Ελλάδας παρέχεται μέσω
του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Πολιτικής Προ-
στασίας (UCPM), ο οποίος ενεργοποιήθηκε
έπειτα από αίτημα που υπέβαλε η πορτογαλική
κυβέρνηση, και η ανταπόκριση της ελληνικής
κυβέρνησης και συγκεκριμένα του υπουργείου
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας
στο αίτημα της Πορτογαλίας ήταν άμεση και τα
δύο Canadair -ενταγμένα στην εθελοντική δε-
ξαμενή του Μηχανισμού- έφυγαν νωρίς το
πρωί για την αποστολή τους. Ο υπουργός Πολι-
τικής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας επιβεβαι-
ώνεται για ακόμη μια φορά πως η κλιματική
κρίση δεν είναι μόνο ελληνικό πρόβλημα, αλλά
συμβαίνει παντού και πολλές φορές οι χώρες
χρειάζονται συνδρομή για να αντιμετωπίσουν
πρωτόγνωρες φυσικές καταστροφές.

Η διείσδυση Δούκα 
στα αριστερά…
«Ρίγη» προκάλεσε, όπως μαθαίνω,
στα στελέχη της Κουμουνδούρου η
δημοσιοποίηση της πλατφόρμας με
την οποία ο δήμαρχος Αθηναίων Χά-
ρης Δούκας θα επιδιώξει να κερδίσει
τη μάχη για την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝΑΛ. Λογικό, αν σκεφτεί κανείς ότι
πρόκειται για μια αμιγώς αριστερή
πρόταση, η οποία μπορεί να συσπει-
ρώσει δυνάμεις και ψηφοφόρους
που έχουν κυριολεκτικά αηδιάσει απ’
όσα συμβαίνουν στον ΣΥΡΙΖΑ και θε-
ωρείται βέβαιο ότι θα αναζητήσουν
νέα πολιτική στέγη. Βεβαίως, η μάχη
στο ΠΑΣΟΚ δεν είναι εύκολη, αλλά
και μόνο το γεγονός ότι ο κ. Δούκας
προβάλλει ως ο μόνος που μπορεί να
συσπειρώσει δυνάμεις είναι στα υπέρ
της υποψηφιότητάς του. 

Δεν πιάνεται 
φίλος ο Παυλής 
Επιβεβαιώνον-
ται, όπως φαί-
νεται, όσοι έβα-
ζαν προ ημερών
στοίχημα ότι η
συμμαχία του
Παύλου Πολά-
κη με την ομάδα
των 87 δεν θα
κρατήσει. Μό-
λις λίγες μέρες
μετά τη σύμ-
πλευσή τους
στην Κεντρική
Επιτροπή για
την καθαίρεση του Στέφανου Κασσελάκη,
ήρθε η πρώτη διαφωνία μεταξύ των δύο
πλευρών, αφού οι μεν 87 θέλουν η εσω-
κομματική κάλπη να στηθεί όσο αργότερα
γίνεται, ει δυνατόν και στις αρχές του 2025,
ο δε Πολάκης θέλει να στηθεί το ταχύτερο
δυνατό για να μη χάσει το momentum! 

Η παραλία της ΔΕΘ
Το ξέρατε εσείς ότι μέσα
στη ΔΕΘ υπάρχει κανονι-
κή παραλία; Αν όχι, πη-
γαίνετε στο Περίπτερο 12
του υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης,
όπου ο πολυμήχανος (και
μηχανικός στο επάγγελ-
μα) υπουργός Δημήτρης
Παπαστεργίου έχει εγκα-
ταστήσει μια μικρή παραλία προκειμένου να δείξει
την εφαρμογή MyCoast που υλοποίησε το υπουρ-
γείο μαζί με το Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών για να διασφαλίζεται η ελεύθερη πρόσβαση
των πολιτών στις παραλίες. Η εφαρμογή πάει
σφαίρα, καθώς κατά γενική ομολογία έχει φέρει
τάξη στις παραλίες. Μάλιστα, κάποιος επισκέπτης
του Περιπτέρου έσπευσε να ρωτήσει τον Δημήτρη
Παπαστεργίου αν η παραλία της ΔΕΘ είναι νόμιμη.
Ο υπουργός έβγαλε το κινητό του και του έδειξε όχι
μόνο πως είναι νόμιμη αλλά και πως με λίγα κλικ
«νοίκιασε» τα 6 τετραγωνικά μέτρα για τις λίγες
μέρες που διαρκεί η ΔΕΘ. Μάλιστα, έστειλε και το
σχετικό... ενοικιαστήριο!

Χαμός με τις
οργανώσεις του ΣΥΡΙΖΑ
Με προφανείς σκοπι-
μότητες η πλευρά των
οπαδών του Στέφανου
Κασσελάκη προσπαθεί
να πάρει αποφάσεις
Νομαρχιακών Επιτρο-
πών, στις οποίες υπό
φυσιολογικές συνθή-
κες κάνουν «κουμάν-
το» οι σημαντικότεροι αντίπαλοι του έκπτωτου
προέδρου. Είναι χαρακτηριστικό ότι οι τόσο η Νο-
μαρχιακή των Χανίων, από την οποία προέρχεται ο
Παύλος Πολάκης, όσο και εκείνη της Ανατολικής
Αττικής, από την οποία προέρχεται ο Χρήστος
Σπίρτζης, εξέδωσαν ανακοινώσεις εναντίον της
Κεντρικής Επιτροπής, καλώντας τον Στέφανο
Κασσελάκη να πάρει ξανά τη θέση του στην προ-
εδρία του κόμματος και ενισχύοντας το αφήγημά
του. Μόνο που τουλάχιστον η ανακοίνωση της Νο-
μαρχιακής Επιτροπής των Χανίων καταγγέλθηκε
από μέλη της, τα οποία υποστήριζαν πως δεν υπήρ-
ξε ποτέ απαρτία για να παρθεί μια τέτοια απόφαση.

Ποιος υπουργός 
αποφεύγει τις κάμερες 

τελευταία και γιατί;
Και εκεί που σήκω-
να το τηλέφωνό μου
χθες να δω τι κά-
νουν στην κυβέρ-
νηση, πώς τα περ-
νάνε και με τι ασχο-
λούνται οι υπουργοί
μας, πήρε το αυτί
μου για έναν γνώστη των τηλεοπτικών που έχει δώσει αρ-
κετές μάχες τα τελευταία χρόνια. Άκουσα ότι έχει κόψει
τις συνεντεύξεις και τις εμφανίσεις στα τηλεοπτικά μέσα.
Τι να συνέβη άραγε;

Χ
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Οικογενειακές διακοπές στο Άμστερν-
ταμ έκανε στα τέλη του Αυγούστου ο
Αλέξης Τσίπρας, όπως μετέδωσε χθες ο
Alpha. Το ρεπορτάζ του καναλιού έδωσε
στη δημοσιότητα τα σχετικά πλάνα απει-
κονίζοντας τον Αλέξη Τσίπρα με την
Μπέττυ Μπαζιάνα και τα δύο τους παιδιά
να ταξιδεύουν στην ολλανδική πρω-

τεύουσα. Οι φωτογραφίες ήταν από την
επιστροφή τους στην Αθήνα, φυσικά αε-
ροπορικώς. Ο πρώην πρωθυπουργός
διάβαζε μάλιστα εφημερίδα την ώρα της
πτήσης. Ενδιαφέρουσα επιλογή για κα-
λοκαιρινές διακοπές για τον πρώην πρό-
εδρο του ΣΥΡΙΖΑ, την ώρα που στην Κου-
μουνδούρου βαρούσαν... διάλυση!

Το
..

. 
Π

ρό
σω

πο

Τ. Θεοδωρικάκος: «Σημαντική και για την Ελλάδα η έκθεση Ντράγκι»
Άκρως σημαντική και για την Ελλάδα χαρακτήρισε την έκθεση Ντράγκι ο

υπουργός Ανάπτυξης Τάκης Θεοδωρικάκος κατά την ομιλία του στην εξειδίκευ-
ση των μέτρων που εξήγγειλε ο πρωθυπουργός στη ΔΕΘ. Χαρακτηριστικά τόνισε:
«Πιστεύω ότι τα βασικά συμπεράσματα της Έκθεσης Ντράγκι για την ΕΕ αφο-
ρούν και ισχύουν απολύτως και για την Ελλάδα. Αφορούν την περαιτέρω ενίσχυ-
ση της ανταγωνιστικότητας της οικονομίας μας, τη στήριξη της βιομηχανίας και
τη σύνδεσή της ιδιαιτέρως με την έρευνα και την καινοτομία καθώς και την αντι-
μετώπιση του κρίσιμου προβλήματος του ενεργειακού κόστους των επιχειρήσε-
ων. Με αυτά ως δεδομένα ασφαλώς βασικός στόχος είναι η ενίσχυση των εξαγω-
γών, είναι η περαιτέρω εξειδίκευση των πολιτικών μας στο σύνολο των τομέων
που σχετίζονται με τη βιομηχανία».

Πώς διαβάζουν 
στο Μαξίμου 
τις δημοσκοπήσεις; 

Μαθαίνω πως ο Κυριάκος Μητσοτάκης δια-
βάζει πολύ προσεκτικά τις
δημοσκοπήσεις, οι οποίες
αρκετές φορές είναι αντι-
κείμενο των καθημερινών
συζητήσεών του με τους
συνεργάτες του. Ακούω
πως ο ίδιος εκτιμάει πως οι
πολίτες κρίνουν πλέον βά-
σει αποτελέσματος, καθώς
έχουμε ξεπεράσει τη διχα-
στική εποχή των μνημονίων.
Άρα το συμπέρασμα είναι ένα: τρέξτε τις μεταρ-
ρυθμίσεις και θα πάμε καλά! Για να δούμε τι θα
δούμε. Μέχρι το 2027 ποιος ζει, ποιος πεθαίνει.

Ποιοι θέλουν μετάθεση του
debate στο ΠΑΣΟΚ; 

Την Τρίτη 24 Σεπτεμβρίου αναμένεται να γί-
νει το ντιμπέιτ για τις εκλογές στο ΠΑΣΟΚ και,
όπως έμαθα, δύο από τους υποψηφίους θέ-
λουν να μετατεθεί δύο ή πέντε μέρες μετά λό-
γω υποχρεώσεων. Χλωμό το βλέπω διότι,
όπως φαίνεται, έχει κλειδώσει η Τρίτη παρά τις
πιέσεις…

«Κρεμάστηκε» ο Καρανίκας
Ο Νίκος Καρανίκας, όπως πληροφορηθήκα-

με χθες, θα γίνει πατέρας και πριν από λίγες μέ-
ρες έκανε σύμφωνο συμβίωσης
με τη σύντροφό του. Ο ίδιος
επιβεβαίωσε την είδηση με
ένα story στο Facebook,
όπου δεχόταν ευχές από
τον παρουσιαστή Γιώργο
Γρηγοριάδη. Ο παρουσιαστής
τού είπε τα εξής: «Να πούμε να
ζήσετε, να ευτυχίσετε και σύντομα κα-
λούς απογόνους στον κύριο Καρανίκα. Το λέμε
από καρδιάς, πάντα χαρές», με τον ίδιο να
απαντάει με ένα «ευχαριστούμε πολύ».

Tι έκανε ο Τσίπρας στο Άμστερνταμ;

Α
νεβάζει στρο-
φές η κυβέρ-
νηση μετά την

απόφαση της Γερμα-
νίας για κλείσιμο των
συνόρων της που εν-
δέχεται να προκαλέ-
σει νέα μεταναστευτι-
κά κύματα από την
Τουρκία στην Ελλάδα. 

Μιλώντας στη Βου-
λή, ο υφυπουργός
Εθνικής Άμυνας Γιάν-
νης Κεφαλογιάννης,
αναφερόμενος στη
φύλαξη των συνόρων
στον Έβρο, τόνισε ότι
«αυτή η κυβέρνηση
είπε πράγματι μολών
λαβέ και στον Έβρο
και με την επακούμ-
βηση της τουρκικής
φρεγάτας και ανελλι-
πώς τα τελευταία πέν-
τε χρόνια κάνει ό,τι
χρειάζεται να ενισχύ-
σει σε όλα τα επίπεδα
τις Ένοπλες Δυνάμεις,
ακριβώς για να είμα-
στε σε θέση, όποτε και
αν χρειαστεί, να δώσουμε την κατάλληλη απάντηση, γιατί
μόνο έτσι καταλαβαίνουν κάποιοι γείτονές το θέμα της

ισχύος». Η φράση αυ-
τή του κ. Κεφαλογιάν-
νη ήρθε ως απάντηση
στις αναφορές του
προέδρου της Νίκης
Δημήτρη Νατσιού ότι
η κυβέρνηση ακολου-
θεί μια τακτική κατευ-
νασμού απέναντι στις
προκλήσεις της Άγκυ-
ρας. Απαντώντας επί-
σης για το θέμα της
συμμετοχής ανώτατου
Έλληνα αξιωματικού
στις εκδηλώσεις της
Τουρκικής Πρεσβείας
την 30ή Αυγούστου
για τον εορτασμό της
«ημέρας νίκης», ο
υφυπουργός Άμυνας
ανέφερε πως η εκδή-
λωση της τουρκικής
πρεσβείας στην Αθή-
να στην οποία παρέ-
στη ο Έλληνας αξιω-
ματικός αφορούσε τον
εορτασμό των Ενό-
πλων Δυνάμεων της
γείτονος και όχι τη Μι-
κρασιατική Καταστρο-

φή, ενώ συμπλήρωσε πως όλα έγιναν με βάση το πρωτόκολ-
λο του υπουργείου Εξωτερικών.

Κεφαλογιάννης για τη φύλαξη συνόρων

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…
Το κοκαλάκι της νυχτερίδας
φαίνεται πως έχει ο υπουργός
Προστασίας του Πολίτη. Κατά
την επίσκεψή του στον Έβρο και
στα έργα του φράχτη όλοι οι αξιωματι-
κοί αλλά και οι απλοί συνοριοφύλακες ήθε-
λαν μια φωτογραφία μαζί του. Σε κάθε του
στάση όλοι του εξιστορούσαν σκηνικά από
τον Έβρο που δεν τα μαθαίνουμε και ο Μιχά-
λης Χρυσοχοΐδης τούς εξέφρασε την ευγνω-
μοσύνη του μοιράζοντας συγχαρητήρια…



TΡΙΤΗ 17 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 10 ΔΕΚΑ ΣΤΑΔΕΚΑ

Με δυο λέξεις τα είπε 
όλα για τον Παππά 

Λ
ίγα λόγια και καλά από τον Σταύρο Μπένο, πρώην δήμαρχο και πρώην υπουργό του ΠΑΣΟΚ: «Η πρόταση

να ψηφιστεί για πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ ο καταδικασμένος Νίκος Παππάς

έχει μέσα της μια μορφή κυνισμού και ασέβειας». Τα σχόλια δικά σας… 
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T
α επιχειρήματα ένθεν και ένθεν είναι λίγο πολύ γνωστά:

Όσοι υποστηρίζουν την άνοδο του πήχη για την είσοδο των

κομμάτων στη Βουλή στο 5%, λένε ότι αυτό θα βοηθούσε να

περιοριστεί ο κατακερματισμός του νομοθετικού μας σώματος και θα

περιόριζε τα φαινόμενα να μπαίνει κάθε απίθανος στη Βουλή με λί-

γες χιλιάδες ψήφους. 

Στον αντίποδα, υπάρχει το επιχείρημα ότι ο κάθε απίθανος πρέπει να

έχει δικαίωμα να μπει στη Βουλή, διότι αυτό εξασφαλίζει την αρχή της

ισότητας της ψήφου και δεν στερεί

από κανέναν συμπολίτη μας τη δυ-

νατότητα εκπροσώπησής του στη

λαϊκή αντιπροσωπεία. 

Προσοχή στο κενό: Το πρώτο

επιχείρημα είναι πολιτικού χα-

ρακτήρα (και εν πολλοίς θέμα

ερμηνείας των πραγμάτων), το

δεύτερο συνταγματικού και άρα

δεν επιδέχεται ερμηνειών. 

Το Ανώτατο Ειδικό Δικαστήριο

(ΑΕΔ) έχει κρίνει συνταγματικό

το υπάρχον όριο του 3% με το

σκεπτικό ότι συμβάλλει στην κυ-

βερνητική σταθερότητα που

αποτελεί «έννομο αγαθό συν-

ταγματικής περιωπής». Μόνο

και μόνο το γεγονός ότι το ΑΕΔ

πρέπει να αποφασίσει για τη

συνταγματικότητα οποιουδήπο-

τε ορίου, λέει ξεκάθαρα ότι δεν

πρόκειται για μια απλή περίπτω-

ση αναθεώρησης του εκλογικού

νόμου. It’s complicated, που λέ-

με και στα σόσιαλ.  

Τώρα, όμως, διαφαίνεται στον ορίζοντα η προοπτική να γίνει

προσπάθεια να ανέβει το όριο στο 5%. Το κατά πόσον αυτό θα επι-

τραπεί είναι μια υπόθεση που δεν μπορούμε να κάνουμε. Ίσως

και να επιτραπεί, ίσως και όχι. Είναι υψηλό όριο, πάντως, τόσο

για τα ευρωπαϊκά όσο και για τα διεθνή δεδομένα. Η Γερμανία το

έχει, αλλά η Γερμανία έχει και μια ιδιαιτερότητα: Οι Γερμανοί

ψηφίζουν σε εθνικό επίπεδο αλλά και ανά περιφέρεια και αν

ένα κόμμα κερδίσει τρεις περιφέρειες, μπαίνει στη Βουλή ακόμη και

αν δεν έχει πιάσει το 5%. Επίσης, το γερμανικό Ομοσπονδιακό Συνταγ-

ματικό Δικαστήριο έκρινε αντισυνταγματικό το όριο του 5% για τις ευ-

ρωεκλογές δεχόμενο ότι αντίκειται στις αρχές της ισότητας της ψή-

φου και της ισότητας των ευκαιριών για τα πολιτικά κόμματα. Ας αφή-

σουμε, όμως, τα συνταγματικά στους αρμόδιους που θα κληθούν να

αποφασίσουν όταν έρθει η ώρα και ας πάμε στα πολιτικά. 

Ποιον θα ωφελούσε το 5%; 
Προφανώς ωφελεί εκείνους που πιστεύουν ότι θα συσπειρώσουν

γύρω τους ψηφοφόρους μικρότερων κομμάτων. Τον Κυριάκο Βελό-

πουλο, για παράδειγμα, ο οποίος θα μπορούσε άνετα να τραβήξει

κοντά του τους ψηφοφόρους των μικρότερων κομμάτων της πολύ

Δεξιάς και ακροδεξιάς, εάν αυτοί έβλεπαν ότι η ψήφος τους «θα πάει

χαμένη» στη Λατινοπούλου,

στους Σπαρτιάτες και λοιπούς

παρόμοιους. Είναι αυτό κάτι

που θα θέλαμε; Εμείς όχι. Φρο-

νώ πως ούτε η κυβέρνηση θα το

ήθελε ιδιαίτερα. 

Στα αριστερά της, τώρα, η κα-

τάσταση δεν είναι ακριβώς ίδια.

Με την εξαίρεση της Ζωής Κων-

σταντοπούλου, τα άλλα κόμματα

του Κέντρου και της Αριστεράς,

ΚΚΕ, ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ, δεν

αντιμετωπίζουν θέματα με το

όριο του 3% ή και του 5%· θα

έπρεπε να ανέβει στο 10% το

όριο  για να ζοριστούν, πράγμα

εξαιρετικά απίθανο. 

Η ίδια η Νέα Δημοκρατία δεν

έχει από κανέναν να πάρει σε

μια τέτοια περίπτωση. Οι δικοί

της ψηφοφόροι δεν είναι κατα-

κερματισμένοι, άλλος είναι ο

λόγος που παρουσιάζουν χαλα-

ρή συσπείρωση τον τελευταίο

καιρό και δεν έχει να κάνει με κανέναν εκλογικό νόμο. Έτσι κι

αλλιώς και με οκτώ κόμματα στη Βουλή δεν δυσκολεύτηκε να

πάρει αυτοδυναμία. 

Όταν θέλει να σε ψηφίσει ο κόσμος, σε ψηφίζει. 

Σε ό,τι αφορά το ενδεχόμενο αλλαγής του εκλογικού νόμου,

είναι απίθανο να συμβεί κάτι τέτοιο, αφού ο Κυριάκος Μητσο-

τάκης διαβεβαίωσε ρητά από τη ΔΕΘ ότι δεν έχει πρόθεση να

προβεί σε αυτή την κίνηση.

Αυτήν τη στιγμή η κυβέρνηση «παίζει μπάλα» χωρίς αντιπολίτευ-

ση. Δεν είναι εκεί το πρόβλημά της, ή μάλλον δεν θα γίνει πρόβλημά

της, εάν δεν οδηγήσει σε μια τεχνητή συσπείρωση στα δεξιά της. 

Άλλα είναι τα προβλήματά της. Και δεν λύνονται με τον εκλογικό

νόμο, ό,τι μορφή κι αν έχει αυτός.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Πώς θα άλλαζε 
το σκηνικό με το 5%;
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Σ
ύντροφοι, βάλτε την κουκούλα και δώ-
στε τους όλους». Αυτή είναι η κατάστα-
ση που επικρατεί στα ακριβοπληρωμέ-

να τρολ του ΣΥΡΙΖΑ τις τελευταίες μέρες. Το φαινό-
μενο του εμφύλιου σπαραγμού και του γεγονότος
ότι ο ένας δίνει τον άλλον και αλληλοκαρφώνονται
είναι φυσική κατάληξη, αφού το κόμμα που τους σί-
τιζε όλα αυτά τα χρόνια αργοπεθαίνει και πλέον επι-
κρατεί η λογική «ο σώζων εαυτόν σωθήτω»...

Οι «κομματικοί» επαγγελματίες του Διαδικτύου
με την αισχρή και απαράδεκτη στάση που κράτησαν
τα τελευταία χρόνια σπιλώνοντας επαγγελματίες,
πολιτικούς και γενικά όποιον δεν «συμφωνούσε»
μαζί τους, έφτασαν τώρα στο σημείο τού μεταξύ
τους ξεκατινιάσματος και των αλληλομηνύσεων.

Καρφώματα
Ο δημοσιογράφος Κώστας Δήμτσας, που είχε ως

όραμά του τη θεοδίδακτη αγάπη και φιλανθρωπία,
κατηγορείται δημοσίως από τον στιχουργό Νίκο

Μωραΐτη πως αυτός κρύβεται πί-
σω από το πιο σκληρό τρολ του
διαδικτύου, το Marka1, Marka2,
το οποίο είχε αναλάβει «εργολα-
βικά» όχι μόνο να υπερασπίζεται
τις επιλογές του ΣΥΡΙΖΑ αλλά και
να χτυπάει με χυδαίο τρόπο τόσο
τα μέλη της κυβέρνησης όσο και
τον ίδιο τον πρωθυπουργό Κυριά-

κο Μητσοτάκη και την οικογένειά του.
Την ίδια ώρα, ο στιχουργός και δεκάδες ακόλου-

θοί του γράφουν, αναπαράγουν και υποστηρίζουν
πως ο γενικός διευθυντής της «Αποστολής», στενός
συνεργάτης του Αρχιεπισκόπου Ιερώνυμου είναι η
Marka, χωρίς ωστόσο να παρουσιάζουν κάποιο
στοιχείο που να αποδεικνύει τους ισχυρισμούς τους.
Μέχρι στιγμής ο κ. Δήμτσας δεν έχει απαντήσει σε
όλες αυτές τις κατηγορίες και δεν γνωρίζουμε αν
έχει κινηθεί νομικά. Από την άλλη μεριά, δεν γνωρί-
ζουμε ποιες αποδείξεις έχει ο στιχουργός πως η
Marka είναι ο πρώην διοικητής του Αγίου Όρους και
στενός συνεργάτης του Αλέξη Τσίπρα.

Προς το παρόν ο μόνος που υπερασπίζεται τον κ.
Δήμτσα είναι το ψεύτικο προφίλ Marka, γράφοντας
μάλιστα πως θα πάει στα δικαστήρια μάρτυρας υπέρ
του δημοσιογράφου, ενώ καμία αντίδραση δεν
υπάρχει από το οικοσύστημα της Αρχιεπισκοπής.

Παρ’ όλα αυτά, το orthodoxia.info γράφει σε
ανάρτησή του ότι αναζήτησε τον κ. Δήμτσα ώστε να
απαντήσει στα όσα αναφέρει για το πρόσωπό του ο κ.
Μωραΐτης. Ο γενικός διευθυντής της ΜΚΟ «Αποστο-
λή» της Αρχιεπισκοπής Αθηνών -όπως γράφει το
θρησκευτικό σάιτ- ήταν λακωνικός: «Θα ακολουθη-
θούν οι νόμιμες διαδικασίες», φέρεται να δήλωσε.
Τις περιμένουμε με αγωνία. Μέχρι τότε όμως ο κ.
Δήμτσας έχει γίνει viral και τρεντ στο Χ.

Το χρονικό των αποκαλύψεων 
Ας ξεκινήσουμε όμως από το πώς ήρθε στο φως

της δημοσιότητας όλη αυτή η παρωδία του εμφυλί-
ου των τρολ της Αριστεράς. Όλα ξεκίνησαν από την
τηλεοπτική παρουσία του Χρήστου Σπίρτζη στην εκ-
πομπή «Κοινωνία Ώρα Μega» με τους Ιορδάνη Χα-
σαπόπουλο και Άνθη Βούλγαρη. Εκεί ο πρώην Συ-
ριζαίος βουλευτής, μιλώντας σε ζωντανή σύνδεση,
είπε μεταξύ άλλων πως ο Νίκος Μωραΐτης και 100
τρολ έκαναν επιθέσεις σε στελέχη του κόμματος.

Αυτήν του τη δήλωση δημοσίευσε με ειρωνικά

σχόλια η Marka γράφοντας: «Αποκάλυψη @c_spirtzis
ανάβει φωτιές! Καταγγέλλει τα στελέχη του γραφείου
Τύπου του #Κασσελάκη, Κουντούρη, Παπαδάκη και
Μαρκέτο για διαρροές εναντίον στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ
σε επώνυμα και ανώνυμα τρολ. Μιλά για τον Νίκο Μω-
ραΐτη και για στρατό 100 τρολ που έκαναν επιθέσεις σε
στελέχη». Με αυτή την ανάρτηση άνοιξε και η κόντρα,
με τον στιχουργό να περνάει στην αντεπίθεση και να
δημοσιεύει στο Χ: «Ο κ. Κωνσταντίνος Δήμτσας, διο-
ρισμένος διοικητής του Αγίου Όρους από τον Αλέξη
Τσίπρα ή αλλιώς Marka2 (ο λογαριασμός που διεξά-
γει καθημερινό ανελέητο πόλεμο στο Χ κατά του
εκλεγμένου προέδρου του ΣΥΡΙΖΑ), αναπαράγει δή-
λωση του Χρήστου Σπίρτζη, ο οποίος με αναφέρει ως
“επώνυμο τρολ του Κασσελάκη”. Εγώ στη ζωή μου με
κουκούλες δεν ζω. Ό,τι γράφω είναι με το ονοματε-
πώνυμό μου και αναλαμβάνω την ευθύνη του». 

Καταγγελίες
Στην ανάρτησή του ο στιχουργός όμως δεν μένει

απλά στην αναφορά του ονόματος αλλά ακόμη πιο
σκληρά γράφει: «Κατόπιν αυτών: 1. Κύριε Δήμτσα,
ανάκληση, συγγνώμη και την κουκούλα σας στην
τσέπη. 2. Κύριε Σπίρτζη, ο όρος “επώνυμο τρολ” δεν
υπάρχει. Υπάρχει ή τρολ ή ΠΟΛΙΤΗΣ. Καταθέστε
επωνύμως ότι είμαι έμμισθος του Κασσελάκη. Θα
γίνει αμέσως αγωγή. Θα μου κάνετε τεράστιο δώρο.
Έχετε τα κλειδιά του κόμματος. Πάρτε τα μισθολό-
για. Αν έχω πάρει ΕΣΤΩ ΕΝΑ ΕΥΡΩ, βγείτε να το δη-
λώσετε δημόσια».

Μάλιστα ο στιχουργός δημοσίευσε τη δράση και
τη «διαδρομή» που ακολουθούσε -σύμφωνα με την
καταγγελία του- το τρολ Marka έχοντας μια διαδρο-
μή από τον ίδιο τον Δήμτσα, εμπλέκοντας τη ΜΚΟ
«Αποστολή», από εκεί στο Άγιον Όρος και στη συνέ-

χεια οδηγούσε στον ίδιο τον κ. Σπίρτζη, την κυρία Λι-
νού και στον Αλέξη Τσίπρα. Ένα σχέδιο που δημοσί-
ευσε ο ίδιος στον λογαριασμό του. 

Από την άλλη μεριά το προφίλ Marka τού απάντη-
σε γράφοντας πως: «Κύριε @Nikosmoraitis μόλις ο
κ. Δήμτσας προσφύγει στη δικαιοσύνη και εναντίον
σας θα είμαι μάρτυράς του. Εκεί θα σας λυθούν όλες
οι απορίες. Συγγνώμες δεν γίνονται δεκτές. Για το αν
είστε τρολ του κ. Κασσελάκη ρωτήστε τον κ. Σπίρτζη.
Χαιρετισμούς στον Νταλαούρα και στον Στέφανο».
Με τον στιχουργό να απαντάει: «Θα χαρώ να σας δω
και τους… δύο. Με την τιμή μου δεν θα παίζετε πολι-
τικά παιχνίδια. Η ταυτότητα έχει αποκαλυφθεί εδώ
και καιρό. Δεν το ξέρατε;».

Τι βγήκε από αυτήν τη μάχη στο Διαδίκτυο; Εκτός

από την απόλυτη ξεφτίλα τους; Αν η Marka δεν είναι

ο Δήμτσας, θα δούμε ποιος ή ποια κρύβεται πίσω

από τον λογαριασμό αφού θα καταθέσει στο δικα-

στήριο. Το δεύτερο -αυτό ήδη το ξέραμε- πως πίσω

από το προφίλ Πεν Νταλαούρα είναι άνδρας. Και το

έργο συνεχίζεται…

Ρουφιάνοι,
κουκούλες 

και μηνύσεις

Η εικόνα διάλυσης της αξιωματικής αντιπολίτευσης χώρισε σε δύο
στρατόπεδα τους μέχρι χθες συντρόφους της... υπόγας, που πάλευαν
όλοι μαζί για τη «δολοφονία χαρακτήρa» των πολιτικών αντιπάλων

Ο ΕΜΦΥΛΙΟΣ ΤΩΝ ΤΡΟΛ ΤΟΥ ΣΥΡΙΖΑ

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Πώς έστηναν τα «χτυπήματα»
O

ταν ο Νίκος Μωραΐτης δημοσίευσε τις κα-
ταγγελίες κατά του κ. Δήμτσα, επιφανή στε-
λέχη τον επέπληξαν και κάποιοι μάλιστα τον

αποκάλεσαν και «ρουφιάνο». Η Άννα Ελεφάντη, που
στο παρελθόν λοιδορούσε την εθνική παρέλαση μα-
θητών, επιτέθηκε με σφοδρότητα στον Μωραΐτη. Τα
ανώνυμα τρολ είναι πλέον σε βαθύ διχασμό. Προφα-
νώς γιατί γνωρίζονται πολύ καλά μεταξύ τους. Η
χρησιμότητα της ανωνυμίας των τρολ ήταν ώστε να
πραγματοποιούν επιθέσεις χωρίς να μπορεί κάποι-
ος να τους μηνύει. Όπως φαίνεται, αυτό πλέον άλλα-
ξε. Το κουτί της Πανδώρας άνοιξε και θα εξαπολύσει
τον όλεθρο μεταξύ τους.

Οι λογαριασμοί που μοιράζονταν τους κωδικούς
μεταξύ τους και χτυπούσαν όποιον δεν ήταν μαζί
τους, Μarka1 και Μarka2, σηματοδοτούν δύο δια-
φορετικές εποχές. Όταν όλοι οι λογαριασμοί της μα-
ζί προωθούσαν εμετικά συνθήματα του τύπου «Μη-
τσοτάκη γ...» και πολλές άλλες αθλιότητες περί «γα-
λάζιων» παιδοβιαστών κ.λπ. Στοχοποίησαν υπουρ-
γούς, βουλευτές, δημοσιογράφους και δολοφόνη-
σαν χαρακτήρες. Τώρα που τα στρατόπεδα χωρίστη-
καν, υπό τη διάλυση του ΣΥΡΙΖΑ, ο σκοπός των αντι-
μαχόμενων πλευρών είναι να γλιτώσουν από τις μη-
νύσεις και τις αγωγές όλων όσοι έπεσαν θύματα των
επιθέσεών τους. Και όχι μόνο αυτό. Χάνουν και ένα
μεγάλο μέρος της κρατικής επιχορήγησης προς το
κόμμα... Λιγότερα χρήματα πλέον να «μοιραστούν»
από την επιχορήγηση των κομμάτων, λιγότεροι οι
σύμβουλοι και οι παρατρεχάμενοι των βουλευτών,
περισσότεροι όμως οι θυμωμένοι και οικονομικά
«ρηγμένοι» σύντροφοι που με δουλοπρέπεια γίνον-
ταν ανώνυμοι χρήστες αδίστακτων τρολ.

Ο... καφές στη ΓΑΔΑ
Από τη MARKA 20963539 του 2019 η εξέλιξή της

ήταν Marka2Free και έφθασε μέσω αλλαγών στη
Marka2 με τα θαυμαστικά ύστερα από τη σκληρή
Marka1. Η σειρά των αλλαγών δεν έχει σημασία όσο
το ότι πίσω από τη Marka για λίγο καιρό έπαιζε το
όνομα πολύ κολλητής γυναίκας τού πρώην διοικητή
του Αγίου Όρους. Άλλαζε τα nickname δημιουρ-
γώντας διαφορετικά προφίλ όπου δεν θα είχαν πρό-
σβαση οι πρώην σύντροφοι που είχε διαφορές. Πα-
ράλληλα, άλλαζε και το mail που πάντα υπήρχε κάτω
από τα nickname και ήταν απαραίτητο ώστε να δημι-
ουργηθεί ο λογαριασμός.

Ο μεγάλος πανικός που κυρίευσε τη
Marka πριν από λίγους μήνες ήταν η
πρόθεση του Πάνου Σκουρλέτη να πάει
στη Δίωξη Ηλεκτρονικού Εγκλήματος
ώστε να καταγγείλει τα χυδαία τρολ. Ο
πρώην υπουργός και… μέγας πολέμιος
της τοξικότητας στη πολιτική ζωή της
χώρας -λέμε τώρα- ξαφνικά ανακάλυ-
ψε πως υπάρχουν χυδαία τρολ και πήγε
να τα καταγγείλει. Τελικά, σύμφωνα με
πληροφορίες, κατά την επίσκεψή του
στη ΓΑΔΑ ήπιε έναν καφέ και έφυγε
χωρίς να καταγγείλει κανέναν. Επίσημα.
Γιατί όπως λένε «φίλοι» του, έδωσε
δυο-τρία ονόματα.

Ο Σκουρλέτης όμως -που από τότε

χάθηκε- προκάλεσε πανικό στις τάξεις των πληρω-
μένων τρολ. Η Marka φαίνεται ότι για λίγο «άραξε»,
έκανε κρατεί και λίγες μέρες μετά συνέχισε τη δρά-
ση της. Πώς το έκανε όμως; Η Marka άλλαζε τους
κωδικούς, τα mail που κατοχύρωνε τον εκάστοτε
λογαριασμό της Marka, έτσι ώστε να έχει περισσό-
τερους ακόλουθους και συνέχιζε τον πρόστυχο και
βρόμικο πόλεμο μέσα από τα διαμερίσματα της υπό-
γας. Έτσι νομίζαμε.

Οι αθλιότητες που έχουν αναρτηθεί από τον πιο
αισχρό εκφραστή της «Αριστεράς» έχουν μείνει στο
Διαδίκτυο να μας θυμίζουν το μίσος και την τοξικό-
τητα των αριστερόμορφων τρολ.

Με όπλο του τον χυδαίο λόγο, την αναπαραγωγή
fake news και με έναν στρατό αμέτρητων προφίλ
δολοφονούσε χαρακτήρες. 

Ο ηγέτης του στρατού των τρολ σε κάθε ανάρτησή
του είχε τους ίδιους πάντα ακόλουθους να αναδημο-
σιεύουν κάθε χυδαία και άθλια ανάρτηση με σκοπό
να «ανεβάζουν» τα ratings και να φαίνονται ως χι-
λιάδες… Δεν ήταν. 

Η... κεντρική καθοδήγηση
Με τη βοήθεια του πρώην πια συμπολεμιστή, του

Πεν Νταλαούρα, ξέρουμε πλέον ποιοι ήταν οι δια-
χειριστές και ποιος ο αρχιδιαχειριστής. Όλοι αυτοί
μόλυναν το Διαδίκτυο με το δηλητήριό τους. Μάλι-
στα, όπως είχαμε αποκαλύψει στην «Political»,
υπήρχε κεντρική καθοδήγηση. Όποιος είχε θέμα
«έστελνε» το μήνυμα μέσω ανάρτησης και ο «στρα-
τός» άρχιζε τις επιθέσεις. Αρχικά η Mάρκα, η Νταλα-
ούρα και τα λοιπά «πρωτοκλασάτα» τρολ έκαναν
ανάρτηση-«προάγγελο» και ακολουθούσαν οι πι-
στοί «στρατιώτες».

Είναι κοινό μυστικό μεταξύ των τρολ πως τα μεγά-
λα ακάουντ (λογαριασμοί) μοιραζόντουσαν τα χτυ-
πήματα. Η Marka είχε πάντα στο αηδιαστικό της ρε-
περτόριο θεματολογία που άγγιζε επιδερμικά την
Εκκλησία. Με μεγάλη προσοχή όμως και ευλάβεια.
Την περίοδο της πανδημίας έριχνε απίστευτο κράξι-
μο στον Σωτήρη Τσιόδρα και τον έλεγε παπαδάκι.

Υπήρχαν και άλλες αναρτήσεις μέσα από εκκλη-
σίες, όπου εκκλησιάζονταν πολιτικοί και πάντα είχε

τις «εικόνες». Λένε πως είχε καλή πληροφόρηση
και, όπως φαίνεται στις δεκάδες αναρτήσεις της, η
Marka πάντα ήξερε τι έγραφε για θέματα Εκκλη-
σίας… Ποτέ όμως, όλως τυχαίως για μια «άθεη»
αριστερή, δεν είχε έστω μια άσχημη κουβέντα για
τον Ιερώνυμο και τους στενούς συνεργάτες του, ενώ
ιερωμένους που έβγαζαν αντίδραση προς την Αρ-
χιεπισκοπή τούς «ξέσκιζε». Τυχαίο; Θα δείξει.

Χυδαία fake news
Η απόλυτη παράνοια των τρολ έχει ξεπεράσει κά-

θε φαντασία. Δεν ζούμε στο Μάτριξ και δυστυχώς
όλα τα παρακάτω που θα διαβάσετε συμβαίνουν
στην πραγματικότητα. Μια πραγματικότητα που δη-
λητηρίασε την πολιτική ζωή του τόπου. Μια πραγμα-
τικότητα με απίστευτη τοξικότητα. Τα αριστερά τρολ
που διακινούσαν χυδαία fake news και δολοφονού-
σαν με απίστευτη ευκολία όποιον δεν ήταν μαζί τους
βρίσκονται πλέον στα χαρακώματα. Έχουν ανοίξει
πόλεμο μεταξύ τους και μάχονται με λύσσα.

Τα αλληλοκαρφώματα δείχνουν την πραγματική
διάσταση της βρομερής κοινωνίας των τρολ της αρι-
στερής υπόγας και των ενοίκων της… Νοσηρά μυα-
λά που «πότιζαν» με δηλητήριο όλη την κοινωνία.
Πλέον βλέπουμε και ναι απολαμβάνουμε την πλήρη

αποδόμηση μιας φάμπρικας μίσους και
τοξικότητας. Ο Σπίλμπεργκ θα ήταν σε
απόγνωση, ο Ταραντίνο θα την έβγαζε με
Ζάναξ και γενικά όποιος έχει ασχοληθεί
έστω και λίγο με επιστημονική φαντασία
πλέον αλλάζει προσανατολισμό.

Αυτά που ζούμε με τα τρολ του ΣΥΡΙ-
ΖΑ δεν έχουν προηγούμενο. Κάποιοι
μάλιστα τους παρουσίαζαν ως… δια-
μορφωτές της κοινής γνώμης και αναρ-
τούσαν κάθε μορφή χυδαιότητας που
δημοσίευαν στο Διαδίκτυο. Είναι πλέον
για λύπηση; Αυτή η άποψη έχει αρχίσει
να αναπαράγεται και μεταξύ των θυμά-
των μέσω Διαδικτύου. Τα τρολ έχουν
πλέον εμφύλιο.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η κατάπτυστη δράση των Marka, Νταλαούρα και άλλων... μπουμπουκιών
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η
«Political» είχε αποκαλύψει όλη αυτή τη
βιομηχανία ψευδών ειδήσεων και των
«πληρωμένων» στρατών που διατηρού-

σαν πρωτοκλασάτα στελέχη -ναι υπάρχουν κι
αυτοί- και κρύβονταν πίσω από ευφάνταστα
ονόματα και προφίλ στο Χ, το Facebook και το
TikTok. Οι διαδικτυακοί «δολοφόνοι χαρακτή-
ρων» ενεργούσαν και «έπαιρναν» εντολές για
επιθέσεις από τα κεντρικά τρολ όπως η Marka,
ο «Νταλαούρας» και άλλοι βρομεροί και τρισά-
θλιοι τύποι που το ίδιο το σιχαμερό σύστημα
που είχαν κατασκευάσει τώρα τους ξερνάει.

Ο εμφύλιος μεταξύ πρώην συντρόφων είναι
πολυεπίπεδος. Ανοίγουν στόματα και η λασπο-
μαχία μεταξύ τους μόλις άρχισε. Εδώ και αρκε-
τό καιρό πραγματοποιούσαν επιθέσεις σε όποι-
ον δεν συμφωνούσε μαζί τους. Πλέον, αφού χά-
θηκε η μπάλα σε αυτό το συνονθύλευμα που θέ-
λει να λέγεται αξιωματική αντιπολίτευση, αλλη-
λοκαρφώνονται και ρίχνει ο ένας στον άλλον
«ατομικές βόμβες».

Τα χρήματα της κρατικής επιχορήγησης στον
ΣΥΡΙΖΑ συρρικνώθηκαν. Τα πληρωμένα τρολ
της υπόγας έχασαν το μηνιάτικο των 500 ευρώ
(οι μικροί διαχειριστές) και από 1.000 ευρώ και
πάνω, ανάλογα το όνομα, οι υπόλοιποι, όπως
λένε οι πληροφορίες. Τα… μπικικίνια μειώθη-
καν και αυξήθηκε η γκρίνια όλων όσοι είχαν
«δουλέψει» σκληρά στο παρελθόν. Ακόμη και η
παραγωγή μίσους και τοξικότητας για ένα διά-
στημα ελαττώθηκε. «Είχαν σταματήσει να πυρο-
βολούν κατά ριπάς και έριχναν βολή κατά βο-
λή», λέει αξιόπιστη πηγή.

H πρώτη «βόμβα»
Πλέον μετά τα εσωκομματικά τους προβλή-

ματα στον ΣΥΡΙΖΑ χτυπούν ανελέητα την κατσί-
κα του γείτονά τους, δηλαδή του δικού τους
πρώην συντρόφου. Λίγο καιρό πριν τα πληκτρο-
λόγια της τοξικότητας ήταν πλάι πλάι. Τώρα εί-
ναι σε πόλεμο. Ο Νίκος Μωραΐτης τούς έριξε τα
πρώτα «πυρηνικά» και σίγουρα η συνέχεια θα
σοκάρει.

Τη πρώτη βόμβα όμως την είχε ρίξει η «Politi-
cal» πριν από λίγους μήνες. Οι αποκαλύψεις
μας για τον πληρωμένο στρατό δολοφόνων εί-
χαν προκαλέσει αίσθηση. Είχαμε φωτογραφί-
σει κάθε πληρωμένο «δολοφόνο χαρακτήρα».
Οι αποκαλύψεις της «Political» είχαν προκαλέ-
σει τον θυμό της Νταλαούρα, που είναι άνδρας
όπως είπαμε, και παρουσιάζεται ως αδέκαστος,
υποστηρικτής της μεγάλης Αριστεράς και η μό-
νη του σχέση με «Αριστερά» είναι η μεριά της
τσέπης του, που κάποτε πήγε να τη γεμίσει δυ-
νάμει ολιγάρχης που σβήστηκε από τον χάρτη.

Είχαμε γράψει πρώτοι για κάποιο «μεγάλο»
στέλεχος που ήταν κοντά στο Άγιο Όρος. Οι
πληροφορίες μας προέρχονταν από πικραμέ-
νους αριστερούς. Το πιο εξοργιστικό είναι ότι το
αρχιτρόλ Marka είχε την πλήρη υποστήριξη των
πρωτοκλασάτων στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ που ποτέ
τους δεν καταδίκασαν τις επιθέσεις ή το εμετικό
χάσταγκ που είχε δημιουργήσει. Είχε την υπο-
στήριξη του «Πεν Νταλαούρα», που αργά ή γρή-
γορα «θα αποκαλυφθεί και αυτός αλλά και οι
βοηθοί του», όπως διαμηνύουν στελέχη της Νέ-
ας Αριστεράς.

Στο μεταξύ, τα ανέκδοτα που κυκλοφορούν

στο Διαδίκτυο προκαλούν γέλιο: «Αλέξη, αυτό
το παιδί που μου έστειλες για Διοικητή Αγίου
Όρους τι σόι Μάρκα είναι; Η καλύτερη, Μακα-
ριώτατε», γράφουν στο X αστειευόμενοι με φω-
τογραφίες που δείχνουν τον Κωστή Δήμτσα με
τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο.

Η Marka όμως είχε ανοίξει το ρεπερτόριό της
με χυδαίες αναφορές σε οικογένειες πολιτικών.
Από τον πρωθυπουργό και τη σύζυγο του Μαρέ-
βα, τον Κώστα Μπακογιάννη και τη Σία Κοσιώ-
νη, τον Άδωνι Γεωργιάδη και την Ευγενία Μα-
νωλίδου, για όλους είχε πάντα μια αισχρή έμ-
πνευση και παρουσίαζε fake news ως πραγμα-
τικά γεγονότα και από κάτω οι δεκάδες στρα-
τευμένοι ακόλουθοι -κυρίως ψεύτικοι λογαρια-
σμοί- να ανεβάζουν τα ratings με μανία έχοντας

αποκλειστικό σκοπό να παρουσιάζουν τα παρα-
νοϊκά ψεύδη τους ως γεγονότα.

Από την «Αποστολή» 
στην Αθωνική Πολιτεία

Ο δημοσιογράφος Κωστής Δήμτσας θεωρεί-
ται ένας εκ των στενότερων συνεργατών του
Αρχιεπισκόπου. Από τη μέρα της ανάρρησης
του κ. Ιερωνύμου στον θρόνο των Αθηνών ανέ-
λαβε τη διοίκηση του φιλανθρωπικού έργου της
Αρχιεπισκοπής μέσω της ΜΚΟ «Αποστολή».

Την περίοδο διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ θεωρεί-
το ως ένας εκ των προνομιακών συνομιλητών
του Μεγάρου Μαξίμου εξ ονόματος της Εκκλη-
σίας και προσωπικά του Αρχιεπισκόπου, ενώ
υπήρξε ένας εκ των ελαχίστων που γνώριζε αλ-

λά και διαχειρίστηκε την υπόθεση της συμφω-
νίας Αρχιεπισκόπου Ιερωνύμου-Αλέξη Τσίπρα
για την αλλαγή του καθεστώτος της μισθοδο-
σίας των κληρικών, η οποία ναυάγησε.

Τον Αύγουστο του 2018 ο τότε πρωθυπουργός
Αλέξης Τσίπρας τον διόρισε στη νευραλγική θέ-
ση του πολιτικού διοικητή του Αγίου Όρους πα-
ρά το γεγονός πως ο Οικουμενικός Πατριάρχης,
στην πνευματική ευθύνη του οποίου ανήκει το
Άγιο Όρος, είχε εκφράσει την κάθετη διαφωνία
του. Διαφωνία την οποία διατήρησε ακόμη και
κατά τη διάρκεια της θητείας Δήμτσα στην Αθω-
νική Πολιτεία.

Ήταν 13 Αυγούστου 2018 όταν ο δημοσιογρά-
φος μεταφέρθηκε με σκάφος του Λιμενικού
στην πρωτεύουσα Καρυές του Αγίου Όρους.
Ήταν η μέρα που πραγματοποιήθηκε η τελετή
τοποθέτησης του πολιτικού διοικητή του Αγίου
Όρους και προσωπικής επιλογής τού τότε πρω-
θυπουργού Αλέξη Τσίπρα. Ο Κωστής, όπως τον
αποκαλούσε ο πρώην ηγέτης του ΣΥΡΙΖΑ, ήταν
ο μόνος άνθρωπος που θα εξυπηρετούσε τα
σχέδια σύγκλισης και συνεργασίας των άθεων
με την Εκκλησία. Ο Κωνσταντίνος Δήμτσας ήταν
μεν ο γενικός διευθυντής του φιλανθρωπικού
οργανισμού «Αποστολή» της Αρχιεπισκοπής
Αθηνών, αλλά το Πατριαρχείο της Κωνσταντι-
νούπολης ήταν αντίθετο με αυτή την επιλογή
του Αλέξη Τσίπρα. Ο Δήμτσας διαδέχθηκε τον
επί 20 χρόνων διοικητή Αρίστο Κασμίρογλου με
προσωπική απόφαση του Αλέξη Τσίπρα.

Ο Κωνσταντίνος Δήμτσας γεννήθηκε τον Φε-
βρουάριο του 1969 στη Λάρισα και ζει μόνιμα
στον Πειραιά. Σπούδασε στη Νομική Σχολή της
Αθήνας, αλλά από πολύ νωρίς ασχολήθηκε με
τη δημοσιογραφία. Έχει πραγματοποιήσει πε-
ρισσότερες από 70 αποστολές στο εξωτερικό.
Τον Μάιο του 2008 ο Μακαριώτατος Αρχιεπί-
σκοπος Αθηνών και πάσης Ελλάδος Ιερώνυμος
του ανέθεσε τη διοίκηση της ΜΚΟ «Αλληλεγ-
γύη» της Εκκλησίας της Ελλάδος και από τον Ια-
νουάριο του 2011 εξελίχθηκε σε γενικό διευ-
θυντή του Φιλανθρωπικού Οργανισμού «Απο-
στολή» της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών. Επί-
σης, διετέλεσε διοικητής του Αγίου Όρους κατά
την περίοδο 2018-2019.

Ο Μωραΐτης δίνει
στεγνά τον Δήμτσα

Πώς ξεκίνησε η κόντρα του στιχουργού που οδήγησε στην αποκάλυψη
ότι πίσω από το τρολ Marka κρύβεται ο πρώην διοικητής 

του Αγίου Όρους και στενός συνεργάτης του Τσίπρα

Ο Δήμτσας με τον Αλέξη Τσίπρα 
και τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυμο

Νίκος Μωραΐτης
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Κ
ατά τη διάρκεια της θητείας του στον
Φιλανθρωπικό Οργανισμό «Αποστο-
λή» ανέλαβε το 2021 -με αφορμή τα

200 χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση- να
φέρει στο προσκήνιο, μαζί με την Αρχιεπι-
σκοπή Αθηνών και τον Αρχιεπίσκοπο Ιερώνυ-
μο, το ζήτημα της επιστροφής των Μαρμάρων
στη «γενέτειρά» τους, την Ελλάδα. Αυτά ανα-
φέρονται στο «βιογραφικό» του, παραλείπον-
τας την ιδιότητα του ως αρχιτρόλ της υπόγας
του ΣΥΡΙΖΑ, όπως καταγγέλλει ο Μωραΐτης.

Η επιλογή του Αλέξη Τσίπρα το 2018 ξένι-
σε πολλούς. Ο Κωνσταντίνος Δήμτσας, σύμ-
φωνα με ρεπορτάζ, ήταν οικογενειακός φί-
λος με τον Αλέξη αλλά και με τη σύζυγό του
Περιστερά Μπαζιάνα. Περνούσαν αρκετές ώρες μαζί, οι-
κογενειακές στιγμές, ενώ έκαναν και πολλά ταξίδια. Έμ-
πιστος και εξ απόρρητων, λένε κάποιοι. Η στενή του σχέ-
ση με την Αρχιεπισκοπή τον έφερε πιο κοντά στο όραμα
που είχε ο τότε πρωθυπουργός. Στις 13 Αυγούστου
2018  ο Κωνσταντίνος Δήμτσας μεταφέρθηκε με σκάφος
του Λιμενικού στην πρωτεύουσα Καρυές του Αγίου
Όρους. Ήταν η μέρα που πραγματοποιήθηκε η τελετή το-

ποθέτησής του ως πολιτικού διοικητή του Αγίου Όρους
και προσωπική επιλογή του τότε πρωθυπουργού. Ο Κω-
στής, όπως τον αποκαλούσε ο πρώην ηγέτης του ΣΥΡΙΖΑ,
ήταν ο μόνος άνθρωπος που θα εξυπηρετούσε τα σχέδια
σύγκλισης των άθεων με την Εκκλησία. Ο Κωνσταντίνος
Δήμτσας ήταν ο γενικός διευθυντής του φιλανθρωπικού
οργανισμού «Αποστολή» της Αρχιεπισκοπής Αθηνών,
αλλά το Πατριαρχείο της Κωνσταντινούπολης ήταν αντί-

θετο με αυτή την επιλογή του Αλέξη Τσίπρα.
Ο Δήμτσας διαδέχτηκε τον επί 20 χρόνια διοι-
κητή Αρίστο Κασμίρογλου.

«Όποιον άλλον θέλετε»
Ο Οικουμενικός Πατριάρχης είχε εκφράσει

την άρνησή του στον τότε πρωθυπουργό Αλέ-
ξη Τσίπρα. Σε μια συνάντησή τους ο κ. Τσί-
πρας ζήτησε την άποψη του Πατριάρχη για
τον διορισμό Δήμτσα. Η απάντηση του Πα-
τριάρχη, σύμφωνα με εκκλησιαστικές πηγές,
ήταν «όποιον άλλον θέλετε, εκτός από τον κ.
Δήμτσα».

Μάλιστα, ο τότε ανεξάρτητος βουλευτής
Νίκος Νικολόπουλος είχε καταγγείλει δημό-

σια τον διορισμό Δήμτσα, μιλώντας ακόμα και για προ-
εκλογικό «ρουσφέτι» στον Αρχιεπίσκοπο, που είχε και
έχει ακόμη υπό τη «σκέπη» του τον κ. Δήμτσα και τον
διόρισε διοικητή του Αγίου Όρους. Μάλιστα, στις καταγ-
γελίες του εκείνη την περίοδο ο ανεξάρτητος βουλευτής
ανέφερε πως ο κ. Δήμτσας δεν κατείχε τα προβλεπόμενα
προσόντα που ήταν απαιτητά, όπως πτυχίο, γνώση ξένων
γλωσσών κ.ά.

Στους κόλπους της Κουμουνδούρου πάν-
τως οι πληροφορίες αναφέρουν ότι υπάρχει
«βαθύ λαρύγγι» που πριν από λίγο καιρό απο-
κάλυψε σε συγκεκριμένο νομικό ονόματα και
πρόσωπα που κρύβονται πίσω από τρολ του
Διαδικτύου. Ζήτησε τη νομική του συμβουλή
για το πώς θα τους δώσει χωρίς να βγάλει
όμως τη κουκούλα και να επωφεληθεί. Το
συγκεκριμένο άτομο είναι γυναίκα που τα
έσπασε άσχημα με αρχιτρόλ και πλέον είναι…
απέναντί τους.

Σύμφωνα με αξιόπιστη πηγή, η συγκεκρι-
μένη γυναίκα δούλευε για τα τρολ και εκδιώχ-
θηκε από τους χώρους του βρομερού κατα-
γωγίου, κατασκευής ψευδών ειδήσεων και
αδίστακτων επιθέσεων. Έχει δώσει γραπτώς
και με αποδείξεις τα πρόσωπα που κρύβονται
πίσω από τρολ. Με πρίντσκριν εντολών για
αναρτήσεις, με διαταγές επιθέσεων σε συγκε-
κριμένα πρόσωπα και με αναφορές σε πολιτι-
κά θέματα της επικαιρότητας. Όλα τα παραπά-
νω είναι και με τη μορφή φωτογραφιών αλλά
και αποθηκευμένα ώστε να βγουν όποια στιγ-
μή κρίνουν κατάλληλη στη δημοσιότητα.

Από τη «Βαλχάλα» έως τον «Ταραξία»
Είναι η «ροζ λίστα», όπως την έχει ονομάσει

ο συγκεκριμένος δικηγόρος, και σε αυτή βρί-
σκονται οι εξής διαδικτυακοί λογαριασμοί: Το
αρχιτρόλ «Βαλχάλα», ο «Μπίλι Μπούτσερ», ο
«Λεμούριος», ο «Ταραξίας» που είναι στενά
συνδεδεμένος με τον «Νταλαούρα» (χρησιμο-
ποιούν μάλιστα, όπως λένε, τα ίδια κινητά και
λάπτοπ), το τρολ «Papa-Μαt 2», ο «ΒαΛαλας»

και το νέο αστέρι της «Αριστεράς», ο Apoka-
lipsis, που είναι γνωστό στέλεχος του ΣΥΡΙΖΑ
και άλλαξε όνομα στο προφίλ του γιατί τον εί-
χαν καταλάβει οι «φίλοι» που κάρφωνε. Τα
στοιχεία αυτών που κρύβονται πίσω από αυτά
τα προφίλ παρέδωσε η συγκεκριμένη γυναίκα
στα χέρια του δικηγόρου και όταν έρθει η ώρα
θα σκάσουν σαν χειροβομβίδες στο Διαδί-
κτυο. Μάλιστα, γνωστός σταντ απ κομίντιαν
έκοψε τις πολλές αναρτήσεις γιατί, όπως μια

άλλη τηλεπερσόνα και τρελό αρχιτρόλ γένους
θηλυκού, δεν… πληρωνόταν.

Τα πλήρη βιογραφικά των «Τζακ Σπάροου»
και «Κάζα ντε παπέλ», που επιτίθενται στο
Διαδίκτυο χωρίς όρια, έχουν μπει στο στόχα-
στρο της Δίωξης Ηλεκτρονικού Εγκλήματος
και για άλλες δραστηριότητες ύστερα από
συγκεκριμένες καταγγελίες. Ανάμεσά τους
όμως υπάρχει και ένα τρολ που έχαιρε της εύ-
νοιας γνωστού δημοσιογράφου -ήταν και

γραμματέας του- με το προφίλ Βίκυ, που είναι
όντως γυναίκα. Το όνομά της είναι στη λίστα
και μάλιστα με ιδιαίτερη υποσημείωση για τις
εντολές που διοχέτευε στον στρατό των τρολ.

Πολλές πληροφορίες υπάρχουν και για το
τρολ «Lingala», καθώς υπάρχει η φήμη πως
έχει σχέση με ανθρώπους της νύχτας και όλοι
τον τρέμουν λόγω... ύψους. Πιο πολλά στοι-
χεία ας τα δώσουν οι ίδιοι. Άλλωστε, σύμφωνα
με τη Marka, το προφίλ «Πεν Νταλαούρα» εί-
ναι άνδρας και, όπως φαίνεται από πρόσφατες
αναρτήσεις του, η Marka είναι έτοιμος να τον
δώσει στεγνά.

Μάλιστα, ο «Πεν Νταλαούρα» άρχισε τις
επιθέσεις στον Χρήστο Σπίρτζη πριν από λίγες
μέρες και επειδή στην επικαιρότητα «έσκασε»
το θέμα με τους μπερδεμένους λογαριασμούς
Διαμαντοπούλου και Κεραμέως, τη λύση στον
γρίφο ίσως τη δώσουν δύο άλλες κοινές αναρ-
τήσεις μεταξύ «Νταλαούρα» και γνωστού δη-
μοσιογράφου με απόσταση μόλις λίγων λε-
πτών.

Στη συγκεκριμένη ανάρτηση φαίνεται η
«Νταλαούρα» να ρίχνει ευθύνες στον Σπίρτζη
για το δυστύχημα στα Τέμπη.  Άτιμη κοινωνία
των τρολ, κανέναν σεβασμό δεν έχετε. Ούτε
στους δικούς σας.

Σε δικηγόρο η λίστα
με τα πραγματικά

ονόματα των τρολ

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ «POLITICAL»

Η αντίδραση του Οικουμενικού Πατριάρχη στον διορισμό Δήμτσα

O Οικουμενικός 
Πατριάρχης 
Βαρθολομαίος
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Η
Άννα Διαμαντοπούλου, πρώην Επίτροπος
στην ΕΕ και υπουργός του ΠΑΣΟΚ σε κρίσιμα
πόστα, επέλεξε να ανοίξει μια νέα σελίδα στην

πολιτική της πορεία διεκδικώντας την προεδρία του
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ. Λίγες ώρες μετά τη συνεδρίαση της
Κεντρικής Επιτροπής σε μια εφ’ όλης της ύλης συνέν-
τευξη ξεδιπλώνει τις σκέψεις της για τις πρώτες αλλα-
γές που σκοπεύει να κάνει στο ΠΑΣΟΚ εάν πάρει την
εντολή, καταθέτει με σαφήνεια το πολιτικό της αφήγη-
μα κάνοντας λόγο για μια νέα σοσιαλδημοκρατική πρόταση και
επισημαίνει σε όλους τους τόνους πως ο στόχος της «είναι το με-
γάλο και κυβερνών ΠΑΣΟΚ, το οποίο θα ανακτήσει την εμπιστο-
σύνη τού ελληνικού λαού και την προοπτική να κυβερνήσει». Μι-
λά για το ενδεχόμενο πολιτικών συνεργασιών, για την κριτική που
έχει δεχτεί μέχρι τώρα, αλλά και για αυτά που έχει μετανιώσει
στην έως τώρα πορεία της.

Ποιες είναι οι πρώτες αλλαγές που θα κάνετε στο ΠΑΣΟΚ
εάν σας δοθεί η εντολή; 

Στόχος για μένα είναι το μεγάλο και κυβερνών ΠΑΣΟΚ, το οποίο
θα ανακτήσει την εμπιστοσύνη του ελληνικού λαού και την προ-

οπτική να κυβερνήσει.  Ένα κόμμα εξουσίας, σε αντίθεση με
ένα κόμμα διαμαρτυρίας και σε κάθε περίπτωση ένα μικρό
κόμμα, χρειάζεται δομές και όργανα ικανά να ανταποκρι-
θούν στον ρόλο τους. Δομές ευέλικτες και αποδοτικές που
θα αξιοποιούν σύγχρονα μέσα, όργανα που θα λειτουργούν,
ανοιχτό και φιλικό σε μέλη και φίλους, ηγεσία κοντά στα
στελέχη, αξιοποίηση όλων όσων ξέρουν και μπορούν κατά
τομέα και χώρο, συλλογικές αποφάσεις και φυσικά σεβα-
σμό στους κανόνες, ώστε να μην προκύπτουν φαινόμενα

όπως αυτά που μόλις πρόσφατα βιώσαμε με τις υποψηφιότητες.
Θέλω να κάνω σαφές το εξής: η λογική του «δικού μου» και του
«δικού σου» δεν μπορεί να έχει θέση στην Ελλάδα του 2024. Θα
έλεγα συμβολικά «φωτιά στα επιτελεία». Ως εκλεγμένη πρό-
εδρος δεν θα κινηθώ με κολλητούς, στρατούς και ομάδες. Οι κα-
λύτεροι, οι αξιότεροι και αυτοί που θέλουν πραγματικά να προ-
σφέρουν ανιδιοτελώς είναι αυτοί που θα στελεχώσουν το Κίνημα
σε όλη την Ελλάδα, και αυτό θα είναι ένα δείγμα γραφής για την
επόμενη ημέρα στην κυβέρνηση.

Έχετε μια μακρά και πολύτιμη πολιτική εμπειρία εντός και
εκτός Ελλάδας. Θεωρείτε ότι υπάρχουν περιθώρια, ώστε οι

πολίτες να εμπιστευτούν και πάλι την πολιτική ή απλώς θα
διανύουμε εποχές πολιτικής διαχείρισης;

Ναι, γίνεται! Οι προϋποθέσεις είναι: πρόγραμμα που αφορά τον

21ο αιώνα, στρατηγική και πολιτική αυτονομία του κόμματος και

ισχυρή ηγεσία. Η πολιτική συγκυρία κάθε φορά διαμορφώνει και

τις συνθήκες που εξελίσσεται η ιστορία. Σήμερα βρισκόμαστε σε

μια περίοδο ρευστοποίησης της πολιτικής και υπάρχει ανάγκη

ανασύνθεσης σε όλη την Ευρώπη και στην Ελλάδα. Από την εμπει-

ρία μου στις διεργασίες στον χώρο των σοσιαλδημοκρατικών και

σοσιαλιστικών κομμάτων, διαπιστώνεται μια φθίνουσα πορεία της

Αριστεράς και άνοδος της ακροδεξιάς, η οποία σπεύδει με ακραίο,

λαϊκίστικο λόγο να υιοθετεί κάθε αίτημα, παγιδεύοντας τους πολί-

τες. Περισσότερο από ποτέ είναι αναγκαία, για το καλό της δημο-

κρατίας, η διατύπωση της σοσιαλδημοκρατικής πρότασης, με τις

πάγιες αρχές, όχι όμως με βάση τις ανάγκες της κοινωνίας του

1980. Ούτε καν του 2020. Πάνω σε αυτή την πρόταση δουλεύω τα

τελευταία δέκα χρόνια, και εκεί κινείται και η έκθεση που διαμορ-

φώθηκε υπό την προεδρία μου σε πανευρωπαϊκό επίπεδο, για τον

μετασχηματισμό του κοινωνικού κράτους, που έχει υποχωρήσει

αισθητά. Είναι υπόθεση του ΠΑΣΟΚ να ολοκληρώσει αυτή την προ-

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 
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ΑΛ «Στόχος για
μένα είναι
το μεγάλο 

και κυβερνών
ΠΑΣΟΚ»

Η λογική του «δικού μου» και του «δικού σου» 
δεν μπορεί να έχει θέση στην Ελλάδα του

2024. Ως εκλεγμένη πρόεδρος 
δεν θα κινηθώ με κολλητούς, στρατούς 
και ομάδες. Οι καλύτεροι, οι αξιότεροι 

και αυτοί που θέλουν πραγματικά 
να προσφέρουν ανιδιοτελώς είναι αυτοί που 

θα στελεχώσουν το Κίνημα σε όλη την Ελλάδα



εργασία, να παρουσιάσει πολιτικές για τα μείζονα θέματα που
απασχολούν τους πολίτες, από την ακρίβεια μέχρι την υγεία και
από την ασφάλεια μέχρι την παιδεία. Να παρουσιάσει μια συγ-
κροτημένη αναπτυξιακή πολιτική για κάθε περιοχή της Ελλάδας
στο αγροτικό, στον τουρισμό, στο περιβάλλον. Προτάσεις ολιστι-
κές αλλά και ρεαλιστικές. Αυτά χρειάζονται μια ισχυρή πολιτική
ηγεσία η οποία θα εμπνεύσει συλλογικές λειτουργίες και συμμε-
τοχή, με ξεκάθαρες θέσεις που οδηγούν σε αποτελέσματα, και
τότε οι πολίτες θα εμπιστευτούν και πάλι την πολιτική. Αυτός είναι
και ο δικός μου στόχος. 

Η δύσκολη καθημερινότητα των πολιτών εξαιτίας της
ακρίβειας και της ανεργίας έχει αναγάγει τον «Κανέναν»
στον μεγάλο πολιτικό αντίπαλο. Την ίδια στιγμή η
Κεντροαριστερά έχει χάσει το αφήγημά της και την
πολιτική της πυξίδα. Γιατί ένας πολίτης να στρέψει το
ενδιαφέρον του σε έναν πολιτικό χώρο όπου από τη μια
πλευρά διαδραματίζονται κωμικοτραγικά στιγμιότυπα και
από την άλλη έξι άνθρωποι «σφάζονται» για την ηγεσία του;

Αν συγκρίνουμε τα πράγματα με έναν χρόνο πριν, το «Κανένας»
εκφράζει την απογείωση της απόρριψης του κ. Μητσοτάκη αλλά
και το έλλειμμα της αντιπολίτευσης στο να αναδείξει ισχυρό αντί-
παλό του. Η αξιωματική αντιπολίτευση έχει διαλυθεί αντί και αυτή
να εκμεταλλευτεί τη συγκυρία. Το δε ΠΑΣΟΚ χρειάστηκε τη δια-
δικασία ανάδειξης εκ νέου αρχηγού για να εγκαταλείψει τον στό-
χο να γίνει αξιωματική αντιπολίτευση. Η εν γένει ευπρεπής στάση
όλων των υποψηφίων κάθε άλλο παρά «σφαγή» θυμίζει, τουλά-
χιστον μέχρι σήμερα. Προσωπικά επιχειρώ να καταθέτω συγκε-
κριμένες προτάσεις για τα πιστεύω μου σε κάθε ζήτημα, όπως τα
έντεκα μέτρα για τις πυρκαγιές, η πολιτική πρόταση για τη λειψυ-
δρία, πολιτικές για την ακρίβεια, την ανάπτυξη του αγροτικού το-
μέα, τη στήριξη των μικρομεσαίων κ.λπ. κ.λπ. Επιζητώ να επανα-
φέρω την πολιτική στο προσκήνιο, να θυμίσω τα ξεχασμένα με-
γάλα εθνικά θέματα και να κινήσω το ενδιαφέρον των πολιτών ει-
δικά για το ΠΑΣΟΚ. Το ΠΑΣΟΚ ήταν και είναι η μεγάλη Κεντροαρι-
στερά και το μόνο που μπορεί να ανατάξει το πολιτικό σύστημα
και να κάνει την έκπληξη στις εθνικές εκλογές.

Υπάρχουν ρεαλιστικά περιθώρια για τη διαμόρφωση
πολιτικών συνεργασιών ενόψει εθνικών εκλογών; 

Συνεργασιών με ποιους ακριβώς; Ενόψει των εθνικών εκλογών
κρίσιμο είναι η διαμόρφωση συγκεκριμένης πολιτικής πρότασης
από όλα τα κόμματα. Σε ό,τι με αφορά, σε κάθε περίπτωση το ΠΑ-
ΣΟΚ θα προχωρήσει αυτόνομο εκφράζοντας τη νέα Σοσιαλδημο-
κρατία του 21ου αιώνα, με την πεποίθηση ότι με τη σοβαρότητά
του και πειστικά επιχειρήματα θα επανακτήσει την πολιτική του
κυριαρχία. Από πλευράς μου υπάρχει πάντα απεριόριστη συναι-
νετική διάθεση, χωρίς όμως εκπτώσεις στις βασικές μας αρχές,
και μόνο στη βάση συγκεκριμένων απόψεων. 

Συμμερίζεστε την άποψη ότι η παρούσα πολιτική
συγκυρία είναι η τελευταία ευκαιρία για το ΠΑΣΟΚ για να
αποκτήσει και πάλι πρωταγωνιστικό ρόλο; 

Δεν ξέρω αν είναι η τελευταία, πάντως είναι μια εξαιρετική ευκαι-
ρία που δεν πρέπει να χαθεί. Σημειώνω όμως ότι για να είσαι
πρωταγωνιστής δεν αρκεί μια πολιτική ώριμου φρούτου, ούτε
συγκυριακές συμμαχίες, με χαρακτηριστικό παράδειγμα την
απορρόφηση στελεχών των ΑΝΕΛ από τον ΣΥΡΙΖΑ. Χρειάζονται
σοβαρή πρόταση, αποτελεσματική δουλειά, συνέπεια λόγων και
έργων και πάνω από όλα αξιοπιστία και δείγμα γραφής. Οι πολί-
τες αναζητούν εναγωνίως έναν πρωταγωνιστή που θα δώσει διέ-

ξοδο στα οικονομικά, κοινωνικά αλλά και πολιτικά αδιέξοδα που
βιώνει καθημερινά. Θέλουν κάπου να ακουμπήσουν, να πιστέ-
ψουν, να ελπίσουν ξανά. 

Σας προσάπτουν ότι είστε λίγο «δεξιά» για το ΠΑΣΟΚ. Πώς
απαντάτε;

Όταν οι ταμπέλες που θέτουν συγκεκριμένοι άνθρωποι είναι τόσο
προκλητικά ανυπόστατες έως γελοίες, η εξήγηση είναι μία: έλ-
λειψη επιχειρημάτων επί της ουσίας και προσπάθεια προσωπι-
κής υπονόμευσης. Η πορεία μου, το έργο μου, ταυτίζονται με κοι-
νωνικά επιτεύγματα σε Ευρώπη και Ελλάδα. Οι θέσεις διαχρονι-
κά στο ΠΑΣΟΚ αλλά και στην ευρωπαϊκή Σοσιαλδημοκρατία είναι
γνωστές, καταγραμμένες, έχουν αποτυπωθεί σε τρία βιβλία και
έχουν εκφραστεί όχι με μεγάλα λόγια αλλά με πράξεις. 

Πώς κρίνετε την προσπάθεια του Κυριάκου Μητσοτάκη
στη διακυβέρνηση της χώρας;

Διανύουμε τώρα τον έκτο χρόνο της διακυβέρνησης της χώρας
από τον κ. Μητσοτάκη για τον οποίο σε ανύποπτο χρόνο είχα πει
ότι είναι ικανός διαχειριστής κρίσεων αλλά δεν είναι μεταρρυθμι-
στής. Πλέον έχει αποτύχει και ως διαχειριστής. Το βλέπουμε κα-
θημερινά από την αντιμετώπιση των πυρκαγιών και των πλημμυ-
ρών μέχρι την τάση για εξαφάνιση του αγροτικού τομέα και των
μικρομεσαίων επιχειρήσεων. Όχι από έλλειψη χρημάτων που
υπάρχουν άφθονα, αλλά από έλλειψη σχεδιασμού, ακόμη και
υλοποίησης του προγράμματος του Ταμείου Ανάκαμψης. Εξαίρε-
ση ίσως αποτελούν τα μεγάλα έργα σε κάποιους τομείς με τα
υπερκέρδη των ολίγων κραταιών. 

Ποια είναι τα κίνητρα που σας έφεραν και πάλι στην πρώτη
γραμμή; 

Το μόνο κίνητρο ήταν η αγωνία που με κατέλαβε με το αποτέλε-
σμα των ευρωεκλογών στην Ευρώπη με την ακροδεξιά στροφή,

αλλά και στην Ελλάδα όπου το μέγεθος της πρόσθετης αποχής
1.500.000 πολιτών είναι δείγμα ενός λαού απογοητευμένου, που
δεν ελπίζει στα κόμματα εξουσίας και σε πρώτη φάση εκφράζει
τη δυσαρέσκειά του με αποχή. Στη συνέχεια ή επιμένει στην απο-
χή ή επηρεάζεται από λαϊκίστικες φωνές, που πλέον χαρακτηρί-
ζουν τα ακροδεξιά κόμματα που φορούν ένα κοινωνικό προσω-
πείο. Τα παραπάνω σε συνδυασμό με την ανυπαρξία αντίπαλου
πόλου απέναντι στην καταρρέουσα ΝΔ και τη διαλυμένη αξιωμα-
τική αντιπολίτευση με οδήγησαν στο να βάλω υποψηφιότητα κα-
ταθέτοντας τις γνώσεις και εμπειρίες που διαθέτω και θεωρώ
χρήσιμες για την πατρίδα μας και το κόμμα μου. Να ξανακάνουμε
το ΠΑΣΟΚ τον άλλο πόλο του δημοκρατικού μας πολιτεύματος.

Υπάρχουν τα εχέγγυα για τη διαφύλαξη της ενότητας την
επόμενη μέρα των εκλογών; 

Μόνο εχέγγυο είναι η αξιοπιστία και ο λόγος του κάθε υποψηφί-

ου, και μέχρι σήμερα τουλάχιστον, δεν υπάρχει κανένα δείγμα

αντίθετης με τη διασφάλιση της ενότητας φωνής. Άλλωστε ο λό-

γος όλων των υποψηφίων είναι αρκετά ταυτόσημος παρά τις επι-

μέρους διαφοροποιήσεις. Όλοι περίπου συμφωνούμε στο «τι»

πρέπει να γίνει, όμως πολύ λίγοι απαντάμε στο «πώς» θα γίνει κα-

θετί που κρίνεται αναγκαίο. Προσωπικά πιστεύω στη συμβολή

καθενός από τους υποψήφιους/ες και εφόσον εκλεγώ, θα επι-

διώξω τη συνεργασία όλων την επομένη των εκλογών.

Και κάτι τελευταίο… Για ποιο πράγμα έχετε μετανιώσει
στην έως τώρα πολιτική σας διαδρομή;

Σε μια μεγάλη διαδρομή χρειάστηκε να πάρω πολλές και δύσκο-

λες αποφάσεις. Χρειάστηκε να πω μεγάλα όχι και μεγάλα ναι.

Προφανώς υπάρχουν και λάθη. Αυτό που θα έλεγα όμως ως ένα

συμπέρασμα ζωής είναι ότι θεωρώ λάθος τις λίγες εκείνες στιγ-

μές που έκανα πίσω σε κάτι που θεωρούσα σωστό για κομματι-

κούς λόγους.
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Επιζητώ να επαναφέρω την πολιτική στο προσκήνιο, να θυμίσω τα ξεχασμένα μεγάλα
εθνικά θέματα και να κινήσω το ενδιαφέρον των πολιτών ειδικά για το ΠΑΣΟΚ. 
Το ΠΑΣΟΚ ήταν και είναι η μεγάλη Κεντροαριστερά και το μόνο που μπορεί 
να ανατάξει το πολιτικό σύστημα και να κάνει την έκπληξη στις εθνικές εκλογές

«
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Η
παρουσία του προέδρου της Κοινο-
βουλευτικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ
μαζί με 15 ακόμα βουλευτές του

κόμματος στην 88η ΔΕΘ και η συνέντευξη
Τύπου που παραχώρησε, αν και αναμενό-
ταν να κινηθεί -για αντικειμενικούς λό-
γους- γύρω από τα όσα συμβαίνουν στην
Κουμουνδούρου, επιχείρησαν να θυμί-
σουν σε όλους ότι πρόκειται για το κόμμα
της αξιωματικής αντιπολίτευσης, ακόμα
και αν τον τελευταίο καιρό δεν μοιάζει με
τέτοιο. 

Ο Νίκος Παππάς ρωτήθηκε αν θα είναι
μεταξύ των υποψήφιων προέδρων και δεν

το αρνήθηκε, παρά αρκέ-
στηκε να πει ότι «δεν υπάρ-
χει τέτοια κουβέντα». Ο
ίδιος επιβεβαίωσε εμμέσως
πλην σαφώς τα οικονομικά
προβλήματα που αντιμετω-
πίζει το κόμμα προαναγγέλ-
λοντας την εγκατάλειψη του
δόγματος του μη δανεισμού,

ενώ παράλληλα «άδειασε» πανηγυρικά τον
Στέφανο Κασσελάκη υπερασπιζόμενος τη
διαδικασία στην Κεντρική Επιτροπή και
επιβεβαίωσε με αυτόν τον τρόπο ότι ο έκ-
πτωτος πρόεδρος έχει ξεμείνει από συμ-
μάχους, τουλάχιστον στα όργανα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ. «Όλες οι εξουσίες στον ΣΥΡΙΖΑ είναι
ελεγκτέες και ανακλητές», ανέφερε χαρα-
κτηριστικά ενώ ξεκαθάρισε πως όλα έγιναν
σύννομα: «Όλες οι κινήσεις που οδήγησαν
στη μομφή στο πρόσωπο του Στέφανου
Κασσελάκη έγιναν με βάση τις καταστατι-
κές διαδικασίες του κόμματος».

Ο Στέφανος Κασσελάκης με την ανάρτη-
σή του της περασμένης Πέμπτης, όταν φη-
μολογούνταν επικείμενο… ρεσάλτο στην
Κουμουνδούρου, είχε καλέσει να μη σαμ-
ποταριστεί η παρουσία του κόμματος στη
ΔΕΘ. Πιθανότατα δεν ήθελε να του κλέψει
κάποιος τη… δόξα τού να προσπαθήσει να
τη σαμποτάρει ο ίδιος, καπελώνοντάς τη με
τις διαρροές περί απόσυρσης του πληρε-
ξουσίου προς τον οικονομικό διευθυντή
του κόμματος, Χρήστο Μαυροκεφαλίδη. 

Αμφισβητεί την εγκυρότητα 
Η νέα αυτή κίνηση κάνει σαφή την πρό-

θεση του Στέφανου Κασσελάκη -που ακό-
μα δεν έχει δηλώσει υποψηφιότητα για την
ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ- να συνεχίσει να αμφι-
σβητεί την εγκυρότητα της καθαίρεσής του
από την Κεντρική Επιτροπή, ακόμα και μέ-
σω της δικαστικής οδού αν χρειαστεί. Ο νο-
μικός του σύμβουλος Χρήστος Πελέκης
πάντως, μιλώντας στην τηλεόραση, επισή-
μανε ότι «προς το παρόν δεν θα το κάνει». Η

απόφαση του έκπτωτου προέδρου να συ-
νεχίσει να αντιμετωπίζει τον ΣΥΡΙΖΑ σαν
αντίδικο, αν και από τον επίσημο ΣΥΡΙΖΑ
αντιμετωπίζεται με απαξίωση, τροφοδοτεί
τα στελέχη της ευρύτερης πλειοψηφίας
που έχουν αρχίσει να εκφράζονται πιο
ανοιχτά υπέρ του ενδεχομένου της διαγρα-
φής ή και του «μπλόκου» στην υποψηφιό-
τητα Κασσελάκη. Η Όλγα Γεροβασίλη έσυ-
ρε τον… χορό στην Πολιτική Γραμματεία,
επαναλαμβάνοντας το αίτημα που είχε θέ-
σει πρώτος -αλλά κάπως άκαιρα- ο Γιάννης
Μουζάλας στην Κεντρική Επιτροπή που
καθαίρεσε τον πρόεδρο.

Υπέρ της παραπομπής του τάχθηκε με
τηλεοπτικές της δηλώσεις και η Κατερίνα
Νοτοπούλου, λέγοντας πως έχει υποστεί
bullying από τον Στέφανο Κασσελάκη και
την ομάδα του αλλά και πως «από τη στιγμή
που αναφέρεται σε κουκούλες και κου-
κουλοφόρους, από τη στιγμή που μιλά για
εκτροπή, από τη στιγμή που δεν δέχεται τις
αποφάσεις των συλλογικών οργάνων, μπο-

ρούμε να μιλήσουμε για απαξίωση της
συλλογικής διαδικασίας και των συλλογι-
κών αποφάσεων. Οφείλουμε να προστα-
τεύσουμε το κόμμα μας».

Ο Χρήστος Σπίρτζης, παρά το γεγονός
πως έχει ταχθεί κατά των διαγραφών, χα-
ρακτήρισε τις πρακτικές του Στέφανου
Κασσελάκη φασίζουσες και τραμπικές,
ενώ τόνισε: «Αυτό που αποδείχτηκε είναι
ότι το μόνο που ενδιέφερε τον κ. Κασσελά-
κη ήταν η καρέκλα του, η χρηματοδότηση
από το κράτος για το κόμμα και η περιουσία
του κόμματος και αυτά αποδείχτηκαν». Για
να καταλήξει: «Δεν θα επιτρέψουμε να ευ-
τελίσει το κόμμα, ο Κασσελάκης είναι κάτι
τελείως ξένο με τον ΣΥΡΙΖΑ».

Δεν έχει καμία θέση στο κόμμα
Αναφανδόν υπέρ της παραπομπής του

έκπτωτου προέδρου για διαγραφή από την
Επιτροπή Δεοντολογίας τάχθηκε και ο
απολυμένος από τον Στέφανο Κασσελάκη
τέως γενικός διευθυντής του ΣΥΡΙΖΑ Θύ-

μιος Γεωργόπουλος μιλώντας στον ραδιο-
σταθμό ΣΚΑΪ: «Όταν ένας άνθρωπος ξεκινά
την προεδρική του θητεία στην πρώτη του
Κεντρική Επιτροπή και αποκαλεί το ένα
τρίτο των μελών πέμπτη φάλαγγα και λήγει
τη θητεία του μετά την πρόταση μομφής,
αποκαλεί τα δύο τρίτα των μελών κουκου-
λοφόρους, το οτιδήποτε έχει να κάνει με
επιθέσεις δεν έχει καμία βάση. Εγώ τάσσο-
μαι αναφανδόν υπέρ της πρότασης διαγρα-
φής. Ο Κασσελάκης δεν έχει καμία θέση
μέσα στο κόμμα». 

Δικαιολογημένη θα θεωρούσε μια διαδι-
κασία πειθαρχικού ελέγχου και ο Θανάσης
Θεοχαρόπουλος, όπως ανέφερε εμμέσως
πλην σαφώς σε ραδιοφωνική του συνέν-
τευξη. «Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι το κάθε
μέλος του κόμματος έχει τα δικαιώματα και
τις υποχρεώσεις των μελών. 

Προς το παρόν έχει το δικαίωμα να είναι
υποψήφιος. Ο ίδιος με τις διαρροές έθετε
εν αμφιβόλω την παρουσία του στο κόμμα.
Δεν ξέρω τι θα κάνει αύριο μεθαύριο. Αν
είναι υποψήφιος, δεν θα εκλεγεί. Και δεν
θα εκλεγεί γιατί ο κόσμος έχει καταδικά-
σει τις πρακτικές του. Αν με ρωτάτε αν ένα
μέλος μπορεί να αναφέρεται σε άλλα μέλη
ως πραξικοπηματίες, δεν μπορεί να ανα-
φέρεται». 

Ο Παππάς «άδειασε» Κασσελάκη 

Σε ρόλο διπλού πράκτορα ο «αρχιμανδρίτης» 
- «Πρόδωσε» πανηγυρικά τον έκπτωτο πρόεδρο υπερασπιζόμενος 

τη διαδικασία στην ΚΕ

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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τοιμοι να ανοίξουν τα χαρτιά τους «χωρίς
φόβο αλλά με πάθος» είναι οι έξι υποψή-
φιοι για την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ. Μετά το

crash test της Κεντρικής Επιτροπής, όπου όλοι
τους επιχείρησαν να δώσουν το πολιτικό τους
στίγμα αλλά και να «καρφώσουν τόσο όσο» τους
συνυποψήφιούς τους, σηκώνουν τα μανίκια για

μια αναμέτρηση όπου το κάθε
στραβοπάτημα αναμένεται
ολέθριο.

Ύστερα από αρκετές δια-
πραγματεύσεις και «ανάγνωση
προθέσεων» τελικά «κλείδω-
σε» η τηλεοπτική αναμέτρηση
μεταξύ όλων των υποψηφίων.
Οι εκπρόσωποί τους συμφώ-
νησαν στη διεξαγωγή debate

από τη συχνότητα της δημόσιας τηλεόρασης την
Τρίτη 24 Σεπτεμβρίου. Οι εκπρόσωποι των υπο-
ψηφίων έχουν συμφωνήσει σε ένα πλαίσιο διαλό-
γου θεματικών ενοτήτων καθώς και στη διεξαγω-
γή απευθείας διαλόγου μεταξύ τους, οι ακριβείς
κανόνες του οποίου θα διευθετηθούν στην επόμε-
νη συνάντησή τους μέσα στην εβδομάδα. 

«Όχι παράλληλοι μονόλογοι»
Η πλευρά του Νίκου Ανδρουλάκη -σε συνέχεια

της δημόσιας πρότασής του να δοθεί έμφαση στον
απευθείας διάλογο των υποψηφίων για την προ-
εδρία του ΠΑΣΟΚ- πρότεινε να υπάρχει η δυνατό-
τητα τρεις φορές στη διάρκεια του debate κάθε
υποψήφιος να έχει δίλεπτο απευθείας διάλογο με
διαφορετικό συνυποψήφιό/ά του. Επιπλέον, προ-
τάθηκε στις έξι θεματικές ενότητες να συζητη-
θούν τα εξής θέματα: Οικονομία, Κοινωνικό Κρά-
τος, Περιφερειακή Ανάπτυξη-Εξωτερική πολιτι-
κή-Κλιματική Αλλαγή, Ανθεκτικότητα-Θεσμοί,
Κράτος, Αυτοδιοίκηση-Το ΠΑΣΟΚ στο πολιτικό
περιβάλλον και ειδική ενότητα για τα προβλήματα
και τις προκλήσεις που αντιμετωπίζει η νέα γενιά.

Την πρόταση για ένα ανοικτό debate μεταξύ των
υποψηφίων για την προεδρία του ΠΑΣΟΚ, μακριά
από τα μοντέλα τηλεμαχιών των παράλληλων μο-
νολόγων, κατέθεσε ο Νίκος Ανδρουλάκης. «Πι-
στεύω ότι στην ανοικτή Κεντρική Επιτροπή υπήρ-
ξε ένα πολύ καλό κλίμα πολιτικού διαλόγου. Φαί-
νεται ότι εμείς δεν μιμούμαστε αρνητικές πρακτι-
κές και συμπεριφορές. Αυτό είναι καλό και πρέπει
να συνεχίσουμε έτσι μέχρι τέλους. Θέλω λοιπόν
να κάνουμε κι ένα βήμα παραπάνω. Προτείνω το
debate, που έχουμε συμφωνήσει να κάνουμε τις
επόμενες ημέρες όλοι μαζί, να γίνει βεβαίως στη
δημόσια τηλεόραση και να είναι για πρώτη φορά
ένα ανοικτό debate και όχι ένα debate-προκάτ
παράλληλων μονολόγων, όπως τα προηγούμενα
διακομματικά ή εσωκομματικά. Αλλά να μπορούν
ελεύθερα να μιλήσουν οι υποψήφιοι, να ρωτή-
σουν ο ένας τον άλλον κι έτσι να γίνει ένας ανοι-
κτός δημοκρατικός διάλογος», υποστήριξε μι-
λώντας στον Real FM. 

Σκέψεις και για δεύτερο debate
Ο Χάρης Δούκας με επιστολή του έχει προτείνει

στην ΕΔΕΚΑΠ πάνω από ένα debate και προς τον
δεύτερο γύρο των εκλογών, ενώ η Άννα Διαμαντο-
πούλου τηλεμαχία ακόμη και για κάθε θεματική
ενότητα ξεχωριστά. Συνεργάτες του Παύλου Γερου-
λάνου έλεγαν πως «ακόμα καλύτερα αν είναι ανοι-
κτό το debate». Στο ίδιο ύφος και η Νάντια Γιαννακο-

πούλου δήλωσε «ναι σε ανοικτό debate των υποψή-
φιων προέδρων με δυνατότητα ανοικτής συζήτησης,
χωρίς κανόνες που τυποποιούν. Ναι και σε άλλα de-
bates μέχρι τις εκλογές». Στο μεταξύ, η αυλαία της
Κεντρικής Επιτροπής και κυρίως οι παρεμβάσεις
των υποψηφίων έδειξαν και τον τρόπο που θα κινη-
θούν το επόμενο διάστημα. 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης έδειξε ότι στοχεύει στον
πολύ στενό κομματικό πυρήνα. Γνωρίζει άλλωστε το
πώς να τους ξεσηκώνει. Ταυτόχρονα όμως δεν
«συγχωρεί» εκείνους που τον αμφισβήτησαν και με
κάθε ευκαιρία θα αφήνει δηλητηριώδη υπονοούμε-
να. Ενδεικτική ήταν η αποστροφή στον λόγο του:
«Στις 7 το βράδυ έκλεισαν οι κάλπες των Ευρωεκλο-
γών και στις 7.10 είχαμε θέμα ηγεσίας. Ο κόσμος της
παράταξης θα κρίνει αν αυτοί που έθεσαν θέμα ηγε-
σίας στις 7.10 αγωνιούσαν για την καλή πορεία της
παράταξης στις 6.50», για να καταλήξει σε άλλο ση-
μείο της ομιλίας του ότι «δεν θέλουν (σ.σ.: πρόεδρο)
πρωθυπουργήσιμο αλλά διαχειρίσιμο».

«Όχι ένα μικρομάγαζο 
μικροσυμφερόντων»

Ο Χάρης Δούκας έθεσε ως στόχο την πτώση της
Δεξιάς και είπε ότι το κόμμα δεν πρέπει να γίνει
μικρομάγαζο μικροσυμφερόντων. «Οραματίζομαι
ένα ΠΑΣΟΚ μεγάλο, ανοιχτό, με ανθρώπους με

νέες ιδέες και αντιλήψεις, και όχι ένα μικρομάγα-
ζο μικροσυμφερόντων, με μισόλογα, παρωχημέ-
νες προτάσεις και αμήχανες στιγμές σιωπής
μπροστά στα προβλήματα. Για να χαράξουμε μαζί
με τους πολίτες τον δρόμο για την διακυβέρνηση
της χώρας, με ένα νέο συμβόλαιο εμπιστοσύνης.
Ένα ΠΑΣΟΚ, που δημιουργεί κοινωνικά μέτωπα
απέναντι στην αδικία και την εκμετάλλευση. Ένα
ΠΑΣΟΚ που όπως μας δίδαξε ο Ανδρέας Παπαν-
δρέου, δεν πρέπει να ξεχνά ούτε μια στιγμή ότι
αποτελεί το βασικό ιδεολογικό και πολιτικό αντί-
παλο της Δεξιάς», είπε μεταξύ άλλων ο δήμαρχος
Αθηναίων.

Η Άννα Διαμαντοπούλου με το σύνθημα «Ναι
γίνεται! Μεγαλώνουμε το ΠΑΣΟΚ-Δυναμώνουμε
την Κοινωνία» θέλησε να απευθυνθεί σε ένα ευ-
ρύτερο ακροατήριο. Αναφέρθηκε σε όλες τις προ-
κλήσεις που έχει να αντιμετωπίσει η χώρα. 

Καρφώματα στους συνυποψήφιους
«Για να γίνει το ΠΑΣΟΚ εναλλακτική λύση και

διέξοδος για μία δικαιότερη κοινωνία χρειάζεται
ένα big bang, δεν μπορούμε να συνεχίσουμε με
αυτό που κάναμε μέχρι τώρα γιατί δεν αποδίδει»,
είπε χαρακτηριστικά. Δεν απέφυγε όμως τα καρ-
φώματα προς τους αντίπαλους υποψήφιους τονί-
ζοντας με νόημα την ανάγκη για αποκέντρωση πό-

ρων και αρμοδιοτήτων με μια πολιτικά ακηδεμό-
νευτη τοπική αυτοδιοίκηση.

Ιδιαίτερα σκληρός εμφανίστηκε στην ομιλία του
ο Μιχάλης Κατρίνης. Ισχυρίστηκε ότι είναι ο μονα-
δικός που μιλάει ξεκάθαρα για μια μεγάλη παρά-
ταξη που θα προκύψει με πρωτοβουλίες του ΠΑ-
ΣΟΚ, με άνοιγμα σε όλους τους δημοκρατικούς
πολίτες, σε όλες τις δημιουργικές δυνάμεις της
χώρας. Μια μεγάλη παράταξη που θα κυβερνήσει.
Άφησε μάλιστα αιχμές για συμφέροντα που προ-
σπαθούν να χειραγωγήσουν τις εξελίξεις: «Ευτυ-
χώς στις 6 Οκτωβρίου θα ψηφίσουν και θα απο-
φασίσουν οι πολίτες, όχι οι δημοσκόποι, όχι τα
εξωθεσμικά κέντρα και συμφέροντα».

Τι δείχνει νέα δημοσκόπηση
Σε δημοσκόπηση της Alco για τον Alpha και σε

ερώτηση σε όσους σκοπεύουν να ψηφίσουν σχετι-
κά με το ποιον θα προτιμήσουν, ο Νίκος Ανδρουλά-
κης προηγείται με 28,7% και ακολουθούν ο Χάρης
Δούκας με 23,1%, η Άννα Διαμαντοπούλου με 17,2%,
ο Παύλος Γερουλάνος με 9,4%, ο Μιχάλης Κατρίνης
με 4,4% και η Νάντια Γιαννακοπούλου με 3,3%.

«Δεν έχω αποφασίσει», δηλώνει το 13,9%. Στον
β’ γύρο προηγείται και πάλι ο Νίκος Ανδρουλάκης
έναντι όλων των πιθανών υποψηφίων. Μάλιστα,
σε ενδεχόμενη συμμετοχή Ανδρουλάκη και Δού-
κα ο Νίκος Ανδρουλάκης προηγείται με 43,8%
έναντι 33,1% του Χάρη Δούκα. Σε β’ γύρο με αντί-
παλο την Άννα Διαμαντοπούλου ο Νίκος Ανδρου-
λάκης κερδίζει με 44% έναντι 31,4%. Επίσης, σε β’
γύρο με τον Παύλο Γερουλάνο, ο Νίκος Ανδρου-
λάκης κερδίζει με 46,8% έναντι 27,7%.

Ποιοι άφησαν υπονοούμενα για εξωθεσμικά κέντρα 
που θέλουν την παράταξη μικρή και ελεγχόμενη - 

Τι συμφώνησαν οι έξι για την τηλεμαχία στις 24 Σεπτεμβρίου

Το debate, οι υποψήφιοι
και οι αιχμές για συμφέροντα

ΠΑΣΟΚ

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 
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πειτα από αλλεπάλληλες παρασκη-
νιακές διαβουλεύσεις με τους ηγέ-
τες των κρατών-μελών της Ευρω-

παϊκής Ένωση, σήμερα είναι η μεγάλη μέ-
ρα, καθώς η Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν
αναμένεται να ανακοινώσει τα χαρτοφυλά-
κια των επιτρόπων. 

Αυτά ήταν προγραμματισμένο να ανα-
κοινωθούν την περασμένη εβδομάδα,
όμως η ανακοίνωση αναβλήθηκε. Ο λόγος;
Η προτεινόμενη επίτροπος από τη Σλοβε-

νία πρέπει να ψηφιστεί από
επιτροπή του εθνικού κοι-
νοβουλίου, προκειμένου
να εγκριθεί η υποψηφιότη-
τά της. Η Ούρσουλα, όπως
την αποκαλούν στους δια-

δρόμους της Κομισιόν, θέ-
λει να διατηρήσει τις ισορ-

ροπίες στην Επιτροπή με μεγάλο αγκάθι
στην οριστικοποίηση του Κολεγίου των
Επιτρόπων τη γυναικεία εκπροσώπηση.
Δεν υπάρχει ποσόστωση επίσημα, αλλά η
Φον ντερ Λάιεν έχει στόχο το Κολέγιο να
έχει τουλάχιστον 13 γυναίκες σε σύνολο 26
επιτρόπων. 

Στο μεταξύ, σαν βόμβα έσκασε η είδηση
της παραίτησης του Τιερί Μπρετόν, του πα-
νίσχυρου Γάλλου επιτρόπου Εσωτερικής
Αγοράς, ο οποίος υποστήριξε ότι η Ούρ-
σουλα φον ντερ Λάιεν άσκησε πίεση στη
Γαλλία να χρίσει άλλον υποψήφιο προς αν-
τικατάστασή του. Ο Μπρετόν ανακοίνωσε
την παραίτησή του με επιστολή, την οποία
έδωσε στη δημοσιότητα, όπου αναφέρει
ότι έλαβε γνώση αυτών των φερόμενων ως
«παρασκηνιακών κινήσεων της Φον ντερ
Λάιεν πριν από λίγες μέρες», ενώ η πρό-
εδρος της Κομισιόν οριστικοποιεί τη σύν-
θεση του τιμ των συνεργατών της. Ο Μπρε-
τόν αναμενόταν να λάβει σημαντικό χαρτο-
φυλάκιο στη νέα Κομισιόν και φήμες ανέ-
φεραν ότι θα προβιβαζόταν σε εκτελεστικό
αντιπρόεδρο. 

Δεν θα φύγουν όλοι ευχαριστημένοι 
Η οικονομία είναι ένα από τα πιο περιζή-

τητα χαρτοφυλάκια και αρκετοί νυν και
πρώην υπουργοί Οικονομικών είναι μετα-
ξύ των υποψηφίων, αναφέρει το Politico,
σημειώνοντας ότι «δεν θα φύγουν όλοι ευ-

χαριστημένοι». Η πρωθυπουργός της Ιτα-
λίας Τζόρτζια Μελόνι έχει ξεκαθαρίσει ότι
θέλει ο Ιταλός υποψήφιος Ραφαέλ Φίτο να
έχει ένα σημαντικό οικονομικό χαρτοφυ-
λάκιο. Ωστόσο υπάρχουν και άλλοι που
γλυκοκοιτάζουν το ίδιο χαρτοφυλάκιο,
όπως ο εν ενεργεία υπουργός Οικονομι-
κών της Αυστρίας και οι πρώην υπουργοί
Οικονομικών της Ιρλανδίας και της Πορτο-
γαλίας. Ο Πολωνός, ο οποίος φέρεται να
έχει αγαστές σχέσεις με τον Ντόναλντ
Τουσκ, «κοιτάζει το χαρτοφυλάκιο του
προϋπολογισμού, πιθανότατα ένα από τα
πιο ισχυρά την επόμενη θητεία». Οι εντά-
σεις μεταξύ Παρισιού και Βρυξελλών για
το χαρτοφυλάκιο που θα εξασφαλίσει η
Γαλλία στη νέα Κομισιόν κλιμακώθηκαν,

σύμφωνα με το Politico, τις τελευταίες
ημέρες. «Η Γαλλία δεν είναι ικανοποιημένη
με το χαρτοφυλάκιο για το οποίο προοριζό-
ταν ο Τιερί Μπρετόν», δήλωσε ανώτερο
στέλεχος του κόμματος του Γάλλου προ-
έδρου Εμανουέλ Μακρόν, προτού αναφερ-
θεί σε φήμες για το σημαντικό οικονομικό
πόστο που θα εξασφαλίσει η Ιταλία.

Ποια ονόματα ακούγονται 
Όσον αφορά τον τομέα της Άμυνας, τα

ονόματα που ακούγονταν ήταν αυτά του
Βλάντις Ντομπρόβσκις και του Τιερί Μπρε-
τόν πριν από την παραίτηση. Η Κύπρος όρι-
σε τον πρώην υπουργό Γεωργίας και βιο-
λόγο Κώστα Καδή, ο οποίος επιθυμεί να
αποκτήσει τη θέση της Μεσογείου που

πρόκειται να δημιουργηθεί σύντομα. Ωστό-
σο, ο Καδής είναι γνωστό ότι ενδιαφέρεται
και για το χαρτοφυλάκιο της Γεωργίας,
αναφέρει το Politico. 

Επικαλούμενο ανώνυμη ευρωπαϊκή πη-
γή, σημειώνει ότι όλα «περιστρέφονται γύ-
ρω από το αν θα συμπεριληφθεί το εμπόριο
στην αρμοδιότητα του επικεφαλής των
εξωτερικών υποθέσεων. Μια άλλη επιλογή
θα μπορούσε να είναι ένας εκτελεστικός
αντιπρόεδρος για οικονομικές υποθέσεις -
συμπεριλαμβανομένου του εμπορίου». «Ο
εκλεκτός της Ελλάδας Απόστολος Τζιτζι-
κώστας ήταν περιφερειάρχης της Κεντρι-
κής Μακεδονίας και έχει εμπειρία στην
επίβλεψη της υλοποίησης των κονδυλίων
της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Ο Έλληνας πρω-
θυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης έκανε
γνωστό ότι η Αθήνα αναμένει ένα σημαντι-
κό χαρτοφυλάκιο, ιδίως καθώς έπαιξε ση-
μαντικό ρόλο στη βοήθεια της Φον ντερ
Λάιεν να εξασφαλίσει μια δεύτερη θητεία»,
σημειώνει το ίδιο δημοσίευμα.

Ο άγνωστος πόλεμος για 
τα χαρτοφυλάκια των επιτρόπων 

Σήμερα είναι η μεγάλη μέρα, καθώς η πρόεδρος 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν 

αναμένεται να ανακοινώσει τους νέους επιτρόπους 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη
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Ο
Τούρκος υπουργός Εξωτερικών
Χακάν Φιντάν προχωρά σε αναδιάρ-
θρωση των υπηρεσιών του υπουρ-

γείου του ιδρύοντας ειδική διεύ-
θυνση, η οποία θα είναι υπεύθυνη
για την ασφάλεια, παράλληλα με την
αστυνομία και την Εθνική Υπηρεσία
Πληροφοριών (MΙT).

Σχολιάζοντας τις πρωτοβουλίες
του Τούρκου ΥΠΕΞ, πολλοί αναφέ-
ρουν ότι ο Χακάν Φιντάν λόγω της
προηγούμενης θητείας του στις μυστικές
υπηρεσίες τα αλλάζει έχοντας ως πρότυπο
τη ΜΙΤ. Σύμφωνα με την ανακοίνωση, στο
τουρκικό υπουργείο Εξωτερικών ιδρύθηκε
η Γενική Διεύθυνση Διπλωματικής Ασφά-
λειας. «Αυτή η γενική διεύθυνση θα είναι
υπεύθυνη για τη διασφάλιση της ασφάλει-
ας των κεντρικών γραφείων του υπουργεί-
ου, των εγχώριων εγκαταστάσεων και των
τουρκικών αποστολών στο εξωτερικό, κα-
θώς και για την εκτέλεση σχετικών εργα-

σιών και συναλλαγών. Θα διασφαλίσει την
ασφάλεια στον κυβερνοχώρο, την επικοι-
νωνία, τα έγγραφα και τις πληροφορίες». 

Μέτρα προστασίας
Στη συνέχεια η ανακοίνωση ανα-

φέρει πως «ένα άλλο καθήκον της
γενικής διεύθυνσης, η οποία έχει ως
αποστολή τη διασφάλιση της συνε-

χούς αξιοπιστίας του προσωπικού
που εργάζεται στους κεντρικούς και

υπερπόντιους οργανισμούς του υπουργεί-
ου και τον συντονισμό των διαδικασιών
διερεύνησης ασφαλείας με τους αρμόδι-
ους φορείς, έχει ως εξής: Να ληφθούν
ρυθμίσεις και μέτρα για την προστασία αλ-
λοδαπών αντιπροσωπειών και προσώπων
που προσέρχονται στο υπουργείο από το
εξωτερικό, καθώς και του υπουργού και
προσώπων που κρίνονται σκόπιμο να προ-
στατεύονται εφόσον έχουν σχέση με τον
τομέα των καθηκόντων του υπουργείου».

Τέλος, η ανακοίνωση του τουρκικού
υπουργείου Εξωτερικών ανέφερε: «Η δι-
εύθυνση θα παρέχει επίσης εκπαίδευση σε
θέματα ασφάλειας στο προσωπικό του
υπουργείου, σε άλλους δημόσιους λει-
τουργούς που διορίζονται στο εξωτερικό
και σε άλλα άτομα που θα καθοριστούν από

τον υπουργό. Οι ανάγκες σε προσωπικό
ασφαλείας και εξοπλισμός που απαιτούν-
ται για την εκπλήρωση των καθηκόντων της
διεύθυνσης αυτής θα καλύπτονται από το
υπουργείο Εσωτερικών, το υπουργείο
Εθνικής Άμυνας ή αρμόδιους δημόσιους
φορείς και οργανισμούς».

ΧΑΚΑΝ ΦΙΝΤΑΝ

Ο Τούρκος ΥΠΕΞ ιδρύει ειδική διεύθυνση υπεύθυνη 
για την ασφάλεια στα πρότυπα της ΜΙΤ

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Μεταλλάσσει
το υπουργείο 

Εξωτερικών σε... 
μυστική υπηρεσία

Οργή της Άγκυρας με τα ελληνικά δημοσιεύματα 
για τα τουρκικά βιβλία με τη «Γαλάζια Πατρίδα»

Τις αντιδράσεις των ελληνικών μέσων ενημέρωσης σχετικά με το νέο βιβλίο Γεω-
γραφίας που ξεκίνησε να διδάσκεται στην 9η τάξη των σχολείων της Τουρκίας και
περιέχει κεφάλαια με αναφορές στο αναθεωρητικό δόγμα της «Γαλάζιας Πατρίδας»
σχολίασε ο τουρκικός Τύπος, κυρίως ο πιο φιλοκυβερνητικός που είναι και η «φω-
νή» του… σουλτάνου.  «Οι Έλληνες εξέτασαν τα σχολικά βιβλία για τη “Γαλάζια Πα-
τρίδα” και έγινε πρωτοσέλιδο», γράφουν με ειρωνικά σχόλια τα τουρκικά Μέσα, προ-
βάλλοντας δημοσιεύματα από την Ελλάδα τα οποία αναφέρονται στο συγκεκριμένο
θέμα. Η «Γαλάζια Πατρίδα», σύμφωνα με το βιβλίο, περιλαμβάνει «τις θαλάσσιες πε-
ριοχές διευθύνης της Τουρκίας που κηρύχθηκαν σύμφωνα με το διεθνές δίκαιο,
όπως και σύμφωνα με τα δικαιώματα και τα συμφέροντα της Τουρκίας».

Παράλληλα, τουρκικά τηλεοπτικά δίκτυα αναφέρθηκαν και στην αμυντική συνερ-
γασία της Κύπρου με τις ΗΠΑ και στις αντιδράσεις που έχει προκαλέσει στην Τουρ-
κία και συνέδεσαν αυτήν τη συνεργασία και την παρουσία των ΗΠΑ στην Κρήτη, αλλά
και με τη συνεργασία της Ελλάδας με τις ΗΠΑ στην Αλεξανδρούπολη. 
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Μ
ε τη Μέση Ανατολή να αποτελεί τη
μεγαλύτερη «πυριτιδαποθήκη» και
τις εκτιμήσεις για αποκλιμάκωση

στην περιοχή να μην είναι καθόλου αισιόδο-
ξες, η επιχείρηση «Aspides» της ΕΕ για την
προστασία της παγκόσμιας ναυσιπλοΐας στην

Ερυθρά Θάλασσα εξελίσσεται
πλέον σε μόνιμη.

Παρά το γεγονός ότι ο στό-
λος μας δεν έχει εκσυγχρονι-
στεί ακόμα και οι ανάγκες εί-
ναι τεράστιες σε εθνικό επί-
πεδο, η Ελλάδα δίνει δυναμι-
κό «παρών» στη διακεκαυμέ-
νη ζώνη της Ερυθράς, με τις

φρεγάτες ΜΕΚΟ του Πολεμικού μας Ναυτικού
να αποδεικνύουν επί του πεδίου πως η ελληνι-
κή ναυτοσύνη μπορεί να αντεπεξέλθει ακόμα
και με σκαριά 30 ετών. Αυτό βεβαίως δεν ση-
μαίνει πως δεν πρέπει να προχωρήσει άμεσα ο
εκσυγχρονισμός των μονάδων επιφανείας του
Πολεμικού μας Ναυτικού, μιας και οι συμμαχι-
κές υποχρεώσεις αυξάνονται συνεχώς και
απαιτούν υπερσύγχρονα πλοία, με βαρύτατο
οπλισμό και ικανά να αντεπεξέλθουν σε κάθε
είδος ναυτικού πολέμου. 

Ολοκληρώνει την αποστολή της
Ήταν μέσα Ιουνίου όταν η φρεγάτα «Ψαρά»

έλυνε κάβους στον ναύσταθμο Σαλαμίνας και
αναχωρούσε με ρότα προς τον νότο και την
Ερυθρά Θάλασσα. Τρεις μήνες μετά και έχον-
τας καταγράψει επιτυχίες επί του πεδίου από
τα πρώτα 24ωρα της παρουσίας της στον Κόλ-
πο του Άντεν, ο κυβερνήτης ετοιμάζεται να χα-
ράξει πορεία προς την Αττική. 

Οι προκλήσεις που κλήθηκε να αντιμετωπί-
σει αυτούς τους τρεις μήνες δεν ήταν λίγοι. Οι
αντάρτες Χούθι της Υεμένης δεν σταμάτησαν
ούτε μέρα τις επιθέσεις κατά εμπορικών πλοί-
ων με οπλισμένα drones αλλά και βαλλιστι-
κούς πυραύλους, με το πλήρωμα της φρεγάτας
«Ψαρά» και τα όπλα του πλοίου να ανταποκρί-
νονται πλήρως και να διαμηνύουν στους συμ-
μάχους πως το Πολεμικό Ναυτικό έχει τη γνώ-
ση και την ικανότητα να αντεπεξέρχεται ακόμα
και σε σύγχρονες προκλήσεις. 

Τελευταία αποστολή που έφερε εις πέρας η
φρεγάτα «Ψαρά» στην Ερυθρά Θάλασσα, η
ασφαλής συνοδεία ρυμούλκησης του ελληνό-
κτητου τάνκερ «Sounion» της Delta Tankers
που μεταφέρει 150.000 τόνους πετρελαίου και
τις προηγούμενες ημέρες είχε χτυπηθεί με
σφοδρότητα από τους Χούθι, με αποτέλεσμα
να τυλιχθούν στις φλόγες μεγάλα τμήματά του,
αναγκάζοντας το πλήρωμα να το εγκαταλείψει. 

Σύμφωνα με την ενημέρωση της EUNAVFOR
«Aspides», το τάνκερ «Sounion» ρυμουλκή-
θηκε το βράδυ της Δευτέρας σε ασφαλές ση-
μείο από το ελληνικό ναυαγοσωστικό «Aigaion
Pelagos» και το ρυμουλκό διάσωσης «Panor-
mitis», ενώ η φρεγάτα «Ψαρά» και άλλα συμ-
μαχικά πολεμικά πλοία είχαν είχε απλώσει μια

τεράστια ασπίδα, προκειμένου να ολοκληρω-
θεί η ρυμούλκηση.

Μετά την ασφαλή μετακίνηση του
«Sounion», η φρεγάτα «Ψαρά» θα συνεχίσει
για λίγες ακόμα μέρες την αποστολή της στον
Κόλπο του Άντεν. Μόλις συμμαχικό πλοίο τη
«σκαντζάρει», θα πιάσει για λίγες ώρες λιμάνι
στο φιλόξενο Τζιμπουτί για ανεφοδιασμό. Από
εκεί θα βάλει ρότα για Ελλάδα και τον ναύ-
σταθμο Σαλαμίνας. 

Επισκευές και εξοπλισμός 
Μετά την «Ύδρα» και την «Ψαρά», η φρεγάτα

«Σπέτσαι» θα είναι η τρίτη φρεγάτα ΜΕΚΟ του

Πολεμικού μας Ναυτικού που θα βρεθεί στην
εμπόλεμη ζώνη της Ερυθράς. Πριν ξεκινήσει
ωστόσο την αποστολή της, πρέπει να λάβει τις
απαραίτητες ενισχύσεις σε οπλισμό και ηλε-
κτρονικά συστήματα, ώστε να μπορεί να αντα-
ποκριθεί στις προκλήσεις επί του πεδίου. Κάτι
ανάλογο, δηλαδή, που έγινε και στις φρεγάτες
«Ύδρα» και «Ψαρά». 

Στελέχη του Πολεμικού Ναυτικού, τεχνικοί,
μηχανικοί και συνεργεία κάθε ειδικότητας
βρίσκονται πάνω στο πλοίο, πραγματοποιών-
τας επισκευές και ενσωματώνοντας νέα συ-
στήματα, πολύτιμα για την αποστολή της στην
Ερυθρά. Συστήματα anti-drone, εξελιγμένο

σύστημα ηλεκτρονικού πολέμου, σύστημα Μέ-
τρων Ηλεκτρονικής Υποστήριξης-ESM (Elec-
tronic Support Measures), νέοι αισθητήρες,
θερμικές κάμερες, συστήματα παρεμβολέων,
σύγχρονες επικοινωνίες και πρόσθετα όπλα
εγγύς προστασίας, είναι μόνο ορισμένα από τα
στοιχεία που ενισχύουν κατακόρυφα τις δυνα-
τότητες της ελληνικής φρεγάτας.

Με την άφιξη της φρεγάτας «Ψαρά», η
«Σπέτσαι» θα πάρει ορισμένα συστήματα του
πλοίου, όπως ακριβώς έγινε και με τη φρεγάτα
«Ύδρα». Το πρώτο σύστημα βεβαίως που θα
αφαιρεθεί από την «Ψαρά» και θα τοποθετηθεί
στη «Σπέτσαι» είναι το anti-drone σύστημα
«Κένταυρος».

Ο εντοπισμός των απειλών από το Made in
Greece anti-drone σύστημα σε απόσταση
άνω των 10 μιλίων και η επιτυχής αντιμετώπι-
σή τους προσφέρουν απόλυτη ικανοποίηση
στο Ναυτικό Επιτελείο, που βλέπει τις μπα-
ρουτοκαπνισμένες μονάδες του να αποκτούν
ένα προηγμένο όπλο αντιμετώπισης σύγχρο-
νων απειλών, το οποίο μπορεί να ενσωματω-
θεί και στις υπόλοιπες μονάδες επιφανείας
του Στόλου.

Η φρεγάτα «Σπέτσαι»
ετοιμάζεται να λύσει

κάβους για την Ερυθρά

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Αερομαχία Rafale με F-16 Viper στην Τανάγρα 
Το μεγαλύτερο αεροπορικό σόου στην Ανατολική Μεσόγειο επέστρεψε και φέτος

στην 114 Πτέρυγα Μάχης, με ένα πλούσιο πρόγραμμα αεροπορικών επιδείξεων αλλά
και μια εξίσου εντυπωσιακή στατική έκθεση. Τα βλέμματα όλων όσοι έδωσαν το «πα-
ρών» στην πρώτη ημέρα της φετινής 12ης Athens Flying Week στην αεροπορική βάση
της Τανάγρας τράβηξε η αερομαχία ανάμεσα σε ένα μαχητικό αεροσκάφος Rafale και
ένα F-16 Viper.

Οι πιλότοι της Πολεμικής μας Αεροπορίας καθήλωσαν με τη «μάχη» τους σε χαμηλό
ύψος, με τις διελεύσεις τους να κόβουν την ανάσα και να αποδεικνύουν γιατί θεω-
ρούνται οι καλύτεροι πιλότοι του ΝΑΤΟ.  Νικητής… η Πολεμική Αεροπορία, που κέρ-
δισε το μεγαλύτερο χειροκρότημα από τους θεατές, ενώ οι πιλότοι μας αποτέλεσαν
πόλο έλξης από Έλληνες και ξένους καθ’ όλη τη διάρκεια της εκδήλωσης.

Μετά την «Ύδρα» και τα «Ψαρά» 
θα είναι το τρίτο πολεμικό μας πλοίο
που θα βρεθεί στην εμπόλεμη ζώνη

συμμετέχοντας στην ευρωπαϊκή
επιχείρηση «Aspides»
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Σ
το κατάμεστο «Ολύμπιον», υπουργοί, βουλευτές, περι-
φερειάρχες, δήμαρχοι, πολιτικά στελέχη αλλά και άν-
θρωποι από την ακαδημαϊκή, επιχειρηματική και δη-

μοσιογραφική κοινωνία του τόπου ανταποκρίθηκαν στο κάλε-
σμα του εκδότη και προέδρου της ΝΚ Media Group Νίκου Κα-
ραμανλή και των συνεργατών του σε μια θερμή εκδήλωση
ενόψει των εγκαινίων της 88ης Διεθνούς Έκθεσης της Θεσ-
σαλονίκης. 

Η εκδήλωση αποτέλεσε το επίκεντρο της παραμονής των εγ-
καινίων της ΔΕΘ, καθώς άπαντες είχαν την ευκαιρία της συνάν-
τησης σε ένα αντάμωμα με τη συνοδεία ευχών για τα ΜΜΕ της ΝΚ
Media Group που χρόνια τώρα στέκονται δίπλα στον πολίτη στη
μάχη της ενημέρωσης. Το ραντεβού ανανεώθηκε όπως πάντα για
την επόμενη διοργάνωση της ΔΕΘ, αν και μέχρι τότε θα έχουν
προηγηθεί και άλλες εκδηλώσεις, εορταστικού χαρακτήρα με

πολλές εκπλήξεις τόσο στη Θεσσαλονίκη όσο και στην Αθήνα. 
Ο εκδότης της ΝΚ Media Group (εφημερίδες «Political»,

«Παρασκήνιο», «Karfitsa» και ιστοσελίδες paraskhnio.gr, karfi-
tsa.gr) συναντήθηκε με μέλη της κυβέρνησης και της Αυτοδιοί-
κησης, συζήτησαν σε φιλικό κλίμα για την επαύριον της Θεσσα-
λονίκης και της χώρας, με τις εξαγγελίες της ΔΕΘ να βρίσκονται
προ των πυλών. Στο επίκεντρο της συζήτησης βρέθηκαν τα ση-
μαντικά ζητήματα της Θεσσαλονίκης, το «καλάθι» των παροχών
που ετοιμαζόταν να αναγγείλει από το βήμα της ΔΕΘ ο πρωθυ-

πουργός Κυριάκος Μητσοτάκης, καθώς και οι επόμενοι στόχοι
της κυβέρνησης για τη δεύτερη τετραετία της, μια τετραετία υλο-
ποίησης μεγάλων έργων.

«Η “Political” πάντα πρωτοστατεί, πάντα είναι μπροστά. Έχει
καταφέρει όχι μόνο στην πολιτική επικαιρότητα αλλά και στην
ελληνική κοινωνία να βρίσκεται μπροστά από τις εξελίξεις και να
ενημερώνει σωστά, με υπευθυνότητα και διαφάνεια», δήλωσε ο
υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης Κώστας Τσιάρας. 

«Η “Karfitsa” έχει κάνει μια σημαντική πορεία στον χώρο της

ενημέρωσης με πολύ έγκυρο και έντιμο τρόπο», τόνισε ο γενι-
κός γραμματέας της ΚΟ της ΝΔ και βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης
Σταύρος Καλαφάτης. Ο δε υφυπουργός Εσωτερικών, αρμόδιος
για θέματα Μακεδονίας-Θράκης, Κωνσταντίνος Γκιουλέκας
επεσήμανε πως στη Θεσσαλονίκη βρίσκονται σε εξέλιξη μεγάλα
έργα που θα μεταμορφώσουν την πόλη. Στόχος είναι, σύμφωνα
με τον ίδιο, «η Θεσσαλονίκη, η Μακεδονία και η Θράκη να προ-
χωρούν ολοένα και πιο μπροστά, να κερδίσουμε τις χαμένες δε-
καετίες, να κερδίσουμε το χαμένο έδαφος».

Ο βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης Στράτος Σιμόπουλος επεσή-
μανε πως «η Θεσσαλονίκη αλλάζει σε επίπεδο υποδομών. Είμαι
αισιόδοξος για την πόλη και είμαι αισιόδοξος για το ότι η πόλη
μετατρέπεται σταδιακά σε κόμβο καινοτομίας. Συγχαρητήρια
στην “Karfitsa” που εδώ και πολλά χρόνια παρακολουθεί τις πο-
λιτικές και κοινωνικές εξελίξεις στην πόλη».

Κοσμοσυρροή στο «Ολύμπιον» 
Όλη η πολιτική ζωή του τόπου ανταποκρίθηκε 

στο κάλεσμα του προέδρου της ΝΚ Media Group 
Νίκου Καραμανλή και των συνεργατών του 
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Ο
ι Παραολυμπιακοί Αγώνες πλέον
ολοκληρώθηκαν και η συμμετοχή
των αθλητών μας χάρισε στη χώρα

μας σημαντικότατες διακρίσεις και νίκες.
Φέτος για πρώτη φορά η Βουλή των Ελλή-
νων με πρωτοβουλία του προέδρου της
Κωνσταντίνου Τασούλα έστειλε αντιπροσω-
πεία βουλευτών από την Ειδική Μόνιμη Επι-
τροπή Ισότητας, Νεολαίας και Δικαιωμάτων
του Ανθρώπου στους Αγώνες προκειμένου
να στηρίξουμε τις προσπάθειες των Ελλή-
νων αθλητών. Οι παραολυμπιονίκες, πέρα
από το εντυπωσιακό αθλητικό θέαμα που
προσφέρουν, καταφέρνουν να ξεπερνούν τα
φυσικά και κοινωνικά εμπόδια που δεν
υπάρχουν λόγω της αναπηρίας τους αλλά τα
βάζει η ίδια η κοινωνία με τα στερεότυπα, τις
προκαταλήψεις και τη συμπεριφορά της
απέναντι στα άτομα με αναπηρία. Οι αθλητές
με αναπηρία είναι οι καλύτεροι πρεσβευτές
τόσο προς τις τοπικές τους κοινωνίες για την
ανάγκη αλλαγής στάσεων και αντιλήψεων
ως προς την αναπηρία όσο και της χώρας
μας στο εξωτερικό.

Εμπνευστής των αγώνων για άτομα με
αναπηρία και προπομπός του παραολυμ-
πιακού κινήματος υπήρξε ο Γερμανοεβραί-
ος νευροχειρουργός Ludwig Guttmann, ο
οποίος γλίτωσε τον εκτοπισμό του στα
στρατόπεδα του θανάτου γιατί διέμενε στη
Μεγάλη Βρετανία και εργαζόταν στο νοσο-
κομείο του Stoke Mandeville. Ο Guttmann
υπήρξε πρωτοπόρος για την εποχή του,
αφού προώθησε τον αθλητισμό ως μια ση-
μαντική μέθοδο θεραπείας και αποκατά-
στασης των τραυματισμένων στρατιωτών
του 2ου Παγκοσμίου Πολέμου.

Υπό αυτό το πρίσμα, την 29η Ιουλίου
1948, που γίνεται η τελετή έναρξης των
Ολυμπιακών Αγώνων του Λονδίνου, ο πρω-
τοπόρος και οραματιστής γιατρός διοργα-
νώνει στο νοσοκομείο του μια άλλη αθλητι-
κή γιορτή, τους πρώτους αγώνες τοξοβο-
λίας για βετεράνους του πολέμου σε αμαξί-
διο. Το έναυσμα είχε πλέον δοθεί και χρει-
άστηκαν 12 χρόνια μέχρι να μετουσιωθεί
στο κορυφαίο συμπεριληπτικό αθλητικό
γεγονός με παγκόσμια ακτινοβολία. Έτσι,
οι πρώτοι Παραολυμπιακοί Αγώνες διεξήχ-
θησαν το 1960 στη Ρώμη με τη συμμετοχή
400 περίπου αθλητών και έκτοτε πραγμα-
τοποιούνται κάθε 4 χρόνια. Το 1989 ιδρύθη-
κε η Διεθνής Παραολυμπιακή Επιτροπή
(IPC), ενώ το 2001 η Διεθνής Ολυμπιακή
Επιτροπή και η Διεθνής Παραολυμπιακή
Επιτροπή υιοθέτησαν το μοντέλο «μία προ-
σφορά, μία πόλη». Σε αυτό το πλαίσιο ορί-
ζεται ότι η προσφορά για τους Ολυμπια-
κούς και Παραολυμπιακούς Αγώνες θα εί-
ναι συμβατικά συνδεδεμένη, ενώ και οι δύο
διοργανώσεις θα διεξάγονται πάντα στην
ίδια πόλη και στις ίδιες εγκαταστάσεις.

Πέρα όμως από τους Παραολυμπιακούς

Αγώνες, βασική προϋπόθεση είναι η ισότι-
μη και ανεμπόδιστη πρόσβαση όλων των
ατόμων με αναπηρία στον αθλητισμό, με
κυρίαρχη στόχευση τη βελτίωση
των αθλητικών εγκαταστάσεων
και την ενίσχυση της συμπερι-
ληπτικής διάστασης του αθλητι-
σμού, ώστε να αποτελεί ένα δι-
καίωμα που διασφαλίζεται
απρόσκοπτα και σε ίση βάση για
όλους. Τα άτομα με αναπηρία
που επιθυμούν να ασχοληθούν
με τον αθλητισμό διαχρονικά
αντιμετωπίζουν εμπόδια φυσι-
κής προσβασιμότητας στις εγ-
καταστάσεις, εμπόδια στη μετα-
κίνησή τους προκειμένου να
φτάσουν στους αθλητικούς χώρους αλλά
και κάποιες φορές εμπόδια συμπεριφοράς
από ανθρώπους που λόγω άγνοιας εμφο-
ρούνται από παγιωμένες προκαταλήψεις
και στερεότυπα για την αναπηρία.

Η ενασχόληση με τον αθλητισμό ενισχύει
τη σωματική και ψυχική υγεία των αθλού-
μενων, ενώ συμβάλλει στην τόνωση της αυ-
τοπεποίθησης, στην προώθηση ενός πιο

υγιεινού τρόπου ζωής και στην καλλιέργεια
της ομαδικότητας και της αίσθησης του
ανήκειν σε μια κοινή προσπάθεια. Τα άτομα

με αναπηρία μεγιστοποιούν την αυ-
τονομία τους, ενισχύουν την ικανό-
τητα θέσης και επίτευξης στόχων,
αποκτούν ορατότητα και δημιουρ-
γούν νέες ευκαιρίες και προοπτι-
κές για κοινωνική ένταξη. Ανακα-
λύπτουν νέες δεξιότητες και τα-
λέντα, ενώ η ενασχόληση με ένα
άθλημα συμβάλλει καταλυτικά
στην προώθηση της δικτύωσης,
την ενίσχυση της εξωστρέφειας,
την καλλιέργεια κοινωνικών σχέ-
σεων και τη σφυρηλάτηση ισχυρών
φιλικών δεσμών. Παράλληλα, ο

αθλητισμός συνιστά έναν ισχυρό μοχλό
κοινωνικής ισότητας, γιατί οι αθλητικές
επιτυχίες ενθαρρύνουν τα άτομα με αναπη-
ρία να διεκδικήσουν ορατότητα και το αυτο-
νόητο δικαίωμά τους για συμπερίληψη και
σε άλλες εκφάνσεις της κοινωνικής ζωής.

Επιπρόσθετα, οι αθλητές με αναπηρία, με
την ορατότητά τους και την ενεργή τους
συμμετοχή σε αθλητικές δραστηριότητες,

συντελούν στην ενεργοποίηση της κοινω-
νίας, την άρση των στερεοτύπων και την αλ-
λαγή της κουλτούρας απέναντι στα άτομα
με αναπηρία.

Η ισότιμη πρόσβαση και η υποστήριξη
των αθλητών με αναπηρία, ώστε να αγωνί-
ζονται χωρίς εμπόδια, πρέπει να διασφαλι-
στούν από τον πρώτο κρίκο της αλυσίδας.
Από τη στιγμή που το άτομο θα αποφασίσει
να αγωνιστεί στο γήπεδο, να πέσει στην πι-
σίνα, να εντάξει τον αθλητισμό στις καθη-
μερινές του δραστηριότητες.

Η κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη
έχει ως βασική στόχευση τη διαμόρφωση
των συνθηκών για την αφαίρεση των εμπο-
δίων και την εξασφάλιση πλήρους προσβα-
σιμότητας στους αθλητικούς χώρους, τη
δημιουργία εργαλείων ανάπτυξης του
αθλητισμού των ατόμων με αναπηρία, κα-
θώς και την περαιτέρω ενίσχυση του συμ-
περιληπτικού αθλητισμού. Σε αυτό το πλαί-
σιο έχουν ήδη θεσπιστεί νομοθετικές πα-
ρεμβάσεις, όπως η αύξηση της χρηματοδό-
τησης των αθλητικών ομοσπονδιών για
άτομα με αναπηρία, καθώς και η κατα-
σκευή χώρων άθλησης με κυριότερη τη
δρομολόγηση της κατασκευής του Παραο-
λυμπιακού Αθλητικού Κέντρου, του πρώ-
του για αθλητές με αναπηρία στην Ελλάδα.

Επιπλέον έχει συγκροτηθεί στη Γενική
Γραμματεία Αθλητισμού μεικτή επιτροπή
αποτελούμενη από στελέχη του υπουργεί-
ου, εκπροσώπους της ΕΣΑμεΑ και της ελ-
ληνικής παραολυμπιακής επιτροπής, με
αντικείμενο την αξιολόγηση και βελτίωση
της προσβασιμότητας των 17 εθνικών
αθλητικών κέντρων της χώρας.

Στο πλαίσιο της νέας Εθνικής Στρατηγι-
κής για την Αναπηρία, προβλέπεται μια συ-
νεκτική πολιτική για επανασχεδιασμό και
υλοποίηση προγραμμάτων αθλητισμού για
άτομα με αναπηρία σε συνεργασία με τους
δήμους. Βασική μας στόχευση αποτελεί η
δυνατότητα ενασχόλησης με τον αθλητισμό
και η άρση των εμποδίων να διασφαλίζον-
ται σε κάθε περιοχή της χώρας προκειμέ-
νου όλα τα άτομα με αναπηρία να μπορούν
να αντλούν τη χαρά που δίνει σε όλους μας
ο αθλητισμός. Έτσι, επιτυγχάνεται η ορατό-
τητα των ατόμων με αναπηρία και εμπεδώ-
νεται η αξία της συμπερίληψης στην πράξη,
σε μια κοινωνία ποικιλόμορφη, δίκαιη και
βιώσιμη για όλους. 

Παραολυμπιακοί Αγώνες: 
Ο αθλητισμός ενισχύει 

την κοινωνική συμπερίληψη

του
Γιώργου 
Σταμάτη

Βουλευτής
Επικρατείας 

της ΝΔ
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Η
ιστορία των σχεδίων για την επίλυση του κυπριακού
προβλήματος είναι μακρά και σύνθετη, με πολλές προ-
τάσεις να έχουν κατατεθεί από την εποχή της βρετανι-

κής αποικιοκρατίας μέχρι σήμερα. Ακολουθεί μια αναλυτική
έρευνα για τα βασικότερα σχέδια που προτάθηκαν από τη δε-
καετία του 1950 έως το 2024.

1. Σχέδιο του Τσακ Σνόουντεν (1955)
Το πρώτο σχέδιο που σχετίζεται με την κυπριακή κρίση, το

οποίο κατατέθηκε από τον Βρετανό κυβερνήτη Sir John Hard-
ing, ήταν ουσιαστικά μια πρόταση για τη
διατήρηση του καθεστώτος της βρετανικής
αποικιοκρατίας, δίνοντας περιορισμένη
αυτονομία στους Ελληνοκύπριους και
Τουρκοκύπριους, χωρίς όμως να λαμβάνει
υπόψη τις εθνικές επιδιώξεις.

2. Σχέδιο Μακμίλαν (1958)
Το σχέδιο αυτό προτάθηκε από τον Βρε-

τανό πρωθυπουργό Harold Macmillan ως
προσπάθεια συμβιβασμού μεταξύ των Ελ-
ληνοκυπρίων που ήθελαν ένωση με την Ελ-
λάδα ( Ένωση) και των Τουρκοκυπρίων που
ζητούσαν διχοτόμηση. Προέβλεπε συνερ-
γασία μεταξύ Ελλάδας, Τουρκίας και Βρε-
τανίας στην Κύπρο χωρίς όμως να ικανο-
ποιεί τις αιτιάσεις καμίας πλευράς. Το σχέ-
διο απορρίφθηκε από τις κοινότητες.

3. Συνθήκες Ζυρίχης
και Λονδίνου (1959-1960)

Οι Συμφωνίες Ζυρίχης και Λονδίνου, που
υπογράφηκαν το 1959 και έθεσαν τα θεμέ-
λια για τη δημιουργία της Κυπριακής Δημο-
κρατίας, έθεταν πλαίσιο συνεργασίας μετα-
ξύ Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων,
ενώ η Βρετανία, η Ελλάδα και η Τουρκία
διατηρούσαν ρόλο εγγυητριών δυνάμεων.
Η Κυπριακή Δημοκρατία ιδρύθηκε το 1960
με δικοινοτική κυβέρνηση και κατανομή
της εξουσίας. Οι συμφωνίες αυτές προκά-

λεσαν αναταραχή στις σχέσεις των δύο κοινοτήτων.

4. Σχέδιο Άτσεσον (1964)
Το σχέδιο του Dean Acheson, πρώην υπουργού Εξωτερικών

των ΗΠΑ, προτάθηκε μετά τα γεγονότα της δικοινοτικής έντα-
σης το 1963-64. Η πρόταση του Άτσεσον προέβλεπε την ένωση
της Κύπρου με την Ελλάδα με την προϋπόθεση ότι η Τουρκία θα
έπαιρνε τον έλεγχο μιας στρατιωτικής βάσης στη Βόρεια Κύπρο.
Η πρόταση απορρίφθηκε τόσο από την Τουρκία όσο και από την
Ελλάδα, καθώς καμία από τις δύο πλευρές δεν την έκρινε ικανο-
ποιητική.

5. Σχέδιο Γκάλοπ (1965)
Αυτό το σχέδιο υποβλήθηκε από τον Αμερικανό διαμεσολα-

βητή Galo Plaza και περιελάμβανε μια σειρά από προτάσεις που
στόχευαν στη συνταγματική αναθεώρηση και στην αποκατάστα-
ση των σχέσεων μεταξύ Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων.
Δεν υιοθετήθηκε από καμία πλευρά.

6. Διακοινοτικές συνομιλίες (1968-1974)
Κατά τη διάρκεια της περιόδου αυτής υπήρξαν διάφορες δια-

πραγματεύσεις μεταξύ των δύο κοινοτήτων με τη διαμεσολάβη-

ση του ΟΗΕ, οι οποίες αποσκοπούσαν στην εξεύρεση μιας δι-
κοινοτικής, διζωνικής λύσης. Οι συνομιλίες διακόπηκαν με την
τουρκική εισβολή το 1974 μετά το πραξικόπημα που οργάνωσε
η χούντα των Αθηνών στην Κύπρο.

7. Σχέδιο Ντενκτάς-Κληρίδη (1975)
Οι συνομιλίες μεταξύ του Ραούφ Ντενκτάς και του Γλαύκου

Κληρίδη κατέληξαν σε ένα πλαίσιο για τη δημιουργία μιας διζω-
νικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας. Οι διαπραγματεύσεις όμως
απέτυχαν να προχωρήσουν λόγω διαφωνιών σχετικά με την
εδαφική κατανομή και την πολιτική ισότητα.

8. Σχέδιο Κουεγιάρ (1983)
Ο γενικός γραμματέας του ΟΗΕ Χαβιέ Πέρες ντε Κουεγιάρ

παρουσίασε σχέδιο για τη δημιουργία μιας δικοινοτικής, διζω-
νικής ομοσπονδίας, το οποίο όμως απορρίφθηκε από την τουρ-
κική πλευρά, ακολουθούμενο από τη μονομερή ανακήρυξη της
Τουρκικής Δημοκρατίας της Βόρειας Κύπρου (ΤΔΒΚ) τον Νοέμ-
βριο του 1983.

9. Σχέδιο Σάιρους Βανς (1984-1986)
Ο Σάιρους Βανς, ως ειδικός διαμεσολαβητής των Ηνωμένων

Εθνών, πρότεινε ένα σχέδιο για μια διζωνική, δικοινοτική ομο-
σπονδία. Η ελληνοκυπριακή πλευρά απέρριψε το σχέδιο, θεω-
ρώντας ότι δεν έδινε επαρκή έμφαση στην αποχώρηση των
τουρκικών στρατευμάτων και την επιστροφή των προσφύγων.

10. Σχέδιο Γκάλι (1992)
Το σχέδιο του Μπούτρος Γκάλι, τότε γενικού γραμματέα του

ΟΗΕ, αποτέλεσε μια αναθεωρημένη εκδοχή της δικοινοτικής,
διζωνικής ομοσπονδίας, με περισσότερες λεπτομέρειες σχετι-
κά με την κατανομή εξουσιών. Απορρίφθηκε και από τις δύο
πλευρές λόγω των διαφορών στις εγγυήσεις ασφαλείας και τις
πολιτικές διευθετήσεις.

11. Σχέδιο Ανάν (2002-2004)
Το Σχέδιο Ανάν ήταν ίσως η πιο γνωστή και εκτεταμένη προ-

σπάθεια επίλυσης του Κυπριακού. Σχεδιάστηκε από τον γενικό
γραμματέα του ΟΗΕ Κόφι Ανάν και προέβλεπε τη δημιουργία
μιας διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπονδίας. Το σχέδιο τέθηκε σε
δημοψήφισμα το 2004. Παρόλο που η τουρκοκυπριακή κοινό-
τητα το αποδέχθηκε με ποσοστό 65%, η ελληνοκυπριακή κοινό-
τητα το απέρριψε με 76%, κυρίως λόγω ανησυχιών για την ασφά-
λεια και την επιστροφή των προσφύγων.

12. Διαπραγματεύσεις 2008-2017
Μετά την απόρριψη του Σχεδίου Ανάν πραγματοποιήθηκαν

αρκετοί κύκλοι διαπραγματεύσεων υπό την αιγίδα των Ηνωμέ-
νων Εθνών, μεταξύ των ηγετών των δύο κοινοτήτων. Ιδιαίτερα
σημαντικές ήταν οι διαπραγματεύσεις που διεξήχθησαν το 2017
στο Κραν Μοντανά της Ελβετίας, όπου φάνηκε να υπάρχει κά-
ποια πρόοδος σε βασικά θέματα όπως η κατανομή της εξουσίας,
η εδαφική προσαρμογή και οι εγγυήσεις ασφαλείας. Ωστόσο, η
διάσκεψη κατέληξε σε αδιέξοδο.

13. Νέες προτάσεις και προσέγγιση (2018-2024)
Από το 2018 και μετά το Κυπριακό παραμένει άλυτο. Η διε-

θνής κοινότητα και οι δύο πλευρές συνεχίζουν να συζητούν πι-
θανά σενάρια όπως τη λύση διζωνικής, δικοινοτικής ομοσπον-
δίας αλλά και εναλλακτικά σενάρια όπως τη λύση δύο κρατών,
την οποία υποστηρίζει έντονα η τουρκική πλευρά. Οι συνομιλίες
όμως δεν έχουν προχωρήσει σημαντικά. Τα πολυάριθμα σχέδια
που προτάθηκαν για την επίλυση του Κυπριακού, από τη βρετα-
νική εποχή μέχρι σήμερα, έχουν κυρίως επικεντρωθεί στην εύ-
ρεση ενός τρόπου συνύπαρξης των δύο κοινοτήτων υπό ένα δι-
κοινοτικό, διζωνικό πλαίσιο. Ωστόσο, οι βαθιές διαφωνίες σχετι-
κά με την πολιτική ισότητα, την εδαφική κατανομή, τις εγγυή-
σεις ασφαλείας και την αποχώρηση των ξένων στρατευμάτων
έχουν εμποδίσει την επίτευξη μιας διαρκούς λύσης.
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O
ι υποψήφιοι για την προεδρία ενός κόμματος ακο-

λουθούν τη «μοίρα» του ποδηλάτου, δηλαδή «ορθο-

πεταλιά», σε διαρκή κίνηση για να μην πέσουν πριν

την ώρα τους. Γιατί σίγουρα θα πέσουν, άλλοι την πρώτη Κυ-

ριακή και άλλοι τη δεύτερη. Ένας θα είναι ο νικητής. Όμως η

εκλογή νέου αρχηγού ή και η επανεκλογή του υπάρχοντος

δεν πρόκειται να αλλάξουν τίποτα, αν οι παρατάξεις τους

ακολουθήσουν τον ίδιο δρόμο, περιοριζόμενες σε μια μάχη

χαρακωμάτων, συνεχούς αμφισβήτησης και συναίνεσης μό-

νο και μόνο για τη διαφύλαξη των χαμηλών ποσοστών τους,

επαναλαμβάνοντας τις τετριμμένες θέσεις και προτάσεις

απέναντι στα προβλήματα των πολιτών. Οι πολίτες στην κυ-

ριολεξία είναι στα κάγκελα, ενώ για πολλούς πολιτικούς τα

θέματα της ακρίβειας, της υγείας, της ασφάλειας ή των κόκ-

κινων δανείων είναι μόνο αριθμοί που ανεβοκατεβαίνουν

στην ανάγνωση. Για τους πολίτες είναι βραχνάς. Εάν οι πολι-

τικοί μας δεν μπορούν να καταλάβουν τα μηνύματα των και-

ρών, δεν θα πορευτούν σωστά και θα αποκοπούν από την

εποχή και από την κοινωνία. Για τους σύγχρονους πολιτι-

κούς, ο Οδηγός Πολιτικής Επικοινωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι»

με τα 333+1 tips έξυπνες φράσεις, είναι το μοναδικό βοήθη-

μα που τους χρειάζεται για να ξεχωρίσουν.
1. Η «αξυρισιά» στην εμφάνιση ενός πολιτικού προσώπου,

με στόχο να δείξει τη συμμετοχή του στα δύσκολα της κοινω-

νίας, είναι μια μέθοδος προπαγάνδας, πλαστής εικόνας,

απόλυτα ξεπερασμένη και μη αποδοτική. Καθαρό πρόσωπο

ή περιποιημένη γενειάδα!
2. Σε κάθε πολιτικό πρόβλημα, κάποιες φορές μεγαλύτε-

ρη σημασία έχει η επικοινωνιακή διαχείρισή του ακόμη και

από το τελικό αποτέλεσμα.

3. Στη βιβλιογραφία της πολιτικής επικοινωνίας υποστη-

ρίζεται ότι οι πολίτες ψηφίζουν με βάση το προσωπικό τους

συμφέρον. Την τσέπη τους. Έχει όμως κάποιες φορές απο-

δειχτεί ότι δεν ψηφίζουν με ορθολογικά κριτήρια, με το μυα-

λό, αλλά με το θυμικό τους. Αποτέλεσμα, να καταψηφίζουν

απλά και «γαία πυρί μιχθήτω»!

4. Δυσάρεστες εκπλήξεις περιμένουν όσους πολιτικούς

ακολουθούν τις διάφορες τεχνικές που σκαρφίζονται επι-

κοινωνιολόγοι από το «κάτω ράφι» για να περιγράψουν τις

ευαισθησίες των πελατών τους.
5. Η αποχή από την κάλπη είναι απόρροια της έλλειψης οι-

κονομικής και κοινωνικής προσδοκίας για τους πολίτες. Η

κάλπη «μιλάει» καλύτερα όταν είναι «χορτάτη» σε προσδο-

κίες.
6. Στην πολιτική δεν πρέπει να αγνοούμε την καταλυτική

επίδραση του τυχαίου, του απρόβλεπτου και το γεγονός ότι

τίποτα δεν είναι δεδομένο. Τα πάντα μπορούν να ανατραπούν

στη στιγμή, ακόμη και από ένα πέταγμα πεταλούδας στον

Αμαζόνιο.
7. Φιλονικούν με την κοινή λογική πολλοί στα social media.
8. Οι χρήστες των social media έχουν τις ικανότητες και

τους κώδικες να ξεχωρίζουν το αυθεντικό από το υπερβολι-

κά σκηνοθετημένο. Προσοχή στα βίντεο που ανεβάζετε.

9. Ο αριθμός των κλικ και των ακολούθων στα social me-

dia είναι μαγιά, πολύ πιο ενεργή, που μπορεί να φουσκώσει

το μήνυμα, πολύ πιο αποτελεσματικά από τους παραδοσια-

κούς και κουρασμένους πολιτικούς πυρήνες.
10. Συνεντεύξεις και άρθρα στα ΜΜΕ απλά προσφέρουν

βήμα στον πολιτικό για να αραδιάζει απόψεις, διακηρύξεις,

χωρίς ουσιαστικό περιεχόμενο τις περισσότερες φορές. Εί-

ναι έπεα πτερόεντα!
11. Όταν γυρολόγοι πολιτικοί πηγαίνουν από το ένα κόμμα

στο άλλο δεν είναι ότι είναι αχάριστοι, αλλά ότι «καίγονται»

για το προσωπικό και πολιτικό τους μέλλον. Η πολιτική επι-

βίωσή τους πάνω από κάθε χαρακτηρισμό και ετικέτα!

Περισσότερα tips θα βρείτε στον Οδηγό Πολιτικής Επικοι-

νωνίας «Ευ Πολιτεύεσθαι» 333+1 tips. Για παραγγελίες και

περισσότερες διευκρινίσεις επικοινωνήστε στο email gram-

mateia@nkmediagroup.gr ή στα τηλέφωνα 2109568066,

του
Θανάση 

Παπαμιχαήλ 

Επικοινωνιολόγος
& Σ.Ο.Π.Α. 

(Συγγραφέας
Οδηγών 
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Αυτοβελτίωσης)

Tιπ πολιτικής επικοινωνίαςΚάθε Τρίτη

O
ι εξαγγελίες του πρωθυπουργού από το βήμα της
φετινής ΔΕΘ δεν ήταν λίγες, αναλογικά με τον δια-
θέσιμο δημοσιονομικό χώρο. Συνολικά, 45 πα-

ρεμβάσεις είναι πράγματι ένας μεγάλος αριθμός, αλλά
σχεδόν όλες αφορούν το 2025, με συνέπεια μέχρι τέλος
του χρόνου να πρέπει να πορευτούμε με «ίδια μέσα».
Τους επόμενους τρεισήμισι μήνες, ενόψει και του χειμώ-
να, αναμένεται να διατηρηθεί ένα κλίμα δυσαρέσκειας
στην αγορά, αφού η καθημερινότητα νοικοκυριών και
επιχειρήσεων θα παραμείνει ως έχει. Ως εκ τούτου, στη
διαρκή αναμέτρηση με τα προβλήματα της κοινωνίας κα-
θίσταται αδήριτη ανάγκη η κυβέρνηση να εκλαϊκεύσει
ακόμη περισσότερο τα εξαγγελθέντα μέτρα και να τα
«οπτικοποιήσει», σε έναν χρονικό ορίζοντα μέχρι τις εορ-
τές, ώστε με το ξεκίνημα του 2025 να περάσουν χωρίς κα-
μία καθυστέρηση σε φάση υλοποίησης.

Κατά πάγια τακτική, οι εξαγγελίες του πρωθυπουρ-
γού από του βήματος της ΔΕΘ δέχονται τόσο τα φίλια
όσο και τα αντιπολιτευτικά πυρά, ενώ ιστορικά οι πάν-
τες διεκδικούν όσο το δυνατόν περισσότερα μέτρα. Πέ-
ραν του ιστορικού «δώσ’ τα όλα…» είναι γνωστό ότι οι
παροχολογίες οδήγησαν την οικονομία μας εκεί που
την οδήγησαν, δηλαδή στα μνημόνια. Το τι επακολού-
θησε είναι γνωστό σε όλους μας. Παρά όμως την πρό-
σφατη περιπέτεια χρεοκοπίας μας, το δίλημμα που
εξακολουθεί να υφίσταται είναι εάν προέχει να απο-
φευχθεί ο δημοσιονομικός εκτροχιασμός και όχι η δυ-
σαρέσκεια κοινωνικών και επαγγελματικών ομάδων.
Έτσι λοιπόν το μετεκλογικό πακέτο των εξαγγελιών στη
ΔΕΘ μετά και τις εξειδικεύσεις δεν φαίνεται να ικανο-

ποίησε τις άμεσες ανάγκες των μικρομεσαίων της αγο-
ράς.

Το οικονομικό επιτελείο επέλεξε οι συνολικές παρεμβά-
σεις να είναι κοστολογημένες στο 1,5 δισ. ευρώ με προσεγ-
μένο δημοσιονομικό κόστος, εντάσσοντας ταυτόχρονα στα
μέτρα πολλές κοινωνικές ομάδες. Μοιράζοντας λοιπόν από
το «καλάθι» λιγότερα σε περισσότερους, ο πρωθυπουργός
έστειλε ένα πολιτικό μήνυμα πως η οικονομική μάχη της
επόμενης τριετίας δεν θα είναι εύκολη. Αντιλαμβανόμενος
τα πολλά και διαφορετικά προβλήματα που αντιμετωπίζουν
οι διάφορες κοινωνικές ομάδες, προσπάθησε να συμπερι-
λάβει ένα ευρύ φάσμα πολιτών, από τον δημόσιο και τον
ιδιωτικό τομέα, όπως τους συνταξιούχους αλλά κυρίως τις
οικογένειες με παιδιά, εξαγγέλλοντας μέτρα για τη στέγη
και την εξίσωση τρίτεκνων με πολύτεκνους. Η πιο εμβλημα-
τική παρέμβαση για εργοδότες και εργαζόμενους που ανα-
κοινώθηκε είναι ασφαλώς η μείωση των ασφαλιστικών ει-
σφορών κατά μία ποσοστιαία μονάδα από τις αρχές του
2025 έναντι μισής που ήταν αρχικώς σχεδιασμένη.

Νωρίτερα και συγκεκριμένα από το 2025 καταργείται
το τέλος επιτηδεύματος για τους ελεύθερους επαγγελμα-
τίες, αυτοαπασχολούμενους και επιτηδευματίες οι οποίοι
φορολογούνται σήμερα με βάση το ελάχιστο φορολογη-
τέο εισόδημα. Αντίθετα διατηρείται για τα «μπλοκάκια», τα
οποία τόσο το 2025 όσο και το 2026 θα συνεχίσουν να
πληρώνουν 400-500 ευρώ ετησίως. Το εκλογικό έτος
2027 θα καταργηθεί το τέλος επιτηδεύματος και για τις
επιχειρήσεις, που θα συνεχίσουν να πληρώνουν 800-
1.000 ευρώ ανάλογα με το μέγεθός τους και έως 600 ευρώ
για κάθε υποκατάστημα. Θεωρώ άδικη τη διάκριση της

κατάργησης ενός μνημονικού έκτακτου φόρου που επι-
βλήθηκε το 2012 και θα έπρεπε να επεκταθεί σε όλους
τους επαγγελματίες και επιχειρήσεις.

Σημειωτέον πως ο αρχικός καλοκαιρινός σχεδιασμός
για το «καλάθι της ΔΕΘ» ήταν περίπου 850 εκατ. ευρώ,
όμως η καλή πορεία του προϋπολογισμού και η αναμενό-
μενη υπέρβαση του στόχου για πρωτογενές πλεόνασμα
2,1% του ΑΕΠ το 2024 άφησαν το πρώτο αποτύπωμα στο
πακέτο των κυβερνητικών παροχών, που τελικά μεγεθύν-
θηκε στο 1,5 δισ. ευρώ. Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών μίλησε για όφελος στους πολίτες, εκ των
οποίων περίπου 550.000 ευρώ αφορούν αυξήσεις απο-
δοχών και 900.000 μειώσεις φόρων. 

Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ, ο πληθωρισμός
τον Αύγουστο επέστρεψε στο 3%, παρά τη μικρή μηνιαία
αύξηση 0,2% στην κατηγορία των τροφίμων. Είναι λοιπόν
προφανές ότι λόγω της ακρίβειας πολλοί θεωρούν ότι
έλειπαν οι άμεσες παρεμβάσεις για τη βελτίωση των συν-
θηκών διαβίωσης των πολιτών και του κόστους λειτουρ-
γίας των επιχειρήσεων. Εν κατακλείδι, από τις φετινές
εξαγγελίες αποφεύχθηκε ο δημοσιονομικός εκτροχια-
σμός, όχι όμως και τα παράπονα για την ομολογουμένως
δύσκολη καθημερινότητα μισθωτών και επιτηδευματιών. 

Τέλος, η θετική αξιολόγηση της Moody’s αποτελεί μια
επιβεβαίωση πως η πολιτική της κυβέρνησης συνεχίζει
με ταχύτερους ρυθμούς, ώστε την επόμενη τριετία οι πο-
λίτες να διαπιστώσουν στην καθημερινότητά τους τα θετι-
κά αποτελέσματα στην ανάπτυξη, στα εισοδήματα, στη
μείωση της ανεργίας και στη δίκαιη κατανομή των φορο-
λογικών βαρών. 

Η δύσκολη καθημερινότητα εργοδοτών και εργαζομένων

του
Βασίλη 
Κορκίδη

Πρόεδρος
ΕΒΕΠ
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Τ
α θέματα που απασχολούν τον ελ-
ληνικό λαό ανέβηκαν ψηλά στην
πολιτική ατζέντα και δίνουν ποσο-

στά στα δεξιά κόμματα που φθάνουν
αθροιστικά στο 20%.

Τελείωσαν τα μπάνια του λαού και,
όπως πάντα, «τα κεφάλια μέσα» για το
φθινόπωρο. Όμως, μαζί με το φθινόπωρο
έρχονται σύννεφα και στην οικονομία. Ο
πληθωρισμός δεν έχει καταπολεμηθεί και
τα σενάρια δείχνουν πως θα μπούμε σε
μια περίοδο στασιμοπληθωρισμού, δηλα-
δή ύφεσης συνδυασμένης με υψηλό πλη-
θωρισμό. Οι τιμές καλπάζουν, η καθημε-
ρινότητα γίνεται δυσβάσταχτη και ο λαός
βρίσκεται αντιμέτωπος με την οικονομική
ασφυξία.

Οικονομική κατάρρευση και ηθική κρίση
Στατιστικά στοιχεία δείχνουν πως η

αγοραστική δύναμη των Ελλήνων βρίσκε-
ται πλέον στα χαμηλότερα επίπεδα της Ευ-
ρώπης. Ο μέσος Έλληνας έχει να αντιμε-
τωπίσει όχι μόνο τις αυξημένες τιμές στα
τρόφιμα, την ενέργεια και τα βασικά αγα-
θά αλλά και την έλλειψη προοπτικής.
Ένας στους τέσσερις πολίτες λαμβάνει μι-
σθό κάτω από 800 ευρώ τον μήνα και η
ανεργία, παρά τα φαινομενικά χαμηλότε-
ρα ποσοστά, κρύβει τη νέα πραγματικότη-
τα της μερικής απασχόλησης και των απο-
δοχών των 300 και 400 ευρώ. Αυτή η τάση
της οικονομίας πλήττει βαθιά την κοινω-
νία, προκαλώντας ψυχολογική κόπωση
και απώλεια του αυτοσεβασμού.

Η γεωπολιτική πίεση 
και η εθνική κυριαρχία

Την ίδια στιγμή, το επεκτατικό δόγμα της
«Γαλάζιας Πατρίδας» απειλεί διαρκώς τα
ελληνικά κυριαρχικά δικαιώματα. Οι συ-
νεχείς απόπειρες γκριζοποίησης του Αι-
γαίου από την Τουρκία, καθώς και οι γεω-
πολιτικές πιέσεις στην Ανατολική Μεσό-
γειο καθιστούν σαφές ότι η Ελλάδα χρει-
άζεται άμεσες και αποτελεσματικές λύ-
σεις.

Ωστόσο, η πολιτική απραξία και η ατολ-
μία στα ελληνοτουρκικά, το Μακεδονικό
και οι σχέσεις με την Αλβανία αναδει-
κνύουν ένα κενό ηγεσίας. Για να διασφα-
λιστεί η εθνική κυριαρχία πρέπει να ενι-
σχυθούν η άμυνα και οι διπλωματικές θέ-
σεις της χώρας σε διεθνές επίπεδο, με συ-
νεργασίες και δυναμική συμμετοχή στους
διεθνείς οργανισμούς. Η πολιτική ηγεσία
πρέπει να πάψει να αγνοεί τις προκλήσεις
και να αναλάβει την ευθύνη που της ανα-
λογεί.

Η κρίση των συστημικών κομμάτων
Στα κέντρα αποφάσεων βρίσκονται

πρόσωπα τυφλωμένα από αλαζονεία,

έχοντας κατακτήσει προνόμια και εξουσία
χωρίς σχέδιο μακροχρόνιας ανάκαμψης.
Τα συστημικά κόμματα βρίσκονται σε
πτώση και η ανάγκη για πολιτική ανατρο-
πή, δημοκρατική και εθνική αναγέννηση
γίνεται όλο και πιο επιτακτική. Η πολιτική
υποκρισία και η απουσία αυτο-
κριτικής εντείνουν την κρίση.

Η αποσύνθεση των συστημι-
κών κομμάτων δεν είναι απλώς
αποτέλεσμα συγκυριών. Εδώ
και δεκαετίες η εξάρτηση από
εξωτερικά συμφέροντα και η
διαφθορά των πολιτικών ελίτ
έχουν υπονομεύσει το πολιτικό
σύστημα της χώρας. Η διακυ-
βέρνηση των μνημονίων, η οι-
κονομική κρίση και η μεταφο-
ρά τεράστιας ισχύος σε ιδιωτι-
κά συμφέροντα οδηγούν στην
παρακμή των θεσμών.

Η εθνική και κοινωνική αναγέννηση
Η λύση δεν βρίσκεται απλώς σε μια αλ-

λαγή προσώπων. Ο ελληνικός λαός αναζη-
τά ένα νέο όραμα. Χρειάζονται νέοι πολιτι-
κοί ηγέτες που θα βασιστούν σε αρχές και
αξίες που θα προωθήσουν πολιτικές ενό-
τητας και πραγματικής οικονομικής ανά-

πτυξης. Η παραδοσιακή Δεξιά που κανο-
ναρχείται από τέτοιες αρχές είναι πλέον η
μόνη πραγματική αντιπολίτευση. Τα δεξιά
κόμματα αθροίζουν ποσοστά κοντά στο
20% δείχνοντας την επιθυμία του λαού για
αλλαγή πλεύσης.

Παράλληλα, η κοινωνία δεν
μπορεί να συνεχίσει να υποφέρει
από τις αποτυχημένες πολιτικές
του παρελθόντος. Η δημόσια
υγεία καταρρέει, η δημόσια εκ-
παίδευση παραμελείται και οι
κοινωνικές υπηρεσίες δεν μπο-
ρούν να ανταποκριθούν στις
ανάγκες του λαού. Είναι απαραί-
τητη η ανάδειξη ενός νέου μοντέ-
λου ανάπτυξης που να εστιάζει
στην κοινωνική δικαιοσύνη και τη
βελτίωση της ποιότητας ζωής.

Η οργή της κοινωνίας
Στην κοινωνία κυριαρχεί οργή λόγω της

ανικανότητας της πολιτικής ηγεσίας. Τα
αποτελέσματα των ευρωεκλογών ήταν ένα
ηχηρό μήνυμα προς την κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη. Η απόρριψη των παραδοσιακών
αξιών, η επιβολή δικαιωματικών πολιτι-
κών που εξυπηρετούν μικρές μειονότητες
εις βάρος της πλειοψηφίας, όπως η προ-

ώθηση των ΛΟΑΤΚΙ ατζεντών στα σχολεία,
και η αδυναμία να διαχειριστεί την παρά-
νομη μετανάστευση δημιούργησαν βαθιά
δυσαρέσκεια. Το σύνολο της ελληνικής
κοινωνίας βρίσκεται πλέον σε πορεία με-
τωπικής σύγκρουσης.

Η ώρα της κρίσης είναι κοντά και η πολι-
τική αλλαγή φαίνεται αναπόφευκτη. Η
εθνική αναγέννηση, στηριγμένη σε αρχές
και αξίες, είναι η μόνη διέξοδος από το
σημερινό αδιέξοδο. Ο λαός απαιτεί διαφά-
νεια, αξιοκρατία και έναν πολιτικό ηγέτη
που θα υπηρετεί τα συμφέροντα του
έθνους και όχι των λίγων.

Ο χρόνος για τη «ροζουλί» διακυβέρνη-
ση τελειώνει και κάθε μέρα που περνά οι
πιέσεις αυξάνονται. Η πολιτική στροφή
προς τα δεξιά είναι αναμενόμενη και ανα-
γκαία. Η Ελλάδα χρειάζεται μια νέα πολι-
τική ηγεσία που θα αφουγκραστεί τις ανη-
συχίες του λαού, θα προστατεύσει την
εθνική της κυριαρχία και θα επαναφέρει
την κοινωνική δικαιοσύνη.

* www.nikosnikolopoulos.gr
πρώην υφυπουργός 
Εργασίας - πρ. βουλευτής Αχαΐας, 
επικεφαλής Δημοτικής Παράταξης
ΝΕΑ ΠΑΤΡΑ

Τελείωσαν τα μπάνια του λαού...

του
Νίκου 

Νικολόπουλου

Πρόεδρος
Χριστιανοδημοκρατικού

Κόμματος Ελλάδος*



E
ρευνα διενεργεί το FBI για «φερόμε-
νη απόπειρα δολοφονίας» με στόχο -
για δεύτερη φορά σε χονδρικά δύο

μήνες- τον πρώην πρόεδρο και υποψήφιο
των Ρεπουμπλικάνων για την προεδρία Ντό-
ναλντ Τραμπ, ο οποίος είναι «σώος», ενώ
ύποπτος βρίσκεται στα χέρια των Αρχών. Tι
σημαίνει αυτό το περιστατικό εν μέσω της
εξαιρετικά τεταμένης εκστρατείας ενόψει
των προεδρικών εκλογών στις ΗΠΑ, που θα
διεξαχθούν την 5η Νοεμβρίου;

Ο πρώην πρόεδρος, που έπαιζε γκολφ στο
ιδιόκτητο κλαμπ του μέσα στο οποίο είναι
επίσης η κατοικία του στη Φλόριντα, είναι
«σώος» μετά τα πυρά που βλήθηκαν «κοντά
στο σημείο» όπου ήταν, ανέφερε αρχικά σε
λακωνική ανακοίνωσή του ο διευθυντής
Επικοινωνίας της εκστρατείας του, ο οποίος
καλείται να «εκμεταλλευτεί» επικοινωνιακά
το συμβάν. Η φερόμενη απόπειρα δίνει νέα
τροπή στην ήδη εντελώς απρόβλεπτη προ-
εκλογική εκστρατεία: μέσα σε μερικές
εβδομάδες ο Ρεπουμπλικάνος υποψήφιος
γλίτωσε παρά τρίχα από την πρώτη απόπει-
ρα δολοφονίας του, κατόπιν ο Δημοκρατι-
κός απερχόμενος πρόεδρος Τζο Μπάιντεν
εγκατέλειψε την προσπάθειά του να επανε-
κλεγεί και τη θέση του πήρε εσπευσμένα η
αντιπρόεδρός του Κάμαλα Χάρις.

Ο Τζο Μπάιντεν δήλωσε «ανακουφισμέ-
νος» που ο αντίπαλός του είναι «σώος» και
εξήρε το έργο των Μυστικών Υπηρεσιών και
των υπολοίπων υπηρεσιών επιβολής του
νόμου. Ο Μπάιντεν επέμεινε ότι δεν έχει
«καμιά θέση η πολιτική βία ή οποιασδήποτε
μορφής βία στη χώρα μας».

Κρεμλίνο: «Το παιχνίδι με
τη φωτιά έχει συνέπειες»

«Χαρούμενη» που ο κ. Τραμπ είναι ασφα-
λής δήλωσε επίσης η αντιπρόεδρος Κάμαλα
Χάρις, τονίζοντας με τη σειρά της πως «η βία
δεν έχει θέση στην Αμερική». Αίσθηση προ-
κάλεσε το σχόλιο από τον Έλον Μασκ στο Χ.

Αντιδρώντας στην απόπειρα δολοφονίας
κατά του πρώην προέδρου των ΗΠΑ, ο δισε-
κατομμυριούχος αναρωτήθηκε γιατί κανείς
δεν προσπαθεί να δολοφονήσει τον πρό-
εδρο Τζο Μπάιντεν και την υποψήφια για
την προεδρία των Δημοκρατικών και αντι-
πρόεδρο Κάμαλα Χάρις. Απαντώντας σε
ανάρτηση στο X που έγραφε «Γιατί θέλουν
να σκοτώσουν τον Ντόναλντ Τραμπ;», ο
Μασκ έγραψε: «Και κανείς δεν προσπαθεί
καν να δολοφονήσει τον Μπάιντεν ή την Κά-
μαλα». Ο επικεφαλής της Tesla και της
SpaceX είναι ανοιχτός υποστηρικτής του
Τραμπ. Το σχόλιό του πυροδότησε έντονες
αντιδράσεις ακόμη και μεταξύ των ακολού-
θων του. «Κανείς δεν θα έπρεπε να προσπα-
θήσει να δολοφονήσει κανέναν», έγραψε
ένας χρήστης και ένας άλλος ανέφερε χα-

ρακτηριστικά: «Είναι τρελή αυτή η συμπερι-
φορά και πολύ επικίνδυνη».

Το Κρεμλίνο σχολίασε τη φερόμενη από-
πειρα δολοφονίας και τόνισε πως «το παι-
χνίδι με τη φωτιά έχει συνέπειες». Βεβαίως
το σχόλιο του Κρεμλίνου έχει άμεση σχέση
με την υποστήριξη του 58χρονου δράστη
στην Ουκρανία. «Φυσικά και παρακολου-
θούμε τις πληροφορίες που έρχονται από
τις ΗΠΑ, βλέπουμε σε ποιο βαθμό η κατά-
σταση εκεί είναι τεταμένη, η πολιτική μάχη
εντείνεται και χρησιμοποιούνται διάφορες
μέθοδοι», σημείωσε ο Ντμίτρι Πεσκόφ.
«Δεν είμαστε εμείς που πρέπει να σκεφτού-
με, οι αμερικανικές υπηρεσίες Πληροφο-
ριών πρέπει να σκεφτούν. Σε κάθε περίπτω-
ση το παιχνίδι με τη φωτιά έχει συνέπειες»,
τόνισε.

XXAMAΣ
Πανηγυρίζει την επίθεση
των Χούθι στο Ισραήλ:
«Δεν θα είναι ασφαλής 
ο σιωνιστής εχθρός…»
Την πυραυλική επίθεση που πραγμα-
τοποίησαν οι Χούθι στο Κεντρικό Ισ-
ραήλ χαιρέτισε η Χαμάς, υποστηρί-
ζοντας ότι το Ισραήλ δεν θα είναι
ασφαλές μέχρι να σταματήσει την
επιθετικότητά του στη Λωρίδα της Γά-
ζας. «Θεωρούμε ότι αυτή είναι μια
φυσιολογική απάντηση στην επίθεση
εναντίον του παλαιστινιακού λαού
μας. Επιβεβαιώνουμε ότι ο σιωνιστής
εχθρός δεν θα είναι ασφαλής έως
ότου σταματήσει τη βάναυση επιθετι-
κότητά του εναντίον του λαού μας στη
Λωρίδα της Γάζας», ανέφερε σε ανα-
κοίνωσή του το παλαιστινιακό ισλα-
μιστικό κίνημα. Όμως, ο Ισραηλινός
πρωθυπουργός Μπενιαμίν Νετανιά-
χου προειδοποίησε τους αντάρτες
Χούθι για αντίποινα μετά την ανάλη-
ψη της ευθύνης από την οργάνωση
για πυραυλική επίθεση στο Κεντρικό
Ισραήλ. Αίσθηση προκάλεσε η ανα-
φορά του υπουργού Εξωτερικών του
Ισραήλ Ισραέλ Κατς, ο οποίος χαρα-
κτήρισε τον επικεφαλής της ευρω-
παϊκής διπλωματίας Ζοζέπ Μπορέλ
«αντισημίτη». Ο Μπορέλ είχε καταδι-
κάσει «την παραβίαση θεμελιωδών
αρχών του διεθνούς ανθρωπιστικού
δικαίου» μετά τον θάνατο 18 ανθρώ-
πων σε ισραηλινό βομβαρδισμό σε
σχολείο στη Λωρίδα της Γάζας.
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Οι περισσότεροι ποταμοί στην Κεντρική Ευρώπη ξεχείλι-
σαν προκαλώντας πλημμύρες που έχουν στοιχίσει τη ζωή σε
12 ανθρώπους από την Πολωνία μέχρι τη Ρουμανία λόγω της
κακοκαιρίας Boris. Έξι άτομα έχασαν τη ζωή τους στη Ρου-
μανία, τρία άτομα στην Αυστρία και ένα άτομο στην Πολωνία.
Η τσεχική αστυνομία ανακοίνωσε ότι ένα άτομο έχασε τη ζωή
του και επτά αγνοούνται, όπως μετέδωσε το AFP. Επίσης,
πληροφορίες μιλούν για έναν ακόμη νεκρό στην Πολωνία.
Παράλληλα, πολλές πόλεις έχουν κατακλυστεί με νερά γεμά-

τα συντρίμμια έπειτα από ημέρες σφοδρών βροχοπτώσεων.
Οι μεθοριακές περιοχές ανάμεσα στην Τσεχία και την Πολω-
νία επλήγησαν επίσης σκληρά. Μερικές γέφυρες κατέρρευ-
σαν και σπίτια καταστράφηκαν, ενώ χωριά και κωμοπόλεις
στην Ανατολική Ρουμανία βρέθηκαν κάτω από το νερό. Ο
Καρλ Νεχάμερ, καγκελάριος της Αυστρίας, δήλωσε ότι οι αυ-
στριακές ένοπλες δυνάμεις έχουν αναπτυχθεί στις περιοχές
που επλήγησαν από την καταιγίδα και ότι 2.400 στρατιώτες
βρίσκονται σε ετοιμότητα για να βοηθήσουν στο γέμισμα σά-

κων άμμου, στην εκκένωση ανθρώπων και σε εργασίες καθα-
ρισμού. Ο Πολωνός υφυπουργός Εσωτερικών δήλωσε στον
δημόσιο ραδιοσταθμό Polskie Radio ότι χιλιάδες πυροσβέ-
στες, αστυνομικοί και στρατιώτες δίνουν μάχη το τελευταίο
24ωρο κατά των πλημμυρών, ενώ η κυβέρνηση εξακολουθεί
να εργάζεται για να εκτιμήσει την κλίμακα των ζημιών. Η
πρωτεύουσα της Σλοβακίας Μπρατισλάβα και η πρωτεύουσα
της Ουγγαρίας Βουδαπέστη προετοιμάζονται αμφότερες, κα-
θώς η στάθμη του Δούναβη ανεβαίνει.

Κακοκαιρία Boris: «Λίμνη» από τις πλημμύρες η Κεντρική Ευρώπη - Πάνω από 10 νεκροί και αρκετοί αγνοούμενοι
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Πώς εκμεταλλεύεται επικοινωνιακά το γεγονός ο Ρεπουμπλικάνος
πρόεδρος, τι είπαν Μπάιντεν και Χάρις και γιατί το σχόλιο 

του  Έλον Μάσκ προκάλεσε θύελλα - Η ειρωνεία από τη Μόσχα... 

Η αντίδραση ΗΠΑ - Ρωσίας στη νέα
απόπειρα δολοφονίας του Τραμπ



«Ο
ΟΑΣΘ, έχοντας αναβαθμίσει
συνολικά τις υπηρεσίες του,
καθώς ανανέωσε το ένα τρίτο

του στόλου του με καινούργια ηλεκτρικά λε-
ωφορεία και ενίσχυσε τον αριθμό των δρο-
μολογίων του μετά την πρόσληψη 190 οδη-
γών, θέτει πλέον ως προτεραιότητα τη μείωση
της εισιτηριοδιαφυγής», τονίζει ο ΟΑΣΘ. Συγ-
κεκριμένα προχωρά:

• Στην πιλοτική εφαρμογή του μέτρου της
επιβίβασης μόνο από την μπροστινή πόρτα σε
δέκα λεωφορειακές γραμμές (θα ανακοινω-
θούν τις επόμενες μέρες).

• Στην τοποθέτηση ειδικής σήμανσης σε όλα τα λεωφορεία, η οποία προ-
τρέπει στη χρήση εισιτηρίου και ταυτόχρονα προειδοποιεί για τα πρόστιμα.

• Στην προβολή του προβλήματος σε μαθητές δευτεροβάθμιας εκπαίδευ-
σης, με στόχο την ευαισθητοποίησή τους και την ενδυνάμωση της κοινωνι-
κής ευθύνης σε νεαρή ηλικία. Για τον λόγο αυτό οργανώνονται ενημερωτι-

κές εκδηλώσεις σε σχολεία.
• Στον πολλαπλασιασμό ελέγχων και προ-

στίμων, με τουλάχιστον 60 επιπλέον ελεγ-
κτές. Στο πλαίσιο αυτό, ο ΟΑΣΘ προχωρά σε
δημόσιο ηλεκτρονικό ανοιχτό διαγωνισμό,
για την ανάθεση μέρους του έργου ελέγχου
κομίστρου σε ανάδοχο. Για την εκτέλεση του
έργου, ο ΟΑΣΘ ζητά τουλάχιστον 60 άτομα, τα
οποία σε καθημερινή βάση θα διενεργούν
ελέγχους, συνδράμοντας το έργο των ελεγ-
κτών του Οργανισμού.

«Το πρόβλημα της εισιτηριοδιαφυγής εί-
ναι μεγάλο και υπαρκτό. Σε μεγάλο βαθμό οφείλεται σε μια κακή παράδοση
που δημιουργήθηκε τα προηγούμενα χρόνια, όταν είχε σταματήσει ο έλεγ-
χος κομίστρου. Σήμερα ο ΟΑΣΘ έχει πλέον αλλάξει επίπεδο και το κοινωνι-
κό αγαθό που λέγεται αστικές συγκοινωνίες έχει βελτιωθεί. Έτσι, πλέον, η
μείωση της εισιτηριοδιαφυγής αποτελεί την πρώτη μας προτεραιότητα», δη-
λώνει ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του ΟΑΣΘ Κώστας Ταγγίρης.
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«Non stop» ο Γκιουλέκας 
Δυο φορές τον μήνα είχε πει ο υφυπουργός

Εσωτερικών πως θα πραγματοποιείται συνεδρία-
ση για το Flyover και ήδη εμείς σήμερα, Τρίτη, θα
μετρήσουμε την πρώτη του Σεπτεμβρίου. Το ραν-
τεβού έχει δοθεί στις 12.30 στο Διοικητήριο και
πρόσκληση έχει σταλεί στους αντιπεριφερειάρ-
χες Μητροπολιτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης
Κώστα Γιουτίκα, Υποδομών και Δικτύων Πάρη
Μπίλλια, Μεταφορών και Επικοινωνιών Σωκράτη
Δωρή, στον πρόεδρο της ΚΕΔΕ και δήμαρχο Αμ-
πελοκήπων-Μενεμένης Λάζαρο Κυρίζογλου,
στον πρόεδρο της ΠΕΔ Κεντρικής Μακεδονίας
και δήμαρχο Πυλαίας-Χορτιάτη Ιγνάτιο Καϊτεζί-
δη, στους δημάρχους του πολεοδομικού συγκρο-
τήματος Θεσσαλονίκης, στις διοικήσεις του Ορ-
γανισμού Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης
και σε πολλούς άλλους ακόμα.

Το νέο πολιτικό γραφείο
του Φάνη Παπά 

Σε νέο χώρο στην περιοχή του Βαρδαρίου
μετακόμισε ο Φάνης Παπάς. Μόλις πριν από
λίγες ημέρες ο βουλευτής της ΝΔ στη Β’ Θεσ-
σαλονίκης πραγματοποίησε αγιασμό στο νέο
του πολιτικό γραφείο, απευθύνοντας ανοιχτή
πρόσκληση με τους συνεργάτες του σε όλους
εκείνους που επιθυμούν να το επισκεφθούν.
Το νέο πολιτικό γραφείο του Φάνη Παπά βρί-
σκεται συγκεκριμένα στην οδό Οδυσσέως 13
στον 3ο όροφο. 

Πού ετοιμάζεται να πάει 
ο Θόδωρος Καράογλου; 

Βαλίτσες για Ποντγκόριτσα ετοιμάζει, όπως
μαθαίνουμε, ο Θόδωρος Καράογλου. Ο βουλευ-
τής της ΝΔ στη Β’ Θεσσαλονίκης θα μεταβεί αύ-
ριο στο Μαυροβούνιο, προκειμένου να συμμετά-
σχει στο διακοινοβουλευτικό φόρουμ των αντι-
προσωπειών της Νοτιοανατολικής Ευρώπης της
κοινοβουλευτικής συνέλευσης του ΟΑΣΕ.

Υπογραφές για Δούκα 
Απάντηση στις κακολογίες ότι ο Χάρης Δούκας

δεν έχει πολλούς υποστηρικτές από τη Θεσσαλο-
νίκη θέλουν να δώσουν τα στελέχη που τον υπο-
στηρίζουν. Φέρεται να ετοιμάζεται ένα κείμενο,
όπου θα υπογράψουν δεκάδες στελέχη, ενώ την
ίδια στιγμή δημιουργήθηκε και ομάδα στο Viber
για την τελική ευθεία των εκλογών.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Τα εγκωμιαστικά 
σχόλια Βαρθολομαίου
στον Αγγελούδη  

Εγκωμιαστικά σχόλια για την ει-
κόνα της Θεσσαλονίκης έλαβε ο δή-
μαρχος Στέλιος Αγγελούδης κατά
την επίσκεψή του στο Φανάρι στην
Κωνσταντινούπολη. «Παρακολου-
θούμε τι συμβαίνει στην πόλη. Ξεκι-
νήσατε πολύ καλά την πορεία σας,
κύριε δήμαρχε», ήταν οι πρώτες
κουβέντες του Οικουμενικού Πα-
τριάρχη Βαρθολομαίου υποδεχόμε-
νος τον κ. Αγγελούδη, στο πλαίσιο
της εγκάρδιας συνάντησής τους.
Παρόντες ήταν επίσης ο αντιδήμαρ-
χος Πολιτισμού και Τουριστικής
Ανάπτυξης Βασίλης Γάκης, ο δημο-
τικός σύμβουλος Δρόσος Τσαβλής
και ο κοινοτικός σύμβουλος Πανα-
γιώτης Χριστάκης.

Τα χαμόγελα 
και η σιωπή 
του Φάμελλου

Ο Σωκράτης Φάμελλος ήταν όλο
το τριήμερο του ΣΥΡΙΖΑ στη Θεσ-
σαλονίκη δίπλα στον Νίκο Παππά,
τον άνθρωπο που τον αντικατέστη-
σε στην προεδρία της ΚΟ. Αρκετοί
δημοσιογράφοι προσπάθησαν να
ξεκλέψουν μια ατάκα για το μέλ-
λον του. Εκείνος απλά χαμογελού-
σε κρατώντας την «πολύτιμη» σιω-
πή του. Παρεμπιπτόντως, πολύ
ήρεμος ήταν ο Παύλος Πολάκης,
που είχε μια τάση να χαιρετά τους
δημοσιογράφους. Κάποτε τους
απέφευγε ως συστημικούς… 

Κάλεσμα προς όλους να τρέξουν στο Olympic Day Run, στον αγώνα
που θα διεξαχθεί την Κυριακή 29 Σεπτεμβρίου, απηύθυναν τα μέλη
των ΚΑΠΗ του Δήμου Θεσσαλονίκης. Και όλα αυτά μέσω ερασιτεχνι-
κού βίντεο που το διαφημίζουν στα social media. «Ελάτε μαζί μας»,

αναφέρουν οι άνθρωποι της τρίτης ηλικίας για τον αγώνα δρόμου!
Μάλιστα, τη συμμετοχή τους κάποιοι πρέπει να τη δουν σαν… πρό-
κληση! Αφού μπορούν οι λίγο μεγαλύτεροι να τρέξουν, μήπως μπο-
ρούμε όλοι;

Κάλεσμα από τα ΚΑΠΗ: Τρέξτε μαζί μας στο Olympic Day Run

Μέτρα από τον ΟΑΣΘ για να μπει… φρένο
στην εισιτηριοδιαφυγή - Τσουχτερά πρόστιμα

Οι παρουσίες στη Λευκή Νύχτα
του Ευόσμου

Κόσμος και κοσμάκης έδωσε το «παρών» στη δεύτερη
Λευκή Νύχτα του Ευόσμου. Περισσότεροι από 60.000
πολίτες συμμετείχαν στη γιορτή της αγοράς, με τη συμ-
μετοχή να ξεπερνά κάθε προσδοκία. Πέρασμα έκανε και
ο περιφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας Απόστολος
Τζιτζικώστας, ενώ εκεί είδαμε πέρα από τον δήμαρχο
Κορδελιού-Ευόσμου Λευτέρη Αλεξανδρίδη, που ήταν
και οικοδεσπότης, τον υφυπουργό ΥΜΑΘ Κώστα Γκιου-
λέκα, τους βουλευτές Στράτο Σιμόπουλο, Άννα Ευθυμί-
ου, Κατερίνα Νοτοπούλου, Συμεών Κουπέλογλου, Μιχά-
λη Χουρδάκη, τον δήμαρχο Ωραιοκάστρου Παντελή Τσα-
κίρη, την αντιπεριφερειάρχη Μελίνα Δερμεντζοπούλου
και τους υποψήφιους προέδρους για το ΕΕΘ Θάνο Κου-
λουτμπάνη, Κυριάκο Μερελή, Κλεόβουλο Θεοτόκη, Θεό-
δωρο Πανταλέοντα. Εάν κάποιος μας ξέφυγε, συγχωρά-
τε μας, αλλά ο κόσμος ήταν υπερβολικά πολύς.

Ο πρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος του ΟΑΣΘ 

Κώστας Ταγγίρης
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Δ
ύο εγκληματικές οργανώσεις που διέπρατταν
κακουργηματικές απάτες σε βάρος του ΕΟΠΥΥ
με ψευδείς συνταγογραφήσεις φαρμάκων

εξάρθρωσε μετά από ευρείας κλίμακας επιχείρηση η
Διεύθυνση Οικονομικής Αστυνομίας. Συνελήφθησαν
16 άτομα, μεταξύ των οποίων γιατροί, ιδιοκτήτες και
υπάλληλοι φαρμακείων καθώς και ιατρικός επισκέ-
πτης, ενώ κατασχέθηκαν, μεταξύ άλλων, περισσότερα
από 9.000 φαρμακευτικά σκευάσματα καθώς και
451.140 ευρώ, με τη συνολική ζημιά του Οργανισμού να
ξεπερνά τα 3.500.000 ευρώ. Μάλιστα, ο ΕΟΠΥΥ θα κινη-
θεί νομικά κατά του κυκλώματος, όπως υποστήριξε η
πρόεδρός του Θεανώ Καρποδίνη.

Το κουβάρι άρχισε να ξετυλίγεται με τη διερεύνηση
του περιεχομένου δύο καταγγελιών που έστειλε το
Τμήμα Καταγγελιών του ΕΟΠΥΥ στις 18/10/2023 στην
ΕΛΑΣ και αφορούσαν δύο περιπτώσεις ασφαλισμένων
που διαπίστωσαν στον ΑΜΚΑ τους παράνομες συντα-
γογραφήσεις φαρμακευτικών σκευασμάτων εν αγνοία
τους, τις οποίες δεν έχουν λάβει από τον έναν εκ των
κατηγορουμένων γιατρών, ενώ οι εκτελέσεις των συν-
ταγών πραγματοποιήθηκαν σε φαρμακεία που δεν
έχουν επισκεφθεί.

Συγκεκριμένα, η πρώτη ασφαλισμένη κατήγγειλε
στον ΕΟΠΥΥ ότι στις 28/5/2023 έλαβε μήνυμα στο κινητό
της τηλέφωνο σχετικά με έκδοση συνταγής για το φαρ-
μακευτικό σκεύασμα HIPNOSEDON από τον καταγγελ-
λόμενο γιατρό, η οποία εκτελέστηκε την επόμενη ημέρα
σε φαρμακείο στον Άγιο Παντελεήμονα Αττικής.

Η ασφαλισμένη κάλεσε στο φαρμακείο να ζητήσει
εξηγήσεις και ο φαρμακοποιός απάντησε ότι πρόκειται
για λάθος και ακύρωσε την εκτέλεση της συνταγής.

Αντίστοιχα, μια άλλη ασφαλισμένη κατήγγειλε στον
ΕΟΠΥΥ ότι δεκαέξι συνταγές, περιλαμβάνουσες πλή-
θος φαρμάκων, εκδόθηκαν στον ΑΜΚΑ της κατά το διά-
στημα από 14/4/2015 έως 11/11/2015 από τον ίδιο γιατρό
οι οποίες εκτελέστηκαν σε φαρμακείο στα Σεπόλια.

Εικονικές εκτελέσεις των συνταγών
Καταγγέλθηκαν επίσης υποθέσεις συνταγογραφή-

σεων από τρεις συγκεκριμένους γιατρούς. Στις εν λόγω
συνταγογραφήσεις παρατηρήθηκαν ομοιότητες στις
διαγνώσεις, στα φαρμακευτικά σκευάσματα, στις δρα-
στικές ουσίες και τις δοσολογίες. Κατόπιν δειγματολη-
πτικού ελέγχου από τον ΕΟΠΥΥ, οι τρεις προαναφερό-
μενοι γιατροί παρουσίασαν τον Ιούλιο του 2023 τη με-
γαλύτερη συνταγογράφηση όσον αφορά το πλήθος και
την αξία των συνταγών σε συγκεκριμένο φαρμακείο.

Επιπλέον, από τα στοιχεία ανάλυσης συνταγογράφη-
σης διαπιστώθηκαν αποκλίσεις (βάσει της ειδικότητας
των γιατρών) όσον αφορά τη συνταγογράφηση, διαπι-
στώθηκε επαναληψιμότητα στα υπό έρευνα φαρμακεία
και στους γιατρούς που συνταγογραφούν και εκτελούν
τα συγκεκριμένα σκευάσματα.

Από τις 2/1/2020 οι κατηγορούμενοι φαίνεται να
συγκρότησαν δύο επιχειρησιακά δομημένες εγκλημα-
τικές οργανώσεις και προέβαιναν μέσω των γιατρών-
μελών τους στη συστηματική έκδοση ψευδών συνταγο-
γραφήσεων κοινών ως επί το πλείστον φαρμακευτικών
σκευασμάτων σε ασφαλισμένους του ΕΟΠΥΥ, είτε εν
αγνοία τους (κατά κανόνα), είτε και εν γνώσει αυτών
(συγγενών και οικείων τους).

Στη συνέχεια προέβαιναν στις εικονικές εκτελέσεις
των συνταγών, υπογράφοντας παραστατικά εκτέλεσης
αντί των ασφαλισμένων, πετυχαίνοντας έτσι να εξαπα-
τούν τον ΕΟΠΥΥ και να αποζημιώνονται για τις εν λόγω
συνταγογραφήσεις, αποκομίζοντας παράνομο οικο-
νομικό όφελος και ζημιώνοντας ταυτόχρονα το ελλη-
νικό Δημόσιο με υπέρογκα ποσά που υπερβαίνουν
κατά πολύ τις 120.000 ευρώ και ανέρχονται κατ’ ελάχι-
στον στα 3.020.284,98 ευρώ για την πρώτη εγκληματι-

κή οργάνωση και στις 551.077,98 ευρώ για τη δεύτερη.
Οι ΑΜΚΑ στους οποίους συνταγογραφούσαν οι για-

τροί ήταν είτε γνωστών τους, δηλαδή συγγενών και οι-
κείων τους που τους έδιναν τους αριθμούς μητρώου
τους εν γνώσει τους, είτε από ασφαλισμένους/ασθενείς
εν αγνοία τους, που είχαν επισκεφτεί τους γιατρούς και
τα φαρμακεία των ε.ο. ή είχαν για οποιονδήποτε λόγο
γνωστοποιήσει τον ΑΜΚΑ τους στα μέλη των εγκλημα-
τικών οργανώσεων.

Το κόλπο με τα ανακριβή στοιχεία
Προκειμένου να δυσχεραίνουν τυχόν ελέγχους και

να μην είναι δυνατός ο άμεσος εντοπισμός των ασφαλι-
σμένων, οι γιατροί που συνταγογραφούσαν, προέβαι-
ναν στην αναγραφή ανακριβών στοιχείων στα τηλέφω-
να επικοινωνίας των φερόμενων ως ασθενών τους ή
ανέγραφαν σε αυτά τα τηλέφωνα και τις διευθύνσεις
λοιπών μελών των δύο εγκληματικών οργανώσεων.

Συγκεκριμένα χρησιμοποιούσαν μεγάλο πλήθος
ΑΜΚΑ αλλοδαπών τους οποίους δήλωναν σε ψεύτικες
διευθύνσεις κατοικίας ή σε διάφορες δομές, με αποτέ-
λεσμα αφενός να καθίσταται ιδιαίτερα δυσχερής ο εν-
τοπισμός τους από τις αρμόδιες Αρχές, αφετέρου οι ίδι-
οι οι ασφαλισμένοι να μην είναι σε θέση να διαπιστώ-
σουν την ψευδή συνταγογράφηση λόγω της έλλειψης
άυλης συνταγογράφησης, αλλά και της αδυναμίας τους
πρόσβασης σε τέτοια δεδομένα. Επιπλέον, επιδίωκαν
να χρησιμοποιούν ΑΜΚΑ ανασφάλιστων κυρίως ατό-
μων, καθότι η συμμετοχή τους στη δαπάνη του ΕΟΠΥΥ
ήταν μηδενική.

Εντοπίστηκαν κατά περίπτωση συνταγογραφήσεις
σε άτομα που είχαν απομακρυνθεί (απέλαση, έξο-
δος) από τη χώρα ή είναι έγκλειστα σε κέντρα κράτη-
σης ή φιλοξενούνται σε δομές διαμονής αλλοδαπών
κατά τον χρόνο της συνταγογράφησης, καθώς και
μεγάλο πλήθος συνταγογραφήσεων γιατρού που

εξέδιδε συνταγές και βρισκόταν εκτός Ελλάδας. Οι
ιδιοκτήτες φαρμακείων, προκειμένου αποκρύπτουν
την παράνομη δράση τους και να ελαχιστοποιήσουν
παράλληλα την κρατική παρέμβαση και τους ελέγ-
χους των αρμόδιων Αρχών, εκμεταλλεύτηκαν την
ήδη υπάρχουσα δομή και οργάνωση των φαρμα-
κείων που διατηρούσαν, καθώς και το δίκτυο ασφα-
λισμένων/πελατών που είχαν αναπτύξει, συγκαλύ-
πτοντας έτσι την παράνομη δραστηριότητά τους και
ενσωματώνοντάς τη στη νόμιμη λειτουργία των φαρ-
μακείων, παρουσιάζοντας συνολικά μια συνήθη και
νόμιμη δραστηριότητα.

Τα μέτρα ασφαλείας 
για να μπερδέψουν τις Αρχές

Τα φαρμακευτικά σκευάσματα που συνταγογρα-
φούσαν ψευδώς και εκτελούσαν εικονικά στα φαρμα-
κεία αφορούσαν συνανταγογραφούμενα φάρμακα μι-
κρής σχετικά αξίας σε ιδιαίτερα μεγάλη ωστόσο ποσό-
τητα, που δεν είναι δυνατό να δικαιολογηθεί για τους
συνταγογραφούντες γιατρούς, αλλά ούτε και για τα
φαρμακεία όπου εκτελούνταν.

Από το σύνολο δε των δεδομένων των τηλεφωνικών
συνδιαλέξεων σε συνδυασμό με τη φυσική επιτήρηση
των μελών διαπιστώθηκε η συχνή μετάβαση των για-
τρών και λοιπών μελών των δύο εγκληματικών οργα-
νώσεων στα φαρμακεία για την παραλαβή των υπό
έρευνα φαρμάκων και την περαιτέρω διακίνησή τους.

Δικλίδες και μέτρα ασφαλείας της εγκληματικής ορ-
γάνωσης που δρούσε από το 2020 έως σήμερα ήταν η
χρήση πολλών διαφορετικών φαρμακείων που είχαν
για να αποζημιώνονται από τον ΕΟΠΥΥ, έτσι ώστε να
αποπροσανατολίζονται οι Αρχές και να διαμοιράζονται
τα ποσοστά συνταγογράφησης.

Τα έσοδα από την παράνομη δραστηριότητά τους
είτε αναμειγνύονταν με νόμιμα εισοδήματά τους μέ-
σω της έκδοσης εικονικών αποδείξεων λιανικής πώ-
λησης, είτε είχαν μετατραπεί σε ράβδους χρυσού και
λίρες και φυλάσσονταν σε θυρίδες τραπεζικών ιδρυ-
μάτων.

Πώς στήθηκε η απάτη
σε βάρος του ΕΟΠΥΥ

και πώς ξέπλεναν
κέρδη €3,5 εκατ.

Οι δύο καταγγελίες που οδήγησαν στην εξάρθρωση 
της εγκληματικής οργάνωσης παράνομων συνταγογραφήσεων 

που μετέτρεπε τα κέρδη της σε λίρες και ράβδους χρυσού
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Οι αποκαλυπτικοί διάλογοι…
Α

ρκετές είναι οι συνομιλίες των μελών του
κυκλώματος που έχει στα χέρια της η
ΕΛΑΣ. Σε μια από αυτές μεταξύ φαρμακο-

ποιού και υπάλληλου του συζητούν για τα «κουπο-
νάκια».

Φαρμακοποιός: Ναι, γράψε (το όνομα του φαρ-
μάκου) κάψουλες, μη βάλεις milligram επίτηδες.

Υπάλληλος: Δεν θα βάλω τίποτα και αύριο το
πρωί θα κοιτάξω αυτό που μου είπατε. Πότε γρά-
φτηκε;

Φαρμακοποιός: Οπότε άμα κάνεις, καταρχάς
μπες και δες στο ιστορικό.

Υπάλληλος: Ναι;
Φαρμακοποιός: Να δεις. Του γράφει επιληψία ή

αλλού γράφει επιληψία κι αλλού γράφει πόνος;
Υπάλληλος: Εντάξει!
Φαρμακοποιός: Και πες ότι θα το ξαναγράψου-

με μερικές φορές επίτηδες πες του με διάγνωση
πόνου.

Υπάλληλος: Ναι;
Φαρμακοποιός: Για να φανεί ότι είναι για πόνο

και όχι για επιληψία.
Υπάλληλος: Ωραία!
Φαρμακοποιός: Και θα πάρεις και τη βεβαίωση

και θα συνεχίσουμε να το γράφουμε πες επίτηδες.
Υπάλληλος: Για να φανεί ότι το παίρνει για πό-

νους! Κατάλαβα.
Φαρμακοποιός: Για να φανεί καθαρά ότι είναι

για πόνο και όχι ότι ήταν για επιληψία. Για να δημι-
ουργηθεί νέο ιστορικό για πόνο πλέον.

«Άμα σου δώσω κάνα δυο ΑΜΚΑ,
να μπεις να το φτιάξεις…»

Ακολουθεί διάλογος φαρμακοποιού με γυναι-
κολόγο:

Φαρμακοποιός: Σε συγκεκριμένα φάρμακα, όχι
τα ναρκωτικά και τέτοια. Σε κάποια που είτε έχεις
γράψει εσύ ήδη είτε οτιδήποτε άλλο είτε για να κο-
τσάρουμε σιδήρους, μαλακίες και τέτοια, εσύ μπο-
ρείς;

Γυναικολόγος: Τι φάρμακα;
Φαρμακοποιός: (όνομα φαρμάκου), (όνομα

φαρμάκου) που είχες γράψει σε μία ζαβή, ε ντάξει
σιδήρους και τέτοια με ρέγουλα, δεν λέμε τις μα-
λακίες. Λοιπόν ή αντιβιώσεις μπορείς να γράψεις;

Γυναικολόγος: Κοίτα, μπορώ να δω. Ναι, καμιά
αντιβίωση μπορώ να γράψω.

Φαρμακοποιός: Για τηλεφωνικά άμα σου δώσω
κάνα υύο ΑΜΚΑ, να μπεις να το φτιάξεις είμαστε
εντάξει;

Γυναικολόγος: Τώρα, τώρα αυτή τη στιγμή, οκέι.

Έμαθαν για την έρευνα
και έπαιρναν προφυλάξεις

Σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στο ενημερω-
τικό της ΕΛΑΣ, τα μέλη της οργάνωσης είχαν αντι-
ληφθεί ότι γίνεται κάποια έρευνα σε βάρος τους,
χωρίς βέβαια να γνωρίζουν την ακριβή διάσταση
του ελέγχου.

Και αυτό καθώς κάποιοι από τους ασφαλισμέ-
νους/μάρτυρες είχαν ενημερώσει σχετικά με τον
έλεγχο τα βασικά μέλη της εγκληματικής οργάνω-
σης και έτσι ξεκίνησαν να παίρνουν μέτρα για μην
αποκαλυφθεί η δράση της, όπως φαίνεται από τον
παρακάτω διάλογο:

Συνεργός: Να κάνω μια ερώτηση άσχετη;

Γυναικολόγος: Πες μου.
Συνεργός: Επειδή χθες μου ήρθε μια ειδοποί-

ηση το κακόμοιρο να βρεθώ στην Ασφάλεια για τέ-
τοιο, για να, ως μάρτυρας.

Γυναικολόγος: Ναι, για αυτό που γράψαμε.
Συνεργός: Ε;
Γυναικολόγος: Για αυτό που γράψαμε.
Συνεργός: Άντε ρε μ… πες μου να ξέρω τι να πω,

ηλίθιε.
Γυναικολόγος: Ωραία, θα πεις αυτά που έχουμε

γράψει κανονικά.
Συνεργός: Α, ευτυχώς που το έχω το κείμενο.

Και για ποιο λόγο, ρε συ Κωστή, το ψάχνουν έτσι;
Γυναικολόγος: Γιατί είχα γράψει, εσένα σου είχα

γράψει σίδηρο, σου είχα γράψει ασβέστιο, σου εί-
χα γράψει, για αυτό.

Συνεργός: Α!
Γυναικολόγος: Για αυτό και επειδή βλέπουν, ρε

παιδί μου, ότι και εγώ, ρε παιδί μου, ότι όντως η κυ-
ρία τα ξέρει αυτά, ότι τα χρησιμοποίησε, τα είχε
ανάγκη.

Συνεργός: Ναι, εννοείται τα χρησιμοποίησα.

«Ψάχνουν για
υπερσυνταγογράφηση»

Γυναικολόγος: Ναι, τα έχεις ανάγκη. Ας αποδεί-
ξει, ας αποδείξει κάποια στιγμή ότι τα έχασα το ένα
το άλλο. Κι αν σε ρωτήσουν δηλαδή, αν σε τσιγκλά-
νε, μπορεί να σου πούνε, μπορεί να σου πούνε για
παράδειγμα και πού εκτελεστήκανε, σε ποιο φαρ-
μακείο. Πες, ναι, μπορεί να σε ρωτήσουν και σε
αυτό.

Συνεργός: Και εγώ ποιο να πω;
Γυναικολόγος: Θα σου πει, μπορεί να σου πει

Σεπόλια, μπορεί να σου πούνε Αγία Βαρβάρα, μπο-
ρεί να σου πούνε διάφορα. Ε, πες πήγα σε διάφο-
ρα, γιατί έτυχε, ρε παιδί μου, να είμαι, να πάω, να
βρεθώ εκείνη τη στιγμή εκεί και τα πήρα από διά-
φορα φαρμακεία, δεν τα πήρα από συγκεκριμένο,
κατάλαβες;

Συνεργός: Α, δηλαδή άμα με ρωτήσουν περιοχή
από φαρμακεία, να πω ή θα μου πούνε αυτοί κά-
ποια φαρμακεία;

Γυναικολόγος: Μπορεί να σου πούνε αυτοί κά-
ποια φαρμακεία.

Συνεργός: Κι άμα δεν μου πούνε αυτοί;
Γυναικολόγος: Όχι, δεν χρειάζεται να αναφέρεις

τότε.
Συνεργός: A!
Γυναικολόγος: Σου λέω περιοχές που μπορεί να

τα έχω εκτελέσει παράδειγμα. Ε άμα σου φέρει
συνταγή, θα πάρεις μία, θα τη φτιάξεις, θα βάλεις
συνταγή, θα μπει και κάτω.

Συνεργός: Ναι, ναι. Α, πανάθεμα σε, πες μου για
να ξέρω τι να πω, μη σε κάψω.

Γυναικολόγος: Ναι, παιδί μου, εντάξει, καλά.
Αυτά που είπαμε εκεί πέρα, που έχουμε γράψει.
Δεν υπάρχει θέμα.

Συνεργός: Και γιατί, ρε συ (το όνομα του γυναι-
κολόγου), γιατί το ψάχνουν έτσι;

Γυναικολόγος: Επειδή είχα γράψει αρκετά
σκευάσματα και επειδή ήταν μηδέν τοις εκατό, να
μην πληρώνουμε, για αυτό ψάχνουν για υπερσυν-
ταγογράφηση, αυτό που λένε ότι θέλουν όσο μπο-
ρούν να μην, να ελέγξουν να μη γράφουμε στον κό-
σμο, να μη χρεώνουμε στον κόσμο.

Δίωξη για οκτώ κακουργήματα 
και δύο πλημμελήματα

Σε βάρος των συλληφθέντων ασκήθηκε ποινική δίωξη για οκτώ κακουργήματα και
δύο πλημμελήματα. Οι κατηγορίες σε βαθμό κακουργήματος που αντιμετωπίζουν:

1. Διεύθυνση εγκληματικής οργάνωσης.
2. Συγκρότηση και ένταξη σε εγκληματική οργάνωση.
3. Απάτη κατά ΝΠΔΔ άνω 120.000 ευρώ.
4. Ψευδής βεβαίωση κατά ΝΠΔΔ άνω των 120.000 ευρώ.
5. Πλαστογραφία κατά ΝΠΔΔ άνω των 120.000 ευρώ.
6. Διακεκριμένη διακίνηση ναρκωτικών τελεσθείσα από ιατρό.
7. Παράβαση νόμου περί προσωπικών δεδομένων με σκοπό προσπορισμό οφέ-

λους άνω των 120.000.
8. Ξέπλυμα μαύρου χρήματος άνω των 120.000 στο πλαίσιο εγκληματικής οργά-

νωσης.
Επιπλέον οι κατηγορούμενοι βαρύνονται με πλημμελήματα, όπως:
1. Κυκλοφορία επιβλαβών φαρμάκων.
2. Βία κατά υπαλλήλου.
Οι συλληφθέντες έχουν παραπεμφθεί σε ανακριτή και έχουν ζητήσει προθεσμία

για να προετοιμάσουν την απολογία τους. 
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Ξαναλειτουργεί 
το 1ο Δημοτικό Σχολείο 
Νέας Ερυθραίας

Το ιστορικό 1ο Δημοτικό Σχολείο Νέ-
ας Ερυθραίας ξαναλειτουργεί, καθώς
για εννιά χρόνια είχε μείνει κλειστό,
αφού το 2015 ένα τμήμα της οροφής του
σχολείου κατέρρευσε και σταμάτησε η
λειτουργία του. Στο μεταξύ, οι συμβά-
σεις για την επισκευή του κατέληγαν
άκαρπες και καταγράφονταν μεγάλες
καθυστερήσεις. Ο δήμαρχος Κηφισιάς
Βασίλης Ξυπολυτάς παρέλαβε αυτή την
εκκρεμότητα και άμεσα ανέλαβε μέρος
του έργου με 100.000 ευρώ. Μαζί με
περαιτέρω χρηματοδότηση της κρατι-
κής εταιρείας Κτιριακές Υποδομές ΑΕ
ύψους 200.000 ευρώ και της Περιφέ-
ρειας Αττικής ύψους 2 εκατ. ευρώ, το
σχολείο επισκευάστηκε και πλέον λει-
τουργεί κανονικά. 

Κλείνει 75 χρόνια 
ο Δήμος Αγίας Βαρβάρας 

Χρονιά-ορόσημο χαρακτηρίζει τη
φετινή ο δήμαρχος Αγίας Βαρβάρας
Λάμπρος Μίχος, καθώς συμπληρώνον-
ται 75 χρόνια από τη σύστασή της ως
κοινότητας το 1949. Έτσι, από τις 20 Σε-
πτεμβρίου έως τις 21
Οκτωβρίου έχουν
προγραμματι-
στεί εκδηλώ-
σεις μουσι-
κές, χορευτι-
κές, θεατρι-
κές, λογοτεχνι-
κές και εκθεσια-
κές. «Προσφέρεται μια
ευκαιρία να σταθούμε στην ιστορία και
τον πολιτιστικό πλούτο του τόπου μας
και των ανθρώπων που τον κατοικούν,
να περπατήσουμε νοερά τον δρόμο που
μαζί διανύσαμε για να φτάσουμε ως
εδώ και να οραματιστούμε με αισιοδο-
ξία το μέλλον του», επισημαίνει ο δή-
μαρχος Λάμπρος Μίχος (φωτό). 

Στον Δήμο Γεροσκήπου της Κύπρου 
ο δήμαρχος Αγίας Παρασκευής

Τον αδελφοποιημένο Δήμο Γε-
ροσκήπου Ανατολικής Πάφου
στην Κύπρο επισκέφτηκε ο δή-
μαρχος της Αγίας Παρασκευής
Γιάννης Μυλωνάκης, με αφορμή
την έναρξη των πολιτιστικών εκ-
δηλώσεων «Ιεροκήπια 2024» του
Δήμου Γεροσκήπου. Οι δυο δή-
μαρχοι συμφώνησαν να ενισχύ-
σουν τη συνεργασία τους δίνοντάς της αναπτυξιακό πρόσημο και να εμβαθύνουν σε θέματα
πολιτισμού, περιβάλλοντος, εκπαίδευσης και αθλητισμού. «Θα διευρύνουμε και θα αναβαθ-
μίσουμε τη συνεργασία των δύο δήμων σε τομείς με αναπτυξιακό πρόσημο, προς όφελος
των πολιτών μας», τόνισε ο δήμαρχος Αγίας Παρασκευής Γιάννης Μυλωνάκης στον ομόλογό
του δήμαρχο Ανατολικής Πάφου Νίκο Παλιό.

Τ
ο ακριβές του χρόνου απα-
σχόλησης εξειδικευμένου
προσωπικού με σύμβαση

ορισμένου χρόνου για την αντιμετώ-
πιση καταστάσεων έκτακτης ανάγ-
κης σε υπηρεσίες του υπουργείου
Υποδομών και Μεταφορών προσδιο-
ρίζεται σε νέα διάταξη, που περιλαμ-
βάνεται στον πρόσφατα ψηφισθέντα
νόμο του υπουργείου Οικονομικών
για το «Ψηφιακό τέλος συναλλαγής
και άλλες διατάξεις». 

Η διάταξη αφορά τη διαδικασία σύναψης συμβάσεων απασχόλησης προσωπικού σε καταστάσεις
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας, για τις οποίες απαιτείται η κατεπείγουσα εκτέλεση έργων που
συνδέονται, άμεσα ή έμμεσα, με την αποκατάσταση των υποδομών τους. Σε αυτή την περίπτωση, το
υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών αναλαμβάνει, διά των υπηρεσιών και των εποπτευόμενων φορέων
του, τον σχεδιασμό, την ανάθεση και την εκτέλεση των κατεπειγόντων έργων αποκατάστασης βλαβών των
υποδομών, ακόμα και όταν δεν υπάγονται στις αρμοδιότητές του. Ενώ σε προηγούμενη διάταξη δεν προσ-
διοριζόταν ο χρόνος απασχόλησης του εξειδικευμένου προσωπικού συμβασιούχων, με τη νέα διάταξη
προβλέπεται ότι «η διαδικασία σύναψης των συμβάσεων απασχόλησης του προσωπικού με σύμβαση
ορισμένου χρόνου ολοκληρώνεται εντός δώδεκα μηνών από έκδοση Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου
και η διάρκεια απασχόλησης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους οκτώ από σύναψη των συμβάσεων».

Για τους μόνιμους υπαλλήλους του Δημοσίου ή τους δημόσιους υπαλλήλους με σύμβαση εργασίας
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, που έχουν αποσπαστεί σε υπηρεσίες του υπουργείου Υποδομών και
Μεταφορών για την αντιμετώπιση καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, ο συνολικός χρόνος απόσπασης ορί-
ζεται στα τέσσερα χρόνια συνολικά. 

Κάρτα δημότη Παπάγου-Χολαργού 
για φθινοπωρινές εκπτώσεις
Εκπτώσεις που ξεκινούν από 10% εξασφαλίζει ο Δή-
μος Παπάγου-Χολαργού με την κάρτα του δημότη με
σκοπό την ενίσχυση της τοπικής αγοράς. «Την εποχή
που οι ανάγκες κάθε νοικοκυριού αυξάνονται, η υπη-
ρεσία αναμένεται να είναι σύμμαχος για έξυπνες και
ποιοτικές αγορές μέσα στην πόλη. Οι 91 επιχειρήσεις
που συμμετέχουν υπόσχονται προσιτές τιμές, δίνον-
τας έναν ακόμα λόγο στους κατοίκους Παπάγου-Χο-
λαργού να προτιμήσουν τη γειτονιά τους. Η λίστα κα-
ταστημάτων, με τις προσφορές τους, έχει αναρτηθεί
στην ιστοσελίδα του δήμου», αναφέρεται σε ανακοί-
νωση του δήμου. 

Πόσο θα διαρκούν οι συμβάσεις εργασίας 
στα έργα αποκατάστασης φυσικών καταστροφών

Άλιμος: Βραβεία 
στους επιτυχόντες των ΑΕΙ

Στην απονομή βραβείων στους επιτυχόντες των
ΑΕΙ προχωρά ο Δήμος Αλίμου. Έπαθλο θα είναι ένα
εκπαιδευτικό ταξίδι, που θα δοθεί μετά από κλήρω-
ση. Η τελετή βράβευσης των φετινών επιτυχόντων
θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο 21 Σεπτεμβρίου
στις 7.00 μμ στο ανοιχτό θέατρο «Μαίρη Αρώνη».

Αναβαθμίζει 
τη δημοτική συγκοινωνία 
ο Δήμος Μοσχάτου-Ταύρου

Βελτιώνει τις υποδομές δημοτικής συγκοινωνίας
ο Δήμος Μοσχάτου-Ταύρου. Προ ημερών κατόρθω-
σε να εξασφαλίσει χρηματοδότηση από το πρόγραμ-
μα «Φιλόδημος ΙΙ» για 14 νέα στέγαστρα σε στάσεις
της δημοτικής συγκοινωνίας της πόλης. Αυτή η προ-
μήθεια έρχεται σε συνέχεια της αγοράς τριών σύγ-
χρονων λεωφορείων αντιρρυπαντικής τεχνολογίας
για δωρεάν μετακίνηση εντός των διοικητικών
ορίων του Δήμου Μοσχάτου-Ταύρου. «Συνεχίζουμε
να επενδύουμε σε έργα που συμβάλλουν στην ανα-
βάθμιση της ποιότητας της ζωής των πολιτών μας,
αντικαθιστώντας τα παλαιά στέγαστρα, προσφέρον-
τας προστασία από τις καιρικές συνθήκες και μεγα-
λύτερη άνεση κατά τη διάρκεια αναμονής, ενώ πα-
ράλληλα βελτιώνουν την αισθητική του δημόσιου
χώρου. Αποτελούν ένα ακόμα βήμα προς τον στόχο
μας για έναν δήμο πιο ανθρώπινο και πιο λειτουργι-
κό προς τους πολίτες μας», δήλωσε ο δήμαρχος Αν-
δρέας Ευθυμίου.

Επαναφορά του τέλους παρεπιδημούντων 
στο 2% ζητά η ΚΕΔΕ

Επαναφορά του τέλους παρεπιδημούντων στο 2%,
όπως ήταν το 2007, ζητά εκ νέου η Κεντρική Ένωση Δή-
μων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) κατά την τελευταία συνεδρίαση του
αυτοδιοικητικού οργάνου, «για να μην είμαστε επαίτες»,
όπως χαρακτηριστικά είπαν οι δήμαρχοι. Το ζήτημα τέθη-
κε στο πλαίσιο της επεξεργασίας θέσεων της ΚΕΔΕ επί
του νομοσχεδίου του υπουργείου Εσωτερικών για διατά-
ξεις των ΟΤΑ Α’ βαθμού. 

Με τη νέα διάταξη του νομοσχεδίου, το τέλος παρεπι-
δημούντων από 0,5% μπορεί να αυξηθεί στο 0,75%. Πρό-
κειται για αύξηση από το 2007, που όμως η παρακράτηση έως τότε ήταν στο 2% επί του ατομικού κόστους
διανυκτέρευσης. Το 2007, τα έσοδα για τους δήμους με την παρακράτηση του 2% αντιστοιχούσαν στα 900
εκατ. ευρώ. Ενώ για σήμερα, λόγω της αύξησης του τουρισμού, τα έσοδα για τους δήμους θα αντιστοιχού-
σαν στο 1,5 δισ. ευρώ. «Ωστόσο, με την αύξηση έως 0,75% αποδεικνύεται ότι προστατεύονται οι ξενοδόχοι
και οι εστιάτορες έναντι των δήμων», είπε ο Α’ αντιπρόεδρος της ΚΕΔΕ Γρηγόρης Κωνσταντέλλος (φωτό). 
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αθοριστικής σημασίας για το
μέλλον της ελληνικής οικονο-
μίας κρίνεται η επίτευξη των

στόχων του τετραετούς προγράμματος
δημοσιονομικής προσαρμογής της κυ-
βέρνησης για την περίοδο 2025-2028, με
αιχμές τη διατήρηση των αναπτυξιακών
ρυθμών και τη διατήρηση του πρωτογε-
νούς πλεονάσματος άνω του 2%. 

Η γεωπολιτική αβεβαιότητα αλλά

και ο κίνδυνος ανατροπών προσαρ-

μόζουν τους βασικούς δημοσιονο-

μικούς και μακροοικονομικούς

στόχους σε πιο ρεαλιστικά επίπεδα.

Έτσι, η κυβέρνηση θα είναι ικανο-

ποιημένη αν επιτύχει ρυθμούς ανά-

πτυξης κατά μέσο όρο 2,0%-2,1% και

πρωτογενές πλεόνασμα τουλάχιστον

2,1%, όπως έχει δεσμευτεί. Πρακτικά, αν

επιτύχει η άσκηση, η Ελλάδα θα μπορεί

να επιτύχει στο τέλος της τετραετίας μια

σωρευτική μείωση του χρέους μεταξύ 28

και 32 εκατοστιαίων μονάδων ή 7%-8%.

Πώς θα ανακτηθεί
το αξιόχρεο του 2007

Η ταχύτερη μείωση του μεγέθους θα

προκύψει ως αποτέλεσμα της ανάπτυ-

ξης, του πληθωρισμού και του πρωτο-

γενούς πλεονάσματος. Η επιβεβαίωση

του παραπάνω σεναρίου ισοδυναμεί με

υποχώρηση του χρέους ακόμη και κά-

τω από 130% έναντι περίπου 160% σήμε-

ρα. Μάλιστα, οι πρόωρες αποπληρω-

μές χρεών δεν αποκλείεται να οδηγή-

σουν το χρέος ακόμη και στο 120%, κάτι

το οποίο θα ισοδυναμούσε με θετικό

αιφνιδιασμό των αγορών. Αν επιβεβαι-

ωθούν οι παραπάνω προβλέψεις, τότε

η Ελλάδα θα μπορέσει σχετικά εύκολα

να επιστρέψει σε αξιόχρεο ΑΑ, ιδίως

μέσα στο εκλογικό έτος 2027, με ό,τι

συνεπάγεται κάτι τέτοιο. Επιπλέον, η

επιστροφή σε αυτήν την επενδυτική

βαθμίδα θα σημάνει την ανάκτηση του

αξιόχρεου που είχε η Ελλάδα το…

2007!

Ταμείο Ανάκαμψης
Η επίτευξη των δημοσιονομικών και

μακροοικονομικών στόχων το 2028 περ-

νά μέσα από την αξιοποίηση των πόρων

του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-

τητας, οι οποίοι πρέπει να απορροφη-

θούν έως το φθινόπωρο του 2026, αλλά

και από τα προγράμματα του ΕΣΠΑ.

Όμως, το μεγάλο στοίχημα για την επί-

τευξη των στόχων της επόμενης τετραε-

τίας περνά μέσα από την υλοποίηση των

μεταρρυθμίσεων, καθώς αυτές θα συν-

τηρήσουν το θετικό επενδυτικό κλίμα και

θα καθορίσουν την επίτευξη των δημο-

σιονομικών και μακροοικονομικών στό-

χων. Σε κάθε περίπτωση, η κυβέρνηση

πρέπει να έχει έτοιμο πλάνο για την επο-

χή μετά την ολοκλήρωση του προγράμ-

ματος «Ελλάδα 2.0» του Ταμείου Ανά-

καμψης, καθώς σύμφωνα με τις εκτιμή-

σεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής μπορεί

να υπάρξει απότομη προσγείωση της

ανάπτυξης στο 1,3%. 

Κοινωνική πολιτική
Με βάση τα προαναφερόμενα, η κυ-

βέρνηση καλείται να προσαρμόσει ανα-
λόγως και τους στόχους της κοινωνικής
πολιτικής, με φόντο το εκλογικό έτος
2027. Εφόσον συνεχιστεί η υπέρβαση
των δημοσιονομικών στόχων, τότε τα πε-
ριθώρια για μέτρα στήριξης, όπως αυτά
που ανακοίνωσε το Σάββατο 7/9 ο πρω-
θυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης από
το βήμα της 88ης Διεθνούς Εκθέσεως
Θεσσαλονίκης, θα εξακολουθήσουν να
είναι σημαντικά. Αν όμως προκύψουν
έκτακτα γεγονότα, τότε η Ελλάδα θα
αναγκαστεί να κάνει τις απαραίτητες
προσαρμογές, καθώς θα βρίσκεται διαρ-
κώς στο «ραντάρ» των αγορών, μετά την
επιστροφή της στην… απαιτητική επεν-
δυτική βαθμίδα. 

Σε μια εβδομάδα θα ξεκινήσει η πληρωμή των συντάξεων
Οκτωβρίου σε 2.500.000 δικαιούχους, ενώ έως την Παρα-
σκευή ο ΕΦΚΑ και η Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης θα
καταβάλουν παροχές και επιδόματα σε περίπου 77.000 πο-
λίτες. 

Ειδικότερα, την Τετάρτη 25 Σεπτεμβρίου θα καταβληθούν
οι συντάξεις των τέως ταμείων μη μισθωτών (ΟΓΑ, ΟΑΕΕ,
ΕΤΑΑ) και οι συντάξεις ΟΠΣ-ΕΦΚΑ για όσους είναι συνταξι-
ούχοι από 1nς/1/2017 και έπειτα, καθώς και όλες οι επικου-
ρικές συντάξεις του ιδιωτικού τομέα (μη μισθωτών και μι-

σθωτών). Την Παρασκευή 27 Σεπτεμβρίου θα καταβληθούν
οι συντάξεις των τέως ταμείων μισθωτών (ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, τρα-
πεζών, ΟΤΕ, ΔΕΗ, ΤΣΕΑΠΓΣΟ, ΤΣΠ-ΗΣΑΠ, ΝΑΤ, ΕΤΑΤ,
ΕΤΑΠ-ΜΜΕ), καθώς και οι κύριες και επικουρικές συντά-
ξεις του Δημοσίου.

Έως την προσεχή Παρασκευή 20 Σεπτεμβρίου, ο e-ΕΦΚΑ
και η ΔΥΠΑ θα καταβάλουν 71.862.588 ευρώ σε 78.634 δι-
καιούχους. Χθες, καταβλήθηκαν 157.084 ευρώ σε 132 δι-
καιούχους για παροχές σε χρήμα του τέως ΟΑΕΕ.  Επίσης,
έως την Παρασκευή θα καταβληθούν 12.505.504 ευρώ σε

24.712 δικαιούχους για λοιπές παροχές σε χρήμα (επιδόμα-
τα μητρότητας, κυοφορίας, ασθενείας, ατυχήματος, έξοδα
κηδείας), καθώς και 15.000.000 ευρώ σε 750 δικαιούχους
σε συνέχεια έκδοσης αποφάσεων για εφάπαξ.  Τέλος, η ΔΥ-
ΠΑ θα καταβάλει 20.000.000 ευρώ σε 33.000 δικαιούχους
επιδομάτων ανεργίας και λοιπών επιδομάτων, 700.000 ευ-
ρώ σε 1.000 μητέρες για επιδοτούμενη άδεια μητρότητας,
20.000.000 ευρώ σε 19.000 δικαιούχους στο πλαίσιο επιδο-
τούμενων προγραμμάτων απασχόλησης και 3.500.000 ευ-
ρώ σε 40 δικαιούχους του προγράμματος «Σπίτι μου».

Πότε πληρώνονται οι συντάξεις, ποιοι πάνε… ταμείο έως την Παρασκευή

ΑΕΠ και πρωτογενές πλεόνασμα θα κρίνουν 
την ταχύτερη μείωση του δημόσιου χρέους

Οι κρίσιμοι
οικονομικοί

στόχοι έως το ’28 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Σ
ειρά παρεμβάσεων για τη βελτίωση
της οικονομίας ανακοίνωσαν οι επι-
κεφαλής του οικονομικού επιτελείου

με αιχμή του δόρατος την αύξηση του προ-
ϋπολογισμού του Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων (ΠΔΕ) για το 2024 κατά 900
εκατ. ευρώ. Με την αύξηση αυτή ο προϋπο-
λογισμός των κρατικών επενδύσεων δια-
μορφώνεται στα 13,1 δισ. ευρώ -από 12,2
δισ.- και τα πρόσθετα κονδύλια, όπως ση-

μείωσε ο κ. Χατζηδάκης, προέρχονται
από δύο πηγές:

Πρώτον, από την ανάπτυξη της οικο-
νομίας που φέρνει περισσότερα φορο-
λογικά έσοδα στα κρατικά ταμεία, χω-
ρίς όμως την αύξηση των φόρων.

Δεύτερον, από την αντιμετώπιση της
φοροδιαφυγής με έντεκα διαφορετι-
κές πρωτοβουλίες που είναι σε εξέλι-

ξη και αποδίδουν συγκεκριμένα έσοδα.
Για την υλοποίηση της αύξησης του ΠΔΕ

θα κατατεθεί στη Βουλή συμπληρωματικός
προϋπολογισμός, ενώ προχωρά και σειρά
μέτρων που ανακοινώθηκαν στο πλαίσιο της
συνέντευξης Τύπου που παραχώρησαν οι
Κωστής Χατζηδάκης, Νίκος Παπαθανάσης,
Όλγα Κεφαλογιάννη, Τάκης Θεοδωρικάκος
και Κώστας Τσιάρας. 

Επενδύσεις,
εξαγορές - συγχωνεύσεις

Για τις εξαγορές - συγχωνεύσεις και την
καινοτομία, πέρα από τα φορολογικά κίνη-
τρα που θεσπίζονται, δημιουργούνται και
πρόσθετα χρηματοδοτικά κίνητρα. Σύντομα
θα ανακοινωθεί δράση του ΕΣΠΑ ύψους πε-
ρίπου 350 εκατ. για τη χρηματοδότηση του
50% του κόστους επενδύσεων των μικρομε-
σαίων επιχειρήσεων. Η δράση θα προβλέπει
περαιτέρω επιχορήγηση (+10%) για επενδύ-
σεις από επιχειρήσεις που αποτελούν προ-
ϊόν συγχώνευσης. Επιπλέον, δημιουργείται
μέχρι το τέλος του έτους Patent Fund από́
την Ελληνική ́ Αναπτυξιακή ́ Τράπεζα, μέσω
του οποίου θα χρηματοδοτείται η απόκτηση
διεθνούς πατέντας.

Εντωμεταξύ, αντί για επενδύσεις μόνο σε
ακίνητα, πλέον η Golden Visa μπορεί να δο-
θεί ύστερα από επένδυση 250.000 ευρώ σε
μια καταγεγραμμένη startup εταιρεία. Ανα-

φερόμενος στο ΕΣΠΑ, ο Νίκος Παπαθανά-
σης τόνισε μεταξύ άλλων ότι η Ελλάδα βρί-
σκεται στην 4η θέση απορρόφησης των πό-
ρων του προγράμματος 2021-27 και στην 6η
θέση αναφορικά με την απορρόφηση πόρων
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας, με 47,9%, τη στιγμή που ο μέσος όρος
της ΕΕ είναι 33,8%. Εκτίμησε δε ότι η θέση
αυτή θα βελτιωθεί καθώς βρίσκονται σε εξέ-
λιξη δεκάδες έργα που χρηματοδοτούνται
από ευρωπαϊκούς πόρους, στο σύνολο της
Επικράτειας, ενώ θα προσμετρηθεί και η
πληρωμή του τέταρτου αιτήματος, ύψους 1
δισ. ευρώ, για επιχορηγήσεις, που εγκρίθη-

κε πρόσφατα από την ΕΕ, ανεβάζοντας το
ποσοστό στο 50,5%. 

Ασφάλιση ακινήτων και οχημάτων
Ακολουθώντας τα παραδείγματα άλλων

ευρωπαϊκών χωρών αποφασίστηκαν τα εξής:
1. Διπλασιάζεται από 10% σε 20% η έκπτω-

ση του ΕΝΦΙΑ για κατοικίες αξίας έως
500.000 ευρώ που ασφαλίζονται έναντι φυ-
σικών καταστροφών.

2. Κατοικίες μεγαλύτερης αξίας που
ασφαλίζονται θα συνεχίσουν να έχουν την
έκπτωση 10% του ΕΝΦΙΑ και θα πρέπει έως
την 1η Ιουνίου 2025 να έχουν ασφαλιστεί για

φυσικές καταστροφές, διαφορετικά δεν θα
αποζημιώνονται από το κράτος.

3. Από 1ης Ιουνίου 2025 όλες οι επιχειρή-
σεις με κύκλο εργασιών άνω των 500.000
ευρώ θα πρέπει υποχρεωτικά να ασφαλίζον-
ται για φυσικές καταστροφές, ένα όριο που
ήταν στα 2 εκατ. 

4. Από την πρώτη μέρα του 2025 όλα τα
οχήματα ιδιωτικής θα ασφαλίζονται υποχρε-
ωτικά και για φυσικές καταστροφές με ένα
χαμηλό κόστος που εκτιμάται σε 7 έως 13
ευρώ ετησίως.

Οι αλλαγές στον τουρισμό
Όπως είχε ήδη ανακοινωθεί στα διαμερί-

σματα της Αθήνας 1, 2 και 3 θα απαγορευτεί
από το νέο έτος η εισαγωγή σε πλατφόρμες
διαμοιρασμού άλλων ακινήτων, ενώ έρχεται
και νομοθέτηση για τις προδιαγραφές ασφα-
λείας και ποιότητας που θα πρέπει να καλύ-
πτουν όλα τα ακίνητα βραχυχρόνιας μίσθω-
σης προκειμένου να μπορούν να ελεγχθούν.
Η απαγόρευση θα ισχύσει για ένα έτος και
μπορεί να παραταθεί, όμως η κυβέρνηση -
διά στόματος της υπουργού Τουρισμού Όλ-
γας Κεφαλογιάννη- δεν ανακοίνωσε τα δε-
δομένα πάνω στα οποία θα στηριχθεί μια τέ-
τοια απόφαση ή ποια μπορεί να είναι η διάρ-
κεια της παράτασης.

Επιπλέον, ανακοινώθηκε αύξηση στο τέ-
λος ανθεκτικότητας που επιβάλλεται σε όλα
τα καταλύματα. 

Από τον Απρίλιο έως τον Οκτώβριο το πο-
σό αυξάνεται ως εξής:
• Στα ενός ή δύο αστέρων στα €2 από το €1,5.
• Στα τριών αστέρων στα €5 από €3.
• Στα τεσσάρων αστέρων στα €10 από €7.
• Στα πέντε αστέρων και τις βίλες στα €15 από €10.
• Στη βραχυχρόνια στα €8 από €1,5.

Στη χαμηλή περίοδο το τέλος παραμένει
το ίδιο εκτός από τη βραχυχρόνια μίσθωση
που πάει στα €2 από €0,5. 

Τραπεζικό σύστημα
Κατατέθηκε στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή

αίτηση για επέκταση του προγράμματος
«Ηρακλής» κατά 1 δισ. ευρώ προκειμένου τα
μη εξυπηρετούμενα δάνεια να μειωθούν
ακόμη περισσότερο από το 7,5% τον Μάρτιο
του 2024 που είναι σήμερα και να προσεγγί-
σουν τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Αυτήν τη
στιγμή βρίσκονται στα 69 δισ. ευρώ.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Τι αλλάζει σε Αirbnb, στα 20 ευρώ το τέλος κρουαζιέρας για
Μύκονο και Σαντορίνη - Κοινή συνέντευξη Τύπου Χατζηδάκη,

Παπαθανάση, Κεφαλογιάννη, Θεοδωρικάκου και Τσιάρα

Σχεδόν άλλο 1 δισ.
στις επενδύσεις από 
τον προϋπολογισμό
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T
ελικά δεν υπερέβαλε εαυτόν η
Moody’s και επέλεξε να ακολου-
θήσει την πεπατημένη που θέλει

πρώτα να αναβαθμίζεται η προοπτική μιας
οικονομίας και στη συνέχεια -σε μελλον-
τική αξιολόγηση- να βελτιώνεται η τοπο-
θέτηση σε άλλο κλιμάκιο του αξιόχρεου.
Έτσι και στην τελευταία αξιολόγηση της
χώρας μας ο αμερικανικός οίκος δεν μας ανα-
βάθμισε και μας κράτησε στο ανώτερο κλιμάκιο
των μη επενδυτικών οικονομιών - μας απέδωσε
όμως θετική προοπτική.

Σύμφωνα με παρατηρητές
οι αιτίες ήταν δύο:

Η πρώτη αφορά τη Moody’s αυτή καθαυτή, η
οποία αν μας απέδιδε ένα κλιμάκιο ενώ μας είχε
καταχωρίσει στη σταθερή προοπτική, θα έπρεπε
εμμέσως να παραδεχτεί ότι
τόσο καιρό κάνει λάθος και
δεν μας έχει περάσει στο
κλιμάκιο Baa3 αλλά μας δια-
τηρεί στο Ba1, δηλαδή στο
υψηλότερο των μη επενδυτι-
κών αξιολογήσεων.

Η δεύτερη αιτία, σύμφωνα
με τις επεξηγήσεις που έδω-
σε η Moody’s για την απόφα-
ση που αφορούσε τη χώρα μας, έδειξε ότι παρά
τις θετικές επικρίσεις για την ανάπτυξη, το πρω-
τογενές πλεόνασμα και το χρέος, ο οίκος βλέπει
ότι η οικονομία μας πρέπει να προσπαθήσει πε-
ρισσότερο σε ό,τι αφορά τις εξαγωγές. Συγκεκρι-
μένα τονίζει: «Η Ελλάδα έχει δυνατότητες διαφο-
ροποίησης και ανάπτυξης του μεταποιητικού το-
μέα υψηλότερης τεχνολογίας και των εξαγωγών,
αλλά η πρόοδος θα πάρει χρόνο και αναμένουμε
συγκριτικά μεγάλα ελλείμματα τρεχουσών συ-
ναλλαγών της τάξης του 4%-5% του ΑΕΠ για τα
επόμενα πέντε χρόνια, καθώς η ανάκαμψη των
επενδύσεων θα οδηγήσει σε ισχυρή αύξηση των

εισαγωγών για κεφαλαιουχικά και ενδιά-
μεσα αγαθά και το ποσοστό αποταμίευσης
των νοικοκυριών θα βελτιωθεί μόνο στα-
διακά».

Οι μελλοντικές αποφάσεις
Σε κάθε περίπτωση, πλέον είναι λογικό

να θεωρήσουμε ότι εφόσον δεν αλλάξει
κάτι εντυπωσιακά στο παγκόσμιο οικονομικό γί-
γνεσθαι, η χώρα μας θα λάβει την αναβάθμιση
κλιμακίου από τη Moody’s στην επόμενη προ-
γραμματισμένη αξιολόγηση. Επιπλέον θεωρείται
πολύ λογικό από τους αναλυτές η Ελλάδα να ξε-
φύγει από τις αξιολογήσεις που ξεκινούν με Β και
να περάσει στις Α οικονομίες το 2026 ή το αργότε-
ρο κατά το 2027. Δεν είναι λίγοι μάλιστα εκείνοι
που προβλέπουν πως τη χρονιά των εκλογών η οι-
κονομία όχι μόνο θα έχει κατακτήσει τις κατηγο-

ρίες «Upper Medium», αλλά
πιθανότατα θα έχει πάρει και
βαθμολογίες ΑΑ μπαίνοντας
δηλαδή στο «Higher Grade».

Για την ώρα πάντως οι επεν-
δυτές χρήματος αντιμετωπί-
ζουν τη χώρα μας ως οικονο-
μία που βρίσκεται σε επενδυ-
τική βαθμίδα (κάτι που άλλω-
στε έχουν αποδώσει η Stan-

dard & Poor’s, η Fitch και η DBRS), όμως η ανα-
βάθμιση της Moody’s, η οποία για κάποιους έχει
πολύ μεγάλη σημασία, θα μπορούσε να αυξήσει
ακόμη περισσότερο την ελκυστικότητα των ελλη-
νικών τίτλων φέρνοντας στη χώρα μας επιπλέον 7
ή 8 δισ. ευρώ από τους θεσμικούς επενδυτές.

Η πρώτη επόμενη αξιολόγηση έρχεται στις 18
Οκτωβρίου από την S&P, η οποία από τον Απρίλιο
μας έχει αποδώσει θετικές προοπτικές, άρα θα
μπορούσε να μας ανεβάσει και κλιμάκιο. Ακο-
λουθεί στις 22 Νοεμβρίου η Fitch, η οποία μας
αποτιμά με σταθερή προοπτική, ενώ τη χρονιά
κλείνει η Scope στις 6 Δεκεμβρίου.

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Χαμός στη Σταδίου
Σαν να μαζεύονται αρκετά πάνω από το κεφάλι της Νίκης Κεραμέως εκεί

στην οδό Σταδίου, που -για να πούμε την αλήθεια- είναι ένα ομολογουμέ-

νως δύσκολο υπουργείο. Τις προάλλες στη διυπουργική συνέντευξη Τύ-

που -έχουν γίνει της μόδας στο υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης-

την είχα ρωτήσει τι θα γίνει με την εκκρεμότητα των συντάξεων χηρείας.

Μου εκμυστηρεύτηκε ειλικρινέστατα ότι είναι τόσο δύσκολη η άσκηση

για τον τρόπο επιστροφής τόσο των αχρεωστήτως καταβληθέντων όσο

και των φόρων που έχουν εισπραχθεί που τελικά για την ώρα δεν υπάρχει

απάντηση. 

Χαμός στη Σταδίου 2
Νωρίτερα συνάδελφοι την είχαν ρωτήσει πώς θα λυθεί το θέμα με τη στρέβλω-

ση εκείνων των συνταξιούχων που είναι κοντά στα 1.400 ευρώ και έρχεται η

ετήσια αύξηση και ξαφνικά λόγω Εισφοράς Αλληλεγγύης χάνουν περισσότερα

από αυτά που έλαβαν. Ούτε για αυτό φαίνεται να έχουν κατασταλάξει, αλλά σί-

γουρα θα νομοθετήσουν πριν από τον Δεκέμβριο. Τώρα μαθαίνω ότι ο νόμος

για την παραγραφή των χρεών προς τον ΕΦΚΑ είναι τόσο -πώς να το πω- «δύ-

στροπος» που απορρίπτεται η συντριπτική πλειοψηφία των αιτήσεων. Μήπως

να το δείτε και αυτό, κυρία υπουργέ; (Σ.σ.: η κυρία Κεραμέως είναι βέβαιο ότι

θα ασχοληθεί και με αυτό το θέμα. Είναι γνωστό ότι δεν είναι των λόγων αλλά

των έργων και φροντίζει να είναι αποτελεσματική.)

Γίναμε βιομήχανοι;
Μεικτή γεύση μού αφήνουν αυτά που διαβάζω για τη βιομηχανική παρα-

γωγή, καθώς χθες σε μια άλλη διυπουργική συνέντευξη (σας είπα, μεγά-

λη επιτυχία αυτές οι συνεντεύξεις τελευταία) άκουγα τον πρόεδρο του

Σώματος Οικονομικών Εμπειρογνωμόνων Μιχάλη Αργυρού να λέει ότι

ενώ στην Ευρώπη έχουν πρόβλημα με τη βιομηχανική παραγωγή, εμείς

πάμε ενάντια σε αυτό το ρεύμα, με την Ελλάδα να επαναβιομηχανοποιεί-

ται. Είμαστε πέμπτοι στην αύξηση βιομηχανικής παραγωγής τα τελευταία

πέντε χρόνια. Την ίδια στιγμή όμως διαβάζω την ανάλυση του ΙΟΒΕ που

βλέπει ήπια υποχώρηση προσδοκιών στη βιομηχανία λόγω επιδείνωσης

των προβλέψεων των παραγγελιών και της ζήτησης. Ο Δείκτης Επιχειρη-

ματικών Προσδοκιών υποχώρησε τον Αύγουστο στις 99,4 μονάδες (από

101,4 μονάδες έναν μήνα πριν), σε χαμηλότερο επίπεδο από το αντίστοιχο

περσινό (106,4 μον.) Και γιατί όλα αυτά; Διότι διεθνώς οι αυξημένες αβε-

βαιότητες και οι εντεινόμενες γεωπολιτικές εντάσεις φαίνεται να πιέζουν

τουλάχιστον το εξωστρεφές μέρος των επιχειρήσεων. Πάντως, και το ΙΟ-

ΒΕ διακρίνει άνοδο της βιομηχανικής παραγωγής κατά 10,8% τον Ιούλιο

σε σχέση με ένα έτος πριν στην Ελλάδα έναντι μείωσης 1,7% στην ΕΕ των

27. Άρα καλά τα έλεγε ο κ. Αργυρού.

Τελικά μάλλον φοβόμαστε την ΤΝ
Όπως ίσως έχετε καταλάβει, έχω μια μανία με την Τεχνητή Νοημοσύνη (AI την

λένε οι επαΐοντες, διότι το Ταυ Νι τούς φαίνεται ρηχό και δεν το προτιμούν).

Σύμφωνα με έρευνα της Dialectica, η χρήση της ΤΝ στις καθημερινές δραστη-

ριότητες των επιχειρήσεων παραμένει χαμηλή παρά την ανοδική τάση που πα-

ρατηρείται στην ενσωμάτωσή της. Μέσα από την έρευνα αναδεικνύεται το χα-

μηλό ποσοστό αξιοποίησης της Τεχνητής Νοημοσύνης, όπου μόλις το 20% των

επιχειρήσεων αυτοματοποιεί ένα πολύ μικρό ποσοστό των εργασιών του. Το

5%. Από την άλλη, περίπου το 70% των επιχειρήσεων χρησιμοποιεί εφαρμογές

ή και εργαλεία που βασίζονται στην Τεχνητή Νοημοσύνη (τα λένε Machine Le-

arning Digital Assistant) τα οποία έχουν μπει στην παραγωγική διαδικασία.

Πάντως, όπως εξηγεί ο καθηγητής Ηλεκτρονικού Επιχειρείν στο Οικονομικό

Πανεπιστήμιο Αθηνών Γιώργος Δουκίδης, «οι επιδόσεις τους αναμένεται να

βελτιωθούν εντυπωσιακά τα επόμενα έτη επειδή προβλέπεται ότι μέχρι το

2025 το 40% θα αυτοματοποιεί άνω του 20% των εργασιών του». Για να δούμε.

Πολύ πιθανή η άνοδος κλιμακίου
στην επόμενη αξιολόγηση, 

με τη χώρα μας να έχει βάλει 
«ρότα» για κατάκτηση 

της βαθμίδας Α κατά το 2026 ή 
και ΑΑ μέχρι τις εκλογές του 2027

Τι κρύβει η αναβάθμιση της προοπτικής
της ελληνικής οικονομίας από τη Moody’s
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οσμογονία μεταρρυθμίσεων
που θα βασιστεί σε τέσσερις
άξονες προωθεί η κυβέρνηση

με στόχο να τονώσει την επιχειρηματι-
κότητα, ενώ εισάγονται γενναία κίνη-
τρα για έκπτωση δαπανών στις επενδύ-
σεις καινοτομίας καθώς και τις εξαγο-

ρές και συγχωνεύσεις. 
Χθες ο υπουργός Ανάπτυξης

Τάκης Θεοδωρικάκος παρουσία-
σε στη διυπουργική συνέντευξη
τους άξονες στους οποίους θα κι-
νηθεί το πλάνο της κυβέρνησης
για την ενίσχυση της επιχειρημα-
τικότητας, με βάση τις πρόσφατες
εξαγγελίες του πρωθυπουργού

Κυριάκου Μητσοτάκη στην 88η Διεθνή
Έκθεση Θεσσαλονίκης. 

Ειδικότερα:
1. Προωθείται η εξειδίκευση της

εθνικής στρατηγικής για την ενίσχυση
της σύγχρονης ελληνικής βιομηχανίας.
Στόχος της εθνικής στρατηγικής είναι η
ενίσχυση της παραγωγικότητας των ελ-
ληνικών επιχειρήσεων, η ενίσχυση των
εξαγωγών στον βιομηχανικό τομέα και η
υλοποίηση ενός σχεδίου ανάπτυξης σε
μια σειρά κρίσιμους τομείς όπως αγρο-
διατροφή, φαρμακοβιομηχανία και βιο-
τεχνολογία αιχμής, μέταλλα, δομικά υλι-
κά και εξοπλισμός κτηρίων για τις πρά-
σινες πόλεις του μέλλοντος, παραγωγή
εξοπλισμού για ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας και ενεργειακή εξοικονόμη-
ση, ναυπηγοεπισκευή, εφαρμογές λογι-
σμικού, τεχνητής νοημοσύνης και ψη-
φιακής οικονομίας, αμυντική βιομηχα-
νία και ρομποτική και μονάδες έρευνας
και ανάπτυξης προϊόντων πολυεθνικών
εταιρειών. Αναμένεται να διατεθούν 170
εκατ. ευρώ για ιδιωτικές επενδύσεις,
ενώ υλοποιείται πρόγραμμα ψηφιακής
μετάβασης ΜμΕ ύψους 85 εκατ. ευρώ. 

2. Μειώνεται η γραφειοκρατία. Ο στό-
χος είναι η μείωση εντός διετίας κατά
τουλάχιστον 25% του διοικητικού γρα-
φειοκρατικού βάρους για τις εξαγωγικές
επιχειρήσεις με κατάργηση 15 χρονοβό-
ρων γραφειοκρατικών διαδικασιών. 

3. Επεκτείνονται τα κίνητρα για και-
νοτομία, συγχωνεύσεις και εξαγορές.
Εισάγονται νέες περιπτώσεις χορήγη-
σης προσαυξημένων ποσοστών έκ-
πτωσης από τα ακαθάριστα έσοδα των
επιχειρήσεων, που σήμερα ανέρχεται
σε 200%, για δαπάνες επιστημονικής
και τεχνολογικής έρευνας που διαμορ-
φώνονται σε 250% για έργα συνεργα-
σίας με startups ή ερευνητικά κέντρα,
300% για ΜμΕ έντασης γνώσης και 315%
για ΜμΕ έντασης γνώσης, εάν υπερ-
βαίνουν τον μέσο όρο των αντίστοιχων

δαπανών των δύο προηγούμενων ετών.
Επιπλέον, επεκτείνεται το κίνητρο

για εμπορική εκμετάλλευση ευρεσιτε-
χνίας (πατέντας). Στο εξής θα ισχύει
μείωση 10% από τον φόρο εισοδήματος
για επιπλέον επτά έτη μετά τη λήξη της
τριετίας. Επίσης, διευρύνονται τα φο-
ρολογικά κίνητρα για τους angel inve-

stors. Με τη νέα ρύθμιση, το ανώτατο
όριο αυξάνεται σε 900.000 ευρώ, ενώ
μειώνεται το ελάχιστο όριο κεφαλαίου
της νέας εταιρείας που προκύπτει από
συνεργασία/μετασχηματισμό σε
100.000 από 125.000 ευρώ, για την εξα-
σφάλιση φοροαπαλλαγής 30% επί των
κερδών. 

4. Δίνεται Χρυσή Βίζα για επένδυση
σε νεοφυείς επιχειρήσεις. Από την
1η/1/2025 θα χορηγείται άδεια παρα-
μονής υπό τη μορφή Golden Visa για
επένδυση ποσού 250.000 σε startup
επιχείρηση, μέλος του Εθνικού Μη-
τρώου Νεοφυών Επιχειρήσεων (Ele-
vate Greece).

Το κυβερνητικό πλάνο για 
«απογείωση» του επιχειρείν

Σε τέσσερις άξονες 
οι μεγάλες αλλαγές -

Η παρουσίαση 
Θεοδωρικάκου 
για τις αλλαγές 

σε εκπτώσεις
και κίνητρα, 

«χρυσή βίζα» 
για επενδύσεις 

σε start-ups

Ο Κ. Τσιάρας ανέλυσε τα 4 μέτρα στήριξης του πρωτογενούς τομέα
Με τέσσερα μέτρα στήριξης του πρωτογενούς τομέα, η

κυβέρνηση επιχειρεί δυναμικό restart για τους αγρότες. 
Χθες, ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

Κώστας Τσιάρας, κατά τη διυπουργική συνέντευξη, παρου-
σίασε το σχέδιο της κυβέρνησης για την τόνωση της επιχει-
ρηματικότητας στον πρωτογενή τομέα, με βάση τις εξαγγε-
λίες του πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη στη Διεθνή
Έκθεση Θεσσαλονίκης. Στόχος του σχεδίου είναι η μείωση
του κόστους παραγωγής. Συγκεκριμένα περιλαμβάνει τα
εξής σημεία:

1. Από το 2025 και εφεξής προβλέπεται η εφαρμογή μη-
δενικού συντελεστή ειδικού φόρου κατανάλωσης για το πε-
τρέλαιο κίνησης, δίνοντας ανάσα σε 298.000 κατ’ επάγγελμα
αγρότες. 

2. Εισάγονται ρυθμίσεις και συμβιβασμοί για την εξό-
φληση ή και τη διαγραφή οφειλών των «κόκκινων» δανείων
του πρωτογενούς τομέα. Μάλιστα, με τις νέες ρυθμίσεις θα
ευνοούνται οι συγχωνεύσεις και αποσχίσεις εταιρικών σχη-
μάτων, καθώς και οι συνέργειες μεταξύ βιώσιμων συνεται-
ρισμών, ενώ θα αξιοποιηθούν δημόσια ακίνητα με ενοικία-

ση. Όπως δήλωσε ο κ. Τσιάρας, το ύψος των «κόκκινων» δα-
νείων στον πρωτογενή τομέα φτάνει τα 3,8 δισ. ευρώ και τα
βάρη αντιστοιχούν σε 26.000 ακίνητα, αξίας 1,5 δισ. ευρώ
που αφορούν 750 συνεταιρισμούς και 21.000 αγρότες. 

3. Προωθούνται μέτρα ανάπτυξης των θερμοκηπιακών
καλλιεργειών, οι οποίες σήμερα ανέρχονται σε 40.000
στρέμματα, ενώ στην Ολλανδία σε 120.000 στρέμματα! Με
τον συγκεκριμένο τρόπο, επιδιώκονται η αύξηση της παρα-
γωγής, η εξοικονόμηση ενέργειας κατά 30%, η μείωση της
κατανάλωσης νερού, η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας
και η προστασία του περιβάλλοντος. Θα διατεθούν 600 εκατ.
ευρώ, εκ των οποίων τα 300 εκατ. θα προέλθουν από το Πρό-
γραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης, τα 210 εκατ. ευρώ από τραπε-
ζικό δανεισμό και τα 90 δισ. ευρώ από ίδια κεφάλαια. 

4. Δρομολογείται σχέδιο ανταλλαγής και αντιπαροχής
αδρανών γαιών για αγροτική χρήση, αναπτυξιακούς και
κοινωνικούς λόγους. Αφορά δάση επιφάνειας 2,448 εκατ.
στρεμμάτων, χερσολιβαδικά και βοσκοτόπους 7,335 εκατ.
στρεμμάτων και 1,799 εκατ. στρέμματα αγρών και δεν-
δρώνων. 

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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ερισσότερη ενέργεια από όση έχει
ανάγκη να καταναλώσει παράγει η
χώρα μας, με σημαντικότερο θετι-

κό το γεγονός ότι η πλειονότητά της προ-
έρχεται από τον τομέα των ανανεώσιμων
πηγών ενέργειας (ΑΠΕ), κάτι το οποίο δεί-
χνει την αλλαγή πολιτικής και τη δυναμική
στροφή για μείωση του περιβαλλοντικού
αποτυπώματος.

Σήμερα, η ενέργεια από τις ΑΠΕ αγγίζει
ή μπορεί και να ξεπερνά το 55% του συνό-
λου που παράγει η Ελλάδα. Στον αντίποδα
ωστόσο -τη στιγμή που οι επενδύσεις που

αναμένουν το «πράσινο φως» για να
υλοποιηθούν στον κλάδο των ΑΠΕ
λαμβάνουν καταιγιστικό χαρακτή-
ρα- η Ελλάδα αναγκάζεται κάποιες
ώρες σε περικοπές της υπάρχουσας
παραγόμενης ισχύος, μη μπορών-
τας να την απορροφήσει, αλλά ούτε
και να την εξαγάγει.

Το 2023, μόνο οι επενδύσεις που
έγιναν στην αιολική ενέργεια έφτασαν τα
600 εκατ. ευρώ, αποτελώντας τη δεύτερη
καλύτερη χρονιά, μετά το ιστορικό ρεκόρ
του 2019, ενώ φέτος έχουν συμβολαι-
οποιηθεί ή κατασκευάζονται επενδύσεις,
οι οποίες αναμένεται να ολοκληρωθούν
τους επόμενους 18 μήνες, ύψους 1 δισ.
ευρώ.

Αδυναμία διοχέτευσής της
Η υπερπληθώρα ενέργειας οδηγεί σε

περικοπές παραγωγής και αυτό διότι κυ-
ρίως τις μεσημεριανές ώρες υπάρχει τε-
ράστια ανισορροπία, καθώς η ποσότητα
που μπορεί να παραχθεί δεν ζητείται. Αν-
τίθετα, κατά τις απογευματινές και βραδι-
νές ώρες εμφανίζεται έλλειμμα, με απο-
τέλεσμα οι μονάδες να χρειάζεται να πα-
ράξουν περισσότερη, γεγονός το οποίο
οδηγεί σε εκτίναξη των τιμών τη δεδομέ-
νη στιγμή.

Ως λύση στο πρόβλημα αλλά και για τον
περιορισμό των περικοπών, ο Παναγιώ-
της Παπασταματίου, γενικός διευθυντής
της Ελληνικής Επιστημονικής Ένωσης
Αιολικής Ενέργειας (ΕΛΕΤΑΕΝ), μιλών-
τας στην «Political», προτάσσει το σωστό
μείγμα τεχνολογιών. «Να διαμορφώσου-
με ένα πιο σωστό μείγμα τεχνολογιών από
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, οι οποίες
θα μπορούν να παράγουν όλο το 24ωρο.
Να μην υπερπαράγουμε ενέργεια τις
ώρες που η αξία της είναι μικρή και δεν τη
χρειαζόμαστε πια, αλλά να παράγουμε
περισσότερη ενέργεια το απόγευμα, το
βράδυ, όταν δεν υπάρχει ήλιος και τα δια-
θέσιμα στοιχεία δείχνουν ότι εκείνη τη
στιγμή η τιμή εκτοξεύεται επειδή υπάρχει
ζήτηση ενώ δεν υπάρχει ενέργεια να την
καλύψει. Για αυτό χρειαζόμαστε στο μείγ-
μα σαφώς μεγαλύτερη αναλογία αιολικών
πάρκων που παράγουν ενέργεια πιο ομα-
λά όλο το 24ωρο».

Ενίσχυση των επενδύσεων 
σε αποθήκευση

Με τον εξηλεκτρισμό της οικονομίας,
δηλαδή τη χρήση ηλεκτρικής ενέργειας
για το σύνολο των δραστηριοτήτων, να
βρίσκεται σε εμβρυακό στάδιο, χρειάζον-
ται έργα αποθήκευσης ενέργειας.

Όπως τονίζει ο πρόεδρος του Συνδέ-
σμου Παραγωγών Ενέργειας με Φωτο-
βολταϊκά (ΣΠΕΦ) δρ Στέλιος Λουμάκης:
«Όλη αυτή η ουρά των επενδύσεων που
έχουν λάβει όρους σύνδεσης και μπο-

ρούν να φτιαχτούν από αύριο αλλά και αυ-
τές που αναμένουν όρους σύνδεσης, θα
πρέπει να εξεταστεί η δυνατότητα να με-
τατραπούν αμιγώς σε σταθμούς αυτόνο-
μης αποθήκευσης. Δεν χρειαζόμαστε άλ-
λα έργα ΑΠΕ. Από το να καταλήξουμε σε
επενδύσεις που δεν θα λειτουργούν όπως
σχεδιάστηκαν, είναι καλύτερο να μετα-
τραπούν, τώρα που δεν έχουν κατασκευα-
στεί ακόμα, σε μονάδες αποθήκευσης τις
οποίες χρειαζόμαστε πραγματικά». 

Θα μπορούσε ωστόσο η αποθήκευση
από μόνη της να λύσει το πρόβλημα των

περικοπών και της υπερπαραγωγής;
«Ακόμα και αν βάλουμε πλήρη και τέλεια
αποθήκευση, ώστε να εξαλείψουμε -θε-
ωρητικά πάντα- το πρόβλημα του ισοζυγί-
ου ισχύος (προσφορά-ζήτηση), η παρα-
γωγική μας δυναμικότητα από ΑΠΕ είναι
τέτοια που θα υπερβαίνει και σε όρους
ενέργειας ετησίως τη ζήτησή μας, άρα θα
γεμίζουμε την αποθήκευσή μας και δεν
θα έχουμε πού να την αδειάσουμε». 

Ο φόβος της απαξίωσης 
των έργων

Τη στιγμή που ο φόβος απαξίωσης των
έργων ΑΠΕ είναι υπαρκτός, παράγοντες
της αγοράς επισημαίνουν την ανάγκη
εξηλεκτρισμού της οικονομίας και επι-
τάχυνσης της στρατηγικής προς αυτή την
κατεύθυνση.

«Το πρόβλημα της παραγωγής ενέρ-
γειας περισσότερης από αυτή που κατα-
ναλώνεις θα το θεραπεύσει μόνο η αύ-
ξηση της ζήτησης. Να εξηλεκτρίσεις πε-
ρισσότερο την οικονομία. Δεν μπορούμε
να συνεχίσουμε την ξέφρενη επένδυση
ανανεώσιμων χωρίς να δούμε το ζήτημα
της κατανάλωσης. Τα έργα αυτά θα κατα-
λήξουν να είναι απαξιωμένα οικονομικά
περιουσιακά στοιχεία, γιατί δεν θα λει-
τουργούν για να παράγουν όσο μπορούν
να παράγουν», επισημαίνει ο δρ Στέλιος
Λουμάκης.

Ο κ. Παπασταματίου υπογραμμίζει από
την πλευρά του: «Η τεχνολογία παραγω-
γής ηλεκτρισμού από ανανεώσιμες πηγές
είναι μια ώριμη και οικονομική τεχνολο-
γία και μπορούμε να έχουμε εύκολη
απανθρακοποίηση. Η στρατηγική και της
Ευρώπης και της Ελλάδας είναι ο ταχύς
εξηλεκτρισμός όλων των τομέων της οι-
κονομίας. Αυτό θα αυξήσει τη ζήτηση
ηλεκτρισμού και έτσι θα βοηθήσει να λυ-
θεί στη ρίζα του και το πρόβλημα της ανι-
σορροπίας προσφοράς και ζήτησης». 

ΑΠΕ: Το πρόβλημα
της υπερπαραγωγής

ενέργειας

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

Παράγοντες της αγοράς επισημαίνουν την ανάγκη εξηλεκτρισμού 
της οικονομίας - Tι λένε στην «P» ο γενικός διευθυντής 

της ΕΛΕΤΑΕΝ Παναγιώτης Παπασταματίου και ο πρόεδρος
του ΣΠΕΦ, δρ Στέλιος Λουμάκης

Ο Παναγιώτης Παπασταματίου Ο δρ Στέλιος Λουμάκης
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Ο
Όμιλος Motor Oil συνεχίζει να στηρί-
ζει έμπρακτα την καινοτομία και την
πρόοδο ως μεγάλος υποστηρικτής

του TEDxAthens, το οποίο φέτος γιορτάζει
15 χρόνια παρουσίας, το Σάββατο 5 Οκτω-
βρίου στον χώρο του Φεστιβάλ Αθηνών Επι-
δαύρου, Πειραιώς 260. Μετά την επιτυχη-
μένη περσινή συνεργασία η Motor Oil ενώ-
νει ξανά τις δυνάμεις της με τον θεσμό που
προωθεί τις σύγχρονες ιδέες, τους προβλη-
ματισμούς και τις δημιουργικές προσεγγί-
σεις, ενισχύοντας την ανταλλαγή γνώσεων
και την έμπνευση για το μέλλον. Το θέμα του
φετινού TEDxAthens, X Machina, εξετάζει
τη διασταύρωση της τεχνολογίας με την αν-
θρώπινη εμπειρία, προσφέροντας μια μο-
ναδική πλατφόρμα για συζητήσεις γύρω
από τον τρόπο που η τεχνολογία επανα-
προσδιορίζει τον κόσμο μας.

Premia Properties: Πώληση
οινοποιείου στη Σαντορίνη
έναντι 6,5 εκατ.

Την πώληση οινοποιείου στη Σαντορί-
νη στην εταιρεία Κτήμα Άλφα ανακοίνω-
σε η Premia Properties, με το τίμημα
της συναλλαγής να ανέρχεται στα 6,5
εκατ. ευρώ. Συγκεκριμένα, πρόκειται
για οινοποιείο μεικτής εκμισθώσιμης
επιφάνειας 2.211 τμ επί οικοπέδου
23.014 τμ στο Μεγαλοχώρι Σαντορίνης.
Η πώληση πραγματοποιήθηκε σε συ-
νεννόηση με την Μπουτάρη Οινοποιεία
ΑΕ, με την οποία λύθηκε η μίσθωση του
οινοποιείου. Σήμερα -μετά την πώληση
στη Σαντορίνη- η Premia κατέχει τέσσε-
ρα οινοποιεία σε Νάουσα, Γουμένισσα,
Μαντίνεια και Κρήτη και 630 στρέμματα
αμπελώνων, τα οποία μισθώνονται στην
οινοποιία Μπουτάρη.

Κρι Κρι: Διψήφια ανάπτυξη
πωλήσεων στο α’ εξάμηνο

Αύξηση στα κέρδη μετά φόρων και
στον τζίρο εμφάνισε η βιομηχανία γά-
λακτος Κρι Κρι το α’ εξάμηνο του 2024.
Ο κύκλος εργασιών διαμορφώθηκε σε
130,87 εκατ. ευρώ έναντι 112,97 εκατ.
ευρώ το 2023 (αυξημένος 15,8%), ενώ
τα καθαρά κέρδη μετά από φόρους
ανήλθαν σε 26,32 εκατ. ευρώ έναντι
21,19 εκατ. ευρώ το 2023. Τα λειτουργι-
κά κέρδη (EBITDA) ανήλθαν σε 29,44
εκατ. ευρώ έναντι 28,72 εκατ. ευρώ το
2023, ενώ τα κέρδη προ φόρων ανήλ-
θαν σε 27,05 εκατ. ευρώ έναντι 26,18
εκατ. ευρώ το 2023.

Ο  Όμιλος Motor Oil υποστηρικτής 
του TEDxAthens

Με αυξημένο εταιρικό τζίρο κατά 16,5%
σε σχέση με το 2022 και επενδύσεις πά-
νω από 25 εκατ. ευρώ στην ελληνική οι-
κονομία συνεχίζει το ισχυρό αποτύπωμά
της και το 2023 σύμφωνα με τη δημοσί-
ευση των αποτελεσμάτων της η Δ. Μα-
σούτης. Το 2023 σημειώθηκε αύξηση των
πωλήσεων σε επίπεδο εταιρείας κατά
16,5% (από 923 εκατ. ευρώ σε 1.076) και
σε επίπεδο Ομίλου κατά 14,5% (από 940
εκατ. σε 1.076). Τα κέρδη προ φόρων της
εταιρείας εμφάνισαν σταθερότητα (από
8.303 το 2022 σε 8.503 το 2023). Τα κέρδη
βρίσκονται κάτω από το 1% του τζίρου.

Νέα πρόεδρος της Ένωσης Λιμένων Κρουαζιέ-
ρας Μεσογείου (MedCruise) αναλαμβάνει με
τριετή θητεία η Θεοδώρα Ρήγα μετά τις αρχαιρε-
σίες που πραγματοποιήθηκαν στη Μάλαγα της
Ισπανίας, στο πλαίσιο της 65ης Γενικής Συνέ-
λευσή της. Θα αντικαταστήσει τη Figen Ayan που
παραμένει στο ΔΣ της MedCruise. Η κυρία Ρήγα
είναι γενική εμπορική διευθύντρια και διευθύν-
τρια Στρατηγικής Επικοινωνίας της ΟΛΘ ΑΕ,
έχει διατελέσει μέλος του διοικητικού συμβου-
λίου της MedCruise εκπροσωπώντας διαφορετι-
κούς λιμένες της Μεσογείου, είναι μέλος του δι-
οικητικού συμβουλίου του Οργανισμού Τουρι-
σμού Θεσσαλονίκης και η εκπρόσωπος του
Ναυτικού Επιμελητηρίου Ελλάδος στην Εθνική
Συντονιστική Επιτροπή Κρουαζιέρας (ΕΣΕΚ).

Μασούτης: Αυξημένος τζίρος κατά 16,5% σε σχέση με το 2022

Νέα πρόεδρος της MedCruise η Θεοδώρα Ρήγα
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Ο Vincent Megaides αναλαμβάνει
CEO στη Thales Hellas

Η Thales ανακοίνωσε τον διορισμό του Vincent
Megaides στη θέση του διευθύνοντος σύμβου-
λου και γενικού διευθυντή για τη Thales Hellas
με έναρξη στις 2 Οκτωβρίου με αρμοδιότητες σε
Ελλάδα, Κύπρο και Μάλτα. Ο Vincent Megaides
ανήκει στο ανθρώπινο δυναμικό της Thales εδώ
και 22 χρόνια και έχει διατελέσει σε διάφορες θέ-
σεις ευθύνης στον όμιλο. Στη θητεία του έχει ανα-
λάβει ρόλους σε θέσεις μηχανικού, στρατηγικής
καθώς και διευθυντικές θέσεις σε πωλήσεις και
μάρκετινγκ.

Sarantis: Ξεκινά κάλυψη η AXIA

Κάλυψη της μετοχή της Sarantis ξεκινά η AXIA
με σύσταση «αγοράς» και τιμή-στόχο τα 15,10 ευ-
ρώ. Όπως αναφέρουν οι αναλυτές, η μετοχή μπο-
ρεί να έχει σημειώσει άνοδο 31% σε ετήσια βάση,
αλλά θεωρούν ότι τα τρέχοντα επίπεδα αποτίμη-
σης δεν αντικατοπτρίζουν τα θετικά της νέας
στρατηγικής που χαράζει η διοίκηση. Ο μετοχή
διαπραγματεύεται επί του παρόντος με P/E για το
2025 και EV/EBITDA στο 13,2x και 8,7x αντίστοι-
χα, σε σύγκριση με το P/E και EV/EBITDA των
19,9x και 12,1x για μια επιλεγμένη ομάδα ομότι-
μων εταιριών.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Skroutz: Η EveryPay αποκτά άδεια
Ιδρύματος Ηλεκτρονικού Χρήματος

H EveryPay, η FinTech εταιρεία του Ομίλου
Skroutz, απέκτησε επίσημα άδεια Ιδρύματος Ηλε-
κτρονικού Χρήματος - Electronic Money Institution
(EMI) και μπαίνει στο club των ευρωπαϊκών fintech
εταιρειών με άδεια EMI. Με τη συγκεκριμένη άδεια
έχει πλέον τη δυνατότητα να προσφέρει χρηματοοι-
κονομικές υπηρεσίες, όπως την έκδοση ψηφιακών
πορτοφολιών και χρεωστικών καρτών. Πρόκειται
για ένα σημαντικό επόμενο κεφάλαιο τόσο για την
EveryPay όσο και για τον Όμιλο Skroutz, καθώς
ενισχύεται η δέσμευσή τους στην ασφάλεια και
στην αξιοπιστία των χρηματοοικονομικών συναλ-
λαγών τόσο των καταναλωτών όσο και των συνερ-
γατών τους καθημερινά.

Κλουκίνας - Λάππας: Αρχίζει 
η διαδικασία απορρόφησης 
της Intracom Properties

Η Κλουκίνας - Λάππας ενημέρωσε ότι το Διοικη-
τικό Συμβούλιο της εταιρείας, καθώς και το Διοικη-
τικό Συμβούλιο της Ιντρακόμ Ακίνητα, η οποία κα-
τέχει ποσοστό 60,115% κοινών, μετά ψήφου μετο-
χών της εταιρείας, αποφάσισαν τη 12η Σεπτεμβρίου
την έναρξη των διαπραγματεύσεων και των προπα-
ρασκευαστικών ενεργειών για τη συγχώνευση με
απορρόφηση της Ιντρακόμ Ακίνητα από την Κλου-
κίνας - Λάππας. Η οριστική απόφαση για την έγκρι-
ση της συγχώνευσης με απορρόφηση θα ληφθεί
από τις Γενικές Συνελεύσεις των μετόχων της εται-
ρείας και της Ιντρακόμ Ακίνητα αντίστοιχα.

Τράπεζα Πειραιώς: Άνοιξαν 
οι αιτήσεις για δράσεις 
του προγράμματος Equall
Η Πειραιώς συνεχίζει την υλοποίηση των δράσεων
Women Founders and Makers, Women Βack to
Work, Women in Agriculture και Profession has
no Gender, που εντάσσονται στο πλαίσιο του προ-
γράμματος Equall - Για μια Κοινωνία Ισότιμων Αν-
θρώπων. Oι αιτήσεις για τη συμμετοχή στον 6ο κύ-
κλο των δράσεων Women Founders and Makers
και Women Βack to Work, καθώς και στον 5ο κύκλο
του Women in Agriculture, που υλοποιούνται σε
συνεργασία με τους 100mentors, έχουν ξεκινήσει
και θα διαρκέσουν μέχρι και τις 25 Οκτωβρίου
2024. Μέχρι σήμερα στις δράσεις αυτές έχουν συμ-
μετάσχει και ωφεληθεί άμεσα 1.183 γυναίκες.

Βγαίνει στις αγορές με εξαετές
πράσινο ομόλογο η Eurobank
Σε έκδοση πράσινου ομολόγου με ωρίμανση στα έξι
χρόνια και δικαίωμα ανάκλησης στην πενταετία
προχωρά το επόμενο διάστημα η Eurobank. Η τρά-
πεζα έδωσε σχετικό mandate στην HSBC, ενώ στο
σχήμα των αναδόχων για την έκδοση συμμετέχουν
ακόμη BNP Paribas, BofA, Commerzbank, Gold-
man Sachs, HSBC και Nomura. Τα έσοδα από την
έκδοση θα χρησιμοποιηθούν για τη χρηματοδότη-
ση ή την αναχρηματοδότηση projects με πράσινα
κριτήρια. Η συναλλαγή θα λάβει χώρα στο άμεσο
μέλλον ανάλογα με τις συνθήκες στις αγορές. 
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Αύξηση 9,1%
στην αεροπορική
κίνηση το 8μηνο

Η Ελληνικός Χρυσός, στο πλαίσιο του εν εξελίξει ψηφιακού
μετασχηματισμού της, παρουσιάζει την πλήρως ανανεωμένη
εταιρική της ιστοσελίδα www.hellas-gold.com. Η νέα ιστοσελί-
δα ακολουθεί τις τελευταίες τάσεις σε επίπεδο σχεδιασμού και
εμφάνισης, ενώ διαθέτει πλήρως ανανεωμένο περιεχόμενο σε
ελληνικά και αγγλικά. Οι επισκέπτες, μέσα από μια μοντέρνα και
φιλική πλοήγηση, έχουν τη δυνατότητα να γνωρίσουν εύκολα,
γρήγορα και με ευχάριστο τρόπο τη δραστηριότητα της Ελληνι-
κός Χρυσός, να ενημερωθούν για τα στάδια της μεταλλευτικής
διαδικασίας, καθώς και για τη σημασία των ορυκτών στην καθη-
μερινή ζωή.

Με δυναμική ανάπτυξη και δομή των επιμέρους ενοτήτων,
διαδραστική γεωγραφική παρουσίαση των μεταλλευτικών εγ-
καταστάσεων και τρισδιάστατη (3D) αναπαράσταση της μεταλ-
λευτικής διαδικασίας, η ιστοσελίδα γίνεται πρότυπο για την ψη-
φιακή παρουσία μιας εταιρείας του κλάδου. Ιδιαίτερη έμφαση
έχει δοθεί στην ενότητα της βιωσιμότητας και ειδικότερα στην
περιβαλλοντική διαχείριση, όπου μέσα από ξεχωριστές σελίδες
παρουσιάζονται εκτενώς οι βέλτιστες διεθνώς πρακτικές που
υιοθετεί η Ελληνικός Χρυσός.

Την έγκαιρη και έγκυρη ενημέρωση των επισκεπτών ολο-
κληρώνει το πλήρως ενημερωμένο Κέντρο Τύπου, ενώ σημαν-
τικές είναι και οι νέες δυνατότητες επικοινωνίας που προσφέ-
ρονται για όλα τα ενδιαφερόμενα μέρη: υποψήφιους εργαζόμε-
νους, προμηθευτές και κατοίκους της τοπικής κοινωνίας που
έχουν άμεσο ενδιαφέρον γύρω από τη μεταλλευτική δραστη-
ριότητα. Έτσι, η νέα ιστοσελίδα ενισχύει τη διαφάνεια, υποστη-
ρίζοντας τις αξίες της Ελληνικός Χρυσός για ακεραιότητα και
συνεργασία. 

Για την ανάπτυξη και τον σχεδιασμό της ανανεωμένης εταιρι-

κής της ιστοσελίδας, η Ελληνικός Χρυσός συνεργάστηκε με την
Umobit, εταιρεία με μακρά πορεία στον τομέα σχεδιασμού και
ανάπτυξης ιστοσελίδων και εφαρμογών.

Υπενθυμίζεται ότι πρόσφατα η Ελληνικός Χρυσός παρουσία-
σε τη νέα ανανεωμένη πλατφόρμα του Προγράμματος Περιβαλ-
λοντικής Παρακολούθησης, η οποία είναι διαθέσιμη στο envi-
ronmental.hellas-gold.com. Η νέα πλατφόρμα παρουσιάζει με
απλό, άμεσο και οπτικά φιλικό τρόπο δεδομένα για την ποιότητα
του περιβάλλοντος στην περιοχή δραστηριοποίησης, παρέχον-
τας άμεση και αξιόπιστη πρόσβαση σε πληροφορίες για όλους
τους ενδιαφερόμενους.

Τέλος, η μητρική εταιρεία του ομίλου, Eldorado Gold, προχώ-
ρησε επίσης στην ανανέωση της εταιρικής ιστοσελίδας της
www.eldoradogold.com, η οποία -εκτός από το ανανεωμένο
της περιεχόμενο- προσφέρει μια πιο φιλική και σύγχρονη εμ-
πειρία πλοήγησης και περιλαμβάνει νέες δυνατότητες. Αξίζει
να σημειωθεί ότι στη νέα ιστοσελίδα της μητρικής οι δραστηριό-
τητες της Ελληνικός Χρυσός αποτελούν πλέον κυρίαρχο θέμα,
υπογραμμίζοντας τη στρατηγική σημασία της παρουσίας της El-
dorado Gold στην Ελλάδα. 

Θ
ετικό καταγράφεται το αποτύπωμα

των πρώτων οκτώ μηνών του 2024

στην αεροπορική κίνηση της χώρας,

καθώς οι ταξιδιώτες, οι οποίοι διακινή-

θηκαν στο σύνολο των 39 αεροδρο-

μίων της επικράτειας (στα 24 αερο-

δρόμια που διαχειρίζεται η Υπηρεσία

Πολιτικής Αεροπορίας - ΥΠΑ, στα 14

περιφερειακά αεροδρόμια με διαχει-

ρίστρια τη Fraport Greece και στο Διε-

θνές Αεροδρόμιο της Αθήνας «Ελευθέ-

ριος Βενιζέλος»), σημείωσαν άνοδο σε

ποσοστό 9,1%, σε σχέση με την αντίστοιχη πε-

ρίοδο του 2023.

Συγκεκριμένα, το σύνολο των επιβατών το

χρονικό διάστημα από τον Ιανουάριο έως τον

Αύγουστο άγγιξε τα 54.769.867, έναντι

50.191.061 επιβατών το αντίστοιχο χρονικό

διάστημα του 2023.

Όσον αφορά τον αριθμό των κινήσεων των

αεροσκαφών (αφίξεις και αναχωρήσεις εσω-

τερικού και εξωτερικού), για την ίδια εξεταζό-

μενη περίοδο, σημείωσαν αύξηση σε ποσοστό

6,8% σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του

2023, καθώς αναλύοντας τα στοιχεία προκύ-

πτει πως πραγματοποιήθηκαν 415.121 πτήσεις,

έναντι 388.579 πτήσεων το αντίστοιχο οκτάμη-

νο του 2023.

Αναφορικά με τους ταξιδιώτες στα 24 αερο-

δρόμια, τα οποία διαχειρίζεται αποκλειστικά η

ΥΠΑ, σημείωσαν αύξηση, σε σχέση με την αν-

τίστοιχη περυσινή περίοδο, κατά 5,4%.

Συγκεκριμένα, στα αεροδρόμια του

Ηρακλείου, της Καλαμάτας, της Αλε-

ξανδρούπολης, της Λήμνου, της Αστυ-

πάλαιας, των Ιωαννίνων, της Χίου, της

Κοζάνης, της Καστοριάς, της Καρπά-

θου, των Κυθήρων, της Μήλου, της Σκύ-

ρου, της Νέας Αγχιάλου, της Πάρου, της

Σύρου, του κρατικού αερολιμένα Αρά-

ξου, της Νάξου, της Καλύμνου, της Ικαρίας,

του Καστελόριζου, της Κάσου, της Λέρου και

της Σητείας διακινήθηκαν συνολικά 8.184.830

επιβάτες, έναντι 7.762.918 επιβατών το αντί-

στοιχο διάστημα του 2023.

Το ρεκόρ του «Ελ. Βενιζέλος»
Το κρατικό αεροδρόμιο Ηρακλείου «Νίκος

Καζαντζάκης» εξυπηρέτησε φέτος τον Αύγου-

στο 1.674.908 επιβάτες, σημειώνοντας ποσοστό

αύξησης που άγγιξε το 4,6% σε σχέση με πέρσι.

Παράλληλα, οι πιο σημαντικές αυξήσεις της

επιβατικής κίνησης τον Αύγουστο καταγράφη-

καν στο αεροδρόμιο της Κάσου, με το εντυπω-

σιακό ποσοστό του 60,4%, στο αεροδρόμιο της

Μήλου με 36,3% και στο αεροδρόμιο της Σητεί-

ας με ποσοστό που έφτασε το 29,8%.

Τη μεγαλύτερη ποσοστιαία αύξηση, για την

ίδια περίοδο, κατέγραψε το αεροδρόμιο της

Αθήνας, η οποία διαμορφώθηκε στο 13,9%, κα-

θώς συνολικά ταξίδεψαν 21.260.634 επιβάτες

έναντι 18.671.303 που είχαν ταξιδέψει από τον

Ιανουάριο έως τον Αύγουστο του 2023. Ο μήνας

με τη μεγαλύτερη αύξηση στο «Ελευθέριος Βε-

νιζέλος» ήταν ο Μάρτιος κατά τη διάρκεια του

οποίου ταξίδεψαν 2.006.821 επιβάτες έναντι

1.670.574 επιβατών τον ίδιο μήνα του 2023, με

το ποσοστό να διαμορφώνεται στο 20,1%.

Στα 24 αεροδρόμια στα οποία τη διαχείριση

έχει η Fraport Greece, οι διακινηθέντες επι-

βάτες άγγιξαν τα 25.644.645 σε σχέση με την

ίδια περίοδο του 2023, που τότε είχαν διακινη-

θεί συνολικά 24.106.627, έτσι το ποσοστό της

αύξησης διαμορφώθηκε στο 6,4%.

Νέα, πλήρως ανανεωμένη εταιρική ιστοσελίδα από την Ελληνικός Χρυσός

Σε σχέση με το αντίστοιχο διάστημα του 2023, 
διακινήθηκαν 4,5 εκατ. επιβάτες περισσότεροι

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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T
ο πρώτο μεγάλο ντέρμπι της χρονιάς, το βράδυ της
Κυριακής στη Θεσσαλονίκη, ολοκληρώθηκε χωρίς
τέρματα. ΠΑΟΚ και Παναθηναϊκός δεν βρήκαν δί-

χτυα, με τους πρωταθλητές να είναι καλύτεροι στο πρώτο
μέρος, αλλά τους «πράσινους» να ισορροπούν στο δεύτερο

και να χάνουν μοναδική ευκαιρία στο τε-
λευταίο λεπτό των καθυστερήσεων για να
πάρουν την πρώτη σημαντική νίκη της
χρονιάς.

Ο Παναθηναϊκός ήταν αυτός που μπήκε
στον αγωνιστικό χώρο της Τούμπας με την
πλάτη στον τοίχο, αφού είχαν προηγηθεί οι
σοβαρές γκέλες που έκανε στο ξεκίνημα
του πρωταθλήματος, χάνοντας από τον
Αστέρα Τρίπολης στο ΟΑΚΑ και «σώζον-

τας» την ισοπαλία ως τυπικά φιλοξενούμενος της Καλλιθέ-
ας στη Λεωφόρο.

Απώλεια βαθμών που συνιστά έκπληξη είχε καταγράψει
και η ΑΕΚ, με τη Λαμία στη Νέα Φιλαδέλφεια, ενώ την πρώ-
τη «βαρβάτη» γκέλα έκανε και ο Ολυμπιακός. Οι «ερυθρό-
λευκοι» ήθελαν να αρχίσουν με καρέ νικών τη χρονιά τους,

όμως, υπολόγιζαν χωρίς τον αξιόμαχο Παναιτωλικό που
κατάφερε να τους κρατήσει στο 0-0 στο «Γεώργιος Καραϊ-
σκάκης». 

Κάπως έτσι, η εκκίνηση της φετινής χρονιάς δίνει υπο-
σχέσεις για ακόμα μια συναρπαστική σεζόν στη Super
League, όπως και οι δύο που προηγήθηκαν και στις οποίες
ο τίτλος κρίθηκε την τελευταία αγωνιστική. Με δεδομένο ότι
οι ομάδες που στοχεύουν στην κατάκτηση του πρωταθλή-
ματος θα έχουν και άλλες απώλειες βαθμών, καθώς ξεκι-
νούν τα μεταξύ τους ντέρμπι, αναμένεται ακόμα πιο αμφίρ-
ροπη συνέχεια στη σεζόν.

Την επόμενη αγωνιστική για παράδειγμα, ο Ολυμπιακός

θα ταξιδέψει στη Θεσσαλονίκη για να αντιμετωπίσει τον
Άρη, ενώ τη μεθεπόμενη ο ΠΑΟΚ υποδέχεται τον Άρη, στο
ντέρμπι της συμπρωτεύουσας και η ΑΕΚ τον Παναθηναϊκό,
στο αθηναϊκό ντέρμπι. Την 7η αγωνιστική, έρχεται το «αι-
ώνιο» ντέρμπι με γηπεδούχο τον Παναθηναϊκό στο ΟΑΚΑ,
συνεπώς καταλαβαίνει εύκολα κανείς πως ο επόμενος μή-
νας αναμένεται γεμάτος συγκινήσεις και ανατροπές στο
πρωτάθλημα.

Παρότι ο «δικέφαλος του Βορρά», ο Παναθηναϊκός αλλά
και ο Ολυμπιακός στην αγωνιστική που προηγήθηκαν
ήταν… άσφαιροι, αναμένεται να κορυφωθεί ο… πόλεμος
του πρωταθλήματος από νωρίς στη σεζόν και να χαρίσει έν-
τονες συγκινήσεις στους φιλάθλους.

Τα αποτελέσματα της 4ης αγωνιστικής
ΠΑΣ Λαμία - Athens Kallithea ..........................................0-0
Asteras Aktor - Ατρόμητος ..............................................1-2
Πανσερραϊκός - Λεβαδειακός ........................................ 2-2
Ολυμπιακός - Παναιτωλικός ............................................ 0-0
ΟΦΗ - Άρης ......................................................................3-2
ΠΑΟΚ - Παναθηναϊκός ....................................................0-0

Στο 0-0 έμειναν ΠΑΟΚ και Παναθηναϊκός 
στην Τούμπα, όπως και ο Ολυμπιακός 
με τον Παναιτωλικό στο Φάληρο, λίγο 
πριν αρχίσει μια σειρά από ντέρμπι που 

θα κορυφώσουν τη «μάχη» στη Super League

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

«Άσφαιροι» πριν τον πόλεμο

Β Α Θ Μ Ο Λ Ο Γ Ι Α  
(μετά την 4η αγωνιστική)
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Εποχή Μακελελέ
Επίσημα προπονητής του Asteras Aktor είναι

από χθες ο Κλοντ Μακελελέ. Ο σπουδαίος Γάλ-
λος άσος του παρελθόντος ήταν στην Τρίπολη και
το Σάββατο και είδε διά ζώσης την ήττα 1-2 από
τον Ατρόμητο, ενώ χθες στη συνέντευξη Τύπου
έθεσε υψηλούς στόχους για την ομάδα της Αρ-
καδίας. 

Ο πρώτος τίτλος

Τον πρώτο τίτλο της χρονιάς στο χάντμπολ αν-
δρών κατέκτησε ο Ολυμπιακός. Οι «ερυθρόλευ-
κοι» νίκησαν στον τελικό του Σούπερ Καπ 32-25
τον ΠΑΟΚ και έτσι πήραν το τρόπαιο. Μάλιστα το
πανηγύρισαν με την ψυχή τους λέγοντας πως εί-
ναι το πρώτο τρόπαιο που κατακτήθηκε στη σε-
ζόν κατά την οποία ο σύλλογος κλείνει τα 100
χρόνια ιστορίας του. 

Θρήνος για τον Ουίγκινς
Θρήνος στο παγκόσμιο μπάσκετ για τον θάνατο

του Μίτσελ Ουίγκινς. Ο 64χρονος σούπερ σταρ
της δεκαετίας του ’90, που αγωνίστηκε και στην
Ελλάδα με τη φανέλα του Μίλωνα, του Σπόρτινγκ
και άλλων ομάδων, έφυγε το Σάββατο από τη ζωή
σκορπίζοντας θλίψη στον κόσμο του αθλητισμού,
στην οικογένεια και τους οικείους του.

Πέντε συλλήψεις
Σε πέντε συλλήψεις προχώρησαν οι αρχές την

Κυριακή στη Θεσσαλονίκη, πριν από την έναρξη
του ντέρμπι ΠΑΟΚ - Παναθηναϊκός στην Τούμ-
πα. Σύμφωνα με πληροφορίες, επρόκειτο για
υπαλλήλους ασφαλείας που έβαζαν στο γήπεδο
φιλάθλους χωρίς να έχουν στην κατοχή τους ει-
σιτήριο. 

Financial Fair Play ενόψει 
Τους κανόνες για το Financial Fair Play, που θα εφαρμο-

στούν πλήρως από τη χρονιά 2027-2028, ανακοίνωσε χθες η

Euroleague. «Για πρώτη φορά στον ευρωπαϊκό αθλητισμό, οι

κανονισμοί συνδέουν τα επίπεδα αμοιβών των παικτών με τις

συλλογικές επιχειρηματικές επιδόσεις των συλλόγων», ανα-

φέρει μεταξύ άλλων η ανακοίνωση.

SPORTS
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Το κρητικό
τρόπαιο

Με ποσοστό 90% επανεκλέχθη-
κε πρόεδρος της Ελληνικής Ομο-
σπονδίας Πυγμαχίας ο Χάρης Μα-
ριόλης, αποσπώντας 30 ψήφους
στα 33 σωματεία που είχαν δι-
καίωμα ψήφου στις εκλογές. Η
συντριπτική του νίκη είναι απόρ-
ροια μιας λαμπρής πορείας της
ελληνικής πυγμαχίας τα τελευ-
ταία χρόνια επί προεδρίας του,
έχοντας ήδη κατακτήσει 120 με-
τάλλια, θέτοντας νέα πρότυπα
αριστείας και καθιερώνοντας την
Ελλάδα ως απόλυτη δύναμη στον
παγκόσμιο αθλητισμό. Αυτή η
ιστορική επιτυχία είχε αποτέλε-

σμα για πρώτη φορά η Ελληνική
Ομοσπονδία Πυγμαχίας να προτα-
θεί για το ρεκόρ Γκίνες! Ο αντίπα-
λός του Βασίλης Γενάς έλαβε μόλις
μία ψήφο, η οποία προφανώς ήταν
η δική του.

Ο Χάρης Μαριόλης δεσμεύτηκε
για ακόμα καλύτερα αποτελέσμα-
τα σε διεθνές επίπεδο, επίτευξη
οικονομικής ανεξαρτησίας της
ομοσπονδίας μέσω χορηγιών και
αξιοποίησης του ισχυρού brand
name που αποτελεί αυτή τη στιγμή
διεθνώς η ελληνική πυγμαχία αλ-
λά και διάδοση του σπορ στις μι-
κρές ηλικίες.

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Με ένα σουτ του Τάιλερ Ντόρσεϊ στη λήξη, ο Ολυμπιακός νίκησε 
73-70 τη Φενερμπαχτσέ στο τουρνουά στα «Δυο Αοράκια». 
Οι «ερυθρόλευκοι» πήραν το πρώτο τρόπαιο της χρονιάς σε αυτό το φιλικό τουρνουά,
που είχε έντονα τα χαρακτηριστικά της Κρήτης όπως φαίνεται και στη φωτογραφία.

«Σάρωσε» ο Χάρης Μαριόλης στις εκλογές της Ελληνικής
Ομοσπονδίας Πυγμαχίας: Εκλέχθηκε με 90%!
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Φ
τωχότερο από την Κυριακή
το λαϊκό τραγούδι. Ο Κώ-
στας Καρουσάκης, που με-

σουράνησε τις προηγούμενες δεκαε-
τίες στην αθηναϊκή νύχτα, «έφυγε» σε
ηλικία 80 ετών και σήμερα η οικογέ-
νειά του, συγγενείς, φίλοι και συνά-
δελφοί του θα τον αποχαιρετήσουν
στις 12.00 το μεσημέρι, στο Κοιμητή-
ριο Παλαιού Φαλήρου.

Με σημαντική καριέρα και συνερ-
γασίες κορυφής, το άλλοτε πρώτο
όνομα στις μαρκίζες των κέντρων
διασκέδασης είχε κερδίσει με το
ήθος, τον επαγγελματισμό και τα με-
γάλα σουξέ -τα περισσότερα δικά
του- τον σεβασμό σύσσωμου του καλ-
λιτεχνικού κόσμου.

Ο θρύλος της πίστας που γεννήθηκε
στη Χίο κι ήρθε στην Αθήνα σχεδόν
αμούστακο αγόρι υπήρξε ανακάλυψη
του Στέλιου Χρυσίνη. Δούλεψε κοντά
στον Πάνο Γαβαλά, τον Βασίλη Τσι-
τσάνη και τη Σωτηρία Μπέλλου, έδω-
σε τραγούδια στη Γιώτα Λύδια, στον
Μανώλη Αγγελόπουλο, στην Τζένη
Βάνου, στη Βίκυ Μοσχολιού και στον
Μιχάλη Μενιδιάτη, ενώ ήταν εκείνος
που έκλεισε τα μάτια της Ευτυχίας
Παπαγιαννοπούλου.

Από τα μεγαλύτερα σουξέ του ήταν
οι «Βεργούλες», «Φόρα τα μαύρα φό-
ρα τα», «Βάλε μου να πιω», «Η αραπί-
να», «Θα φύγω και θα με ζητάς», «Στο
άδειο μου πακέτο» και «Γλυκέ μου
τύραννε».

Ο Κοεμτζής απειλούσε
να τον σφάξει

Το 1973, ο Κώστας Καρουσάκης
τραγουδούσε στη «Νεράιδα», όταν ο
Νίκος Κοεμτζής έσφαξε με σουγιά
μέσα στο μαγαζί τρία άτομα, για μια
παραγγελιά. «Είδα τον χάρο με τα μά-
τια μου. Ήμουν κάτω και κατευθύνθη-
κα στην έξοδο. Εκεί ο Αθανασιάδης
μού είπε ότι φώναζε ο Κοεμτζής:
“Πού ’ναι ο Καρουσάκης; Θέλω να τον
σφάξω!”. Και όπως έβγαινε έξω με το
μαχαίρι στο χέρι, όποιον έβλεπε
μπροστά του τον κάρφωνε. Τρεις σκό-
τωσε και άλλους εφτά τραυμάτισε βα-
ριά! Με έψαχνε να με σφάξει», είχε
αποκαλύψει για το στυγερό έγκλημα
της εποχής.

Αργότερα άνοιξε το δικό του κέντρο,
έγινε και επιχειρηματίας. «“Καρουσά-
κης” λεγότανε. Είχα δέκα χρόνια μαζί
μου τον Αντύπα και εφτά χρόνια την
Πίτσα Παπαδοπούλου. Οι πάντες πέ-

ρασαν: Η Κατερίνα Κούκα, η Στανίση,
η Γλυκερία στο ξεκίνημά της. Έβγαλα
χρήματα, αλλά καλύτερα να ήμουν στο
μεροκάματο, γιατί είχα πολλά έξοδα.
Καλοπλήρωνα τον κόσμο, κανείς δεν
έχει παράπονο από μένα», έλεγε, ανα-

πολώντας το παρελθόν. 
Ο Κώστας Καρουσάκης από τους

δύο γάμους του απέκτησε τέσσερα
παιδιά, το ένα εκ των οποίων είναι η
γνωστή τραγουδίστρια Ελένη Καρου-
σάκη.

Συγγενείς, φίλοι και συνάδελφοί του θα 
τον αποχαιρετήσουν στις 12 το μεσημέρι, 

στο Κοιμητήριο Παλαιού Φαλήρου

Κώστας Καρουσάκης 
Τελευταίο αντίο σήμερα

Θλιβερή ημέρα για τον κόσμο του πολιτισμού
Τελευταίο χειροκρότημα σήμερα για τον σπου-

δαίο Ντίνο Καρύδη. Ο 85χρονος αγαπητός ηθο-
ποιός πέθανε την Κυριακή, έπειτα από σοβαρά
προβλήματα υγείας, προκαλώντας θλίψη στον
καλλιτεχνικό χώρο.

Η αγαπημένη του σύζυγος Τζούλια Αργυρο-
πούλου, η κόρη του και πρωταγωνίστρια Σμαρά-
γδα Καρύδη καθώς και σύσσωμο το ελληνικό θέ-
ατρο θα τον αποχαιρετήσουν στις 13.30, στο Κοι-
μητήριο Ζωγράφου, όπου θα τελεστεί η εξόδιος
ακολουθία.

Ο Ντίνος Καρύδης γεννήθηκε στις 27 Οκτωβρί-
ου 1938 στην Αθήνα της Κατοχής. Τα παιδικά του
χρόνια δύσκολα, με πείνα και τρόμο όπως έλεγε,
ωστόσο μεγαλώνοντας και αποφοιτώντας ως αρι-
στούχος της Δραματικής Σχολής, ξεκίνησε την
καριέρα του στο θέατρο δίπλα σε κορυφαίους
πρωταγωνιστές της εποχής.

Το 1961 έκανε το ντεμπούτο του στον κινηματο-
γράφο δίπλα στο μεγαλύτερο αστέρι του σινεμά,
την Αλίκη Βουγιουκλάκη, και η συνεργασία τους
ήταν πολυετής. 

Στην πρώτη ταινία μαζί της «Η Αλίκη στο Ναυτι-
κό» υποδύθηκε τον δόκιμο Νικόλα Αποστόλου
και ο δρόμος για τη μεγάλη οθόνη άνοιξε διάπλα-
τα για τον γοητευτικό νεαρό με το απίθανο χαμό-
γελο και τα φωτεινά μάτια.

Ακολούθησαν «Η κόρη μου η σοσιαλίστρια», η

«Υπολοχαγός Νατάσσα» και άλλα επικά φιλμ, δί-
πλα στον Κώστα Καζάκο, τον Νίκο Κούρκουλο,
τον Δημήτρη Παπαμιχαήλ, τον Μάνο Κατράκη, την
αφρόκρεμα, δηλαδή, του ελληνικού θεάματος.

Με τη σύζυγό του Τζούλια Αργυροπούλου, επί-
σης ηθοποιό, είχαν ιδρύσει την ομάδα Ελεύθερη

Αυλαία που είχε τουλάχιστον 20 χρόνια πορείας. 
Τα τελευταία χρόνια αντιμετώπιζε σοβαρά θέ-

ματα υγείας που τον είχαν καθηλώσει σε αναπη-
ρικό καροτσάκι, κυρίως όμως η μάχη που έδινε
με τον καρκίνο που τελικά τον «νίκησε» την Κυ-
ριακή.



TΡΙΤΗ 17 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL 50

Με τιμές αρχηγού 
κράτους ο Πατριάρχης
Βαρθολομαίος στη Χίο

Τ
ον Οικουμενικό Πατριάρχη Βαρθολομαίο υποδέχτηκε με τι-
μές αρχηγού κράτους στο λιμάνι της Χίου ο περιφερειάρχης
Βορειοανατολικού Αιγαίου Κωνσταντίνος Μουτζούρης, στο

πλαίσιο του Φεστιβάλ Χίου. Ο Παναγιώτατος ήταν κεντρικός ομιλη-
τής ημερίδας για την κλιματική αλλαγή, με τη συμμετοχή διακεκρι-
μένων Ελλήνων και ξένων ομιλητών.
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Κωνσταντίνος
Μουτζούρης,
ΑΘΠ 
Βαρθολομαίος 

Νότης Μηταράκης, Παναγιώτης Τσάκος, Αλεξάνδρα Προκοπίου

Ιωάννης Σπανολιός, Δήμητρα Μουτζούρη, 
Χριστίνα Πουλίτση, Κορίνα Γεωργίου

Τώνια Μοροπούλου, Προκόπης Παυλόπουλος

Γιώργος Ανωμερίτης, Χρήστος ΖερεφόςΓωγώ και Μαίρη Αυγερινοπούλου, Μανώλης Κωστίδης

Πέπη Ραγκούση, Γιώργος Παπαλιάρης

Γιώργος Προκοπίου, Δήμητρα Μουτζούρη

Γιώργος και Μαρίτα Μαργαρώνη



Γ
ια τους περισσότερους η εποχή αυτή σημα-
τοδοτεί το τέλος των διακοπών και την έκ-
θεση στον καυτό ήλιο, ο οποίος αφήνει

ανεπιθύμητα σημάδια στο δέρμα μας, τα οποία θα
θέλαμε να «σβηστούν». Ήλιος, ζέστη και θάλασ-
σα αφήνουν το «αποτύπωμά» τους στο δέρμα
αφυδατώνοντάς το, κάνοντας τις ρυτίδες εντονό-
τερες, προκαλώντας ή επεκτείνοντας προϋπάρ-
χουσες μελαγχρωματικές βλάβες (πανάδες, ευ-
ρυαγγείες) και επιδεινώνοντας τη φωτογήρανση. 

Έτσι λοιπόν το λεγόμενο summer recovery επι-
βάλλεται κατά την περίοδο του φθινοπώρου και
περιλαμβάνει θεραπείες προσώπου για βαθύ κα-
θαρισμό και ενυδάτωση, υαλουρονικό οξύ για
«γέμισμα» σε βαθιές ρυτίδες (ρινοχειλικές αύλα-
κες, ρυτίδες «της μαριονέτας») και κενά ή βοτου-
λινική τοξίνη για τις ρυτίδες έκφρασης. 

«Πλέον ο καθαρισμός προσώπου γίνεται με τη
βοήθεια υπερσύγχρονων μηχανημάτων, τα οποία
επιτρέπουν στα εξειδικευμένα συστατικά των
προϊόντων που εφαρμόζονται να εισχωρήσουν
βαθύτερα στο δέρμα. Μάλιστα, για να είναι η επι-
δερμίδα πιο υγιής, απαιτείται βαθιά ενυδάτωση
των ιστών αλλά και απολέπιση του δέρματος για
την απομάκρυνση των νεκρών κυττάρων και των
ρύπων που συσσωρεύονται στην επιδερμίδα,
προκειμένου να διεισδύουν τα ενυδατικά συστα-
τικά, όπως πολυβιταμίνες και ιχνοστοιχεία, ευκο-
λότερα. Κατά τη διάρκεια της θεραπείας χρησιμο-
ποιούνται ειδικά εκσυγχρονισμένα μηχανήματα
για βαθύτερη διείσδυση στο δέρμα», αναφέρει η
δρ Αναστασία Σεφέρη-Δανιήλ, πλαστικός χει-
ρουργός, μέλος της Ελληνικής Εταιρείας Πλαστι-
κής Επανορθωτικής και Αισθητικής Χειρουργι-
κής (HESPRAS).

Σε πρόσωπο και ντεκολτέ εφαρμόζεται υαλου-

ρονικό οξύ, το οποίο τονώνει το δέρμα, ενώ προ-
σελκύει και δεσμεύει το νερό. 

Παράλληλα, ενέσιμα υλικά, όπως είναι αυτά της
μεσοθεραπείας, χρησιμοποιούνται όπου υπάρχει
ανάγκη μεγαλύτερης ενυδάτωσης. Για απάλυνση
των ρυτίδων έκφρασης συχνά χρειάζονται ενέσι-
μες θεραπείες με βοτουλινική τοξίνη, ενώ σε κά-

θε περίπτωση εξαιρετικά είναι τα αποτελέσματα
της αυτόλογης μεσοθεραπείας (PRP).

Μεταξύ άλλων, το φθινόπωρο είναι μια εποχή
κατάλληλη και για θεραπείες προσώπου με πο-
λωμένο φως, λέιζερ και ραδιοσυχνότητες. Αν και
υπάρχει ακόμα ηλιοφάνεια, μπορούν να εφαρμο-
στούν, αφού η έκθεση στον ήλιο δεν είναι άμεση
και πάντα με την προϋπόθεση ότι λαμβάνεται η
κατάλληλη ηλιοπροστασία. «Σήμερα οι θεραπείες
αυτές μπορούν να αντιμετωπίσουν αποτελεσματι-
κά τις προϋπάρχουσες μελαγχρωματικές βλάβες
που προκαλούνται από την αυξημένη παραγωγή
μελανίνης, όπως πανάδες, σκουρόχρωμες κηλί-
δες και ευρυαγγείες, ούτως ώστε να μην επαυξη-
θούν και να καθαρίσει το δέρμα. Όμως, ακόμη και
οι πρωτοεμφανιζόμενες βλάβες πρέπει να αντι-
μετωπίζονται πριν πολλαπλασιαστούν, γιατί εάν
αυτό συμβεί, θα χρειαστούν περισσότερες θερα-
πείες και πιο μακροχρόνια αγωγή. Η χρήση λέι-
ζερ και ραδιοσυχνοτήτων εξαχνώνει τη στιβάδα
του δέρματος όπου εντοπίζεται το πρόβλημα,
αφαιρώντας παράλληλα το πλεόνασμα της μελα-
νίνης. Τα τελευταίας γενιάς μηχανήματα αφαι-
ρούν τις μελαγχρωματικές βλάβες γρήγορα και
χωρίς να αφήνουν σημάδια, επιτρέποντας έτσι την
άμεση επιστροφή στις καθημερινές δραστηριότη-
τες», σημειώνει η δρ Σεφέρη-Δανιήλ.
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Σημάδια και στο σώμα
Οι διακοπές δεν αφήνουν όμως σημάδια
μόνο στο πρόσωπο: η θάλασσα, ο ήλιος και
το σολάριουμ αφυδατώνουν το δέρμα και
το σώμα, με αποτέλεσμα να φαίνεται θαμ-
πό και στεγνό, ενώ σε άτομα που έχασαν
βάρος εμφανίζονται και λεπτές ρυτίδες.
Παράλληλα, λόγω της αυξημένης παραγω-
γής μελανίνης, μπορεί να υπάρξουν με-
λαγχρωματικές βλάβες. Η θεραπεία γίνε-
ται και πάλι με τη χρήση μηχανημάτων,
ενώ εάν οι βλάβες εγκατασταθούν γίνονται
πιο ανθεκτικές στη θεραπεία, επεκτείνον-
ται και οδηγούν σε υπερκερατώσεις, οι
οποίες στη συνέχεια θα πρέπει να αντιμε-
τωπιστούν χειρουργικά. «Σε κάθε περί-
πτωση, οι θεραπείες εφαρμόζονται στο ια-
τρείο και ο αριθμός τους εξαρτάται από την
έκταση του προβλήματος και τον στόχο,
ενώ τις περισσότερες φορές οι απαιτού-
μενες συνεδρίες δεν ξεπερνούν τις δύο.
Τέλος, αυτή την εποχή είναι σημαντικό να
γίνει και ένα skin scanner, έτσι ώστε να
εξεταστούν τυχόν νέοι σπίλοι και άλλες
ύποπτες βλάβες», καταλήγει η δρ Σεφέρη.

Δρ Αναστασία Σεφέρη-Δανιήλ,
πλαστικός χειρουργός, μέλος της
Ελληνικής Εταιρείας Πλαστικής
Επανορθωτικής και Αισθητικής

Χειρουργικής (HESPRAS)

Η θάλασσα, ο ήλιος και το σολάριουμ
αφυδατώνουν το δέρμα και το σώμα, 
με αποτέλεσμα να φαίνεται θαμπό 
και στεγνό, ενώ σε άτομα που έχασαν 
βάρος εμφανίζονται και λεπτές ρυτίδες

ΤΕΛΟΣ ΔΙΑΚΟΠΩΝ

Πώς θα «συνέλθει»
το δέρμα μας;
Πώς θα «συνέλθει»
το δέρμα μας;
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Κριός
(21/3-20/4)
Η Σελήνη στον δωδέκατο τομέα είναι
ένδειξη μιας ψυχολογικής κατάστασης
που δεν είναι εύκολο να τη διαχειρι-
στείτε. Απαγορευτικό είναι αυτές τις
μέρες να πάρετε αποφάσεις, αλλά θε-
τικό να συλλέξετε πληροφορίες. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η μέρα σας θα έχει μια υπερβολή και
μια κακή εκτίμηση κάποιων πραγμά-
των. Αποφύγετε να έχετε παράνομες
δραστηριότητες και μην κάνετε υπερ-
βολικά έξοδα.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Για εσάς τους Διδύμους είναι περίεργα
κουραστικές αυτές οι μέρες, όπου θα
έχετε αρκετά έντονη την ανάγκη να
ολοκληρώστε μια επαγγελματική δρα-
στηριότητα. Δώστε προσοχή στην εντι-
μότητα των άλλων.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Είναι αρκετά φρόνιμο να κάνετε κάποι-
ες δραστηριότητές σας με προσοχή.
Δεν είναι εύκολη μέρα για μετακινή-
σεις, συμβόλαια και επικοινωνία με
τους άλλους. 

Λέων
(23/7-22/8)
Μην επιτρέπετε να σας πληγώνουν κά-
ποια πρόσωπα με επανάληψη και συ-
χνότητα που σας έχουν κουράσει αρκε-
τά. Φροντίστε να έχετε τους άλλους αυ-
τή την περίοδο σε απόσταση ασφαλείας.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η Σελήνη σήμερα είναι αρκετά με-
λαγχολική για εσάς. Ίσως να χρει-
αστεί να βάλετε σε μια σειρά σχέσεις
και πρόσωπα που σας έχουν κουρά-
σει, αλλά ακόμη και αυτό να μη γίνει,
θα έχετε μια πιο ξεκάθαρη άποψη για
τους άλλους.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Μια στάση για ξεκούραση είναι απα-
ραίτητη και καλό είναι να γίνει τώρα
που νιώθετε το βάρος των ευθυνών
όλο πάνω σας. Σε προσωπικό επίπεδο,
τα πράγματα κυλούν αισιόδοξα.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Η σύνοδος της Σελήνης με τον Κρόνο
ίσως γίνει η αιτία να αποχωριστείτε ένα
αγαπημένο σας πρόσωπο, ή ένα πρό-
σωπο που το εμπιστεύεστε θα σας απο-
γοητεύσει.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Δύσκολες αυτές οι μέρες, ιδίως αν
ανήκετε στο δεύτερο και το τρίτο δε-
καήμερο του ζωδίου σας. Φροντίστε να
μην κάνετε πράγματα που θα σας προ-
βληματίσουν αργότερα.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είναι καιρός να βρεθείτε σε απόσταση
αναπνοής με τα προβλήματα που σας
έχουν προκαλέσει οι άλλοι, ενώ καλό
είναι να μην αποφύγετε να μάθετε κά-
ποιες αλήθειες.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι καιρός να δείτε το πρόβλημα ως
έχει, συναισθηματικό ή οικονομικό.
Προσπαθήστε να μην καλύψετε τις κα-
ταστάσεις αλλά να αποκτήσετε εφόδια
για να τις αντιμετωπίσετε.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για εσάς τους Ιχθύς, το κάρμα είναι
πολύ ενεργό αυτό το διάστημα και
έχει έναν λόγο παραπάνω σε ό,τι
συμβαίνει στη ζωή σας. Οι γεννημέ-
νοι 5, 6 και 7 Μαρτίου θα έχετε μια έν-
τονη εμπειρία, που προέρχεται από
το παρελθόν. 
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Η Σελήνη μία μέρα πριν την έκλειψη (Πανσέληνος)
βρίσκεται στο ζώδιο των Ιχθύων και έρχεται σε
σύνοδο με τον Κρόνο. Είναι η στιγμή που κάποια

πράγματα μπορεί να λειτουργήσουν λάθος, σε μια επίσης
ακατάλληλη χρονική στιγμή.


